
ВІДКРИТА ЕЛЕКТРОННА БІБЛІОТЕКА

1

[Детскія болезни / под редакціей профессора С. Gerhardt’a в Вюрцбурге]. — Харьков : Изд. В. З. Дубинскаго : [Тип.

переплет. и линев. Адольфа Дарре], 1886. [Т. 1, ч. 2] :  Первый уход за детьми и их физическое воспитаніе ;

Оспопрививаніе / [A. Jacobi профессора педіатріи медико-хирургической коллегіи в Нью-Іорке] ; [д-ра Pfeiffera в

Веймаре ; перевод со втораго значительно расширеннаго немецкаго изданія врача М. А. Шабельскаго ; под

редакціей приват-доцента педіатріи в Харьковском университете д-ра М. Д. Пономарева]. — Харьков : Изд. В. З.

Дубинскаго : [Тип. переплет. и линев. Адольфа Дарре], 1886. — III, 325 с. — Литература: с. 3-7, 231-235. — В

подстроч. примеч.: Детскія болезни т. 1, ч. 2; В конце кн. на информ.-реклам. л.: Руководство детским болезням.

Вып. 1.— В библиогр.: нем., англ., фр.

2 [Калєндар “Робітника” на 1916 рік]. — [Б. м., 1915?]. — 226 с. : іл.

3
Hoffa, Albert. Техника массажа / Albert Hoffa ; пер. с нем. испр. изд. С. А. Бродского. — СПб. : Изд. журн. ”Практ.

медицина” (В. С. Эттингер), 1899 . — 72, [4] с. : іл.

4
Kisch, E. Heinrich. Бальнеотерапия / E. Heinrich Kisch ; пер. с нем. А. Г. Фейнберга. — СПб. : Изд. журн. ”Практ.

медицина” (В. С. Эттингер), 1899. — 75, [4] с.

5

Mann, Ludwig. Электротерапия / dr. Ludwig Mamm, dr. M. Bernhardt ; пер. с нем. И. А. Шабада ; с ист. введ. к

электротерапии проф. Pagel. — СПб. : Изд. Журн. ”Практическая медицина” (В. С. Эттингер), 1903. — IV, 140 с.

6

Абель, Венедикт Исидорович.  Куяльницкий (Андреевский) лиман / сост. В. И. Абель. — Одесса : Изд. Одес. гор.

обществ. упр. : Тип. А. Шульце, 1892. — XVI, 194 с. — Библиогр.: Литература: с. 95-96.

7

Авдаков, Николай Степанович.  Об открытіи новых штейгерских школ и об установленіи техническаго ценза для

служащих в горнопромышленных предпріятіях, принадлежащих иностранцам : доклад Н. С. Авдакова по п. 2-му

программы съезда / Н. С. Авдаков. — Харьков : Тип. и литогр. М. Зильберберга, 1896. — 34 с. : прил. — (XXI съезд

горнопромышленников юга Россіи).



8

Агрономическая помощь и огнестойкое крестьянское строительство при землеустройстве в Харьковськой губ. :

приложеніе к журналу заседанія Харьковской губернской землеустроительной комиссіи: марта 23-го дня 1911 года.

— Харьков : Тип. П. Д. Калугина, 1911. — 30 с. : іл. карт.

9
Адлер, Бруно Фридрихович. Возникновение одежды : очерк Б. Ф. Адлера. — СПб. : Худож. типо-литогр. А. К. 

Вейерман, 1903. — 84 с. : іл.

10

Актовыя книги Полтавскаго городового уряда XVII-го века / редакція и примечанія [с предисл.] В. Л.

Модзалевскаго. — Чернигов : Изд. Полтав. ученой архив. комис. : Тип. губерн. земства, 1912.Вып. 3 : Справы

вечистыя 1672-1680 годов. — Чернигов : Изд. Полтав. ученой архив. комис. : Тип. губерн. земства, 1914. — 124 с.

11
Аландский, Павел Иванович.  Древнейший период истории Рима и его изучение / П. И. Аландский ; предисл. авт.

— Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1882. — 174 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

12

Аландский, Павел Иванович.  Изображение душевных движений в трагедиях Софокла : опыт для теории

поэтического творчества / П. И. Аландский. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира, 1877. — 168 с.

13
Аландский, Павел Иванович.  Поэзія, как предмет науки / П. И. Аландский ; [предисл. авт.]. — Киев : Унив. тип.,

1875. Ч. 1 : Киев : Унив. тип., 1875. — II, 199 с.

14

Алергія : зб. пр. Конф. по алергії, скликаної в м. Києві з 1 по 4 лют. 1936 р. Ін-том клініч. фізіології АН УРСР і Ін-

том експеримент. біології і патології НКОЗ УРСР / АН УРСР ; [відп. ред. О. О. Богомолець]. — Київ : Видавництво

АН УРСР, 1937 ( : Друк.-літогр. АН УРСР). — 512, 

15

Альбом картин по зоологии птиц / со вступ. ст. Вильяма Маршалля ; пер. с нем. Г. Г. Якобсона, Н. Н. Зубовского ; с

предисл. Ю. Н. Вагнера ; резан. на дереве рис. худож. Мютцеля, Шпехта, Кречмера [та ін.]. — СПб. : Тип.

Книгоиздательского Т-ва ”Просвещение”, 1899. — 210 с. : іл.

16

Альбом посвящается деятельности Н. Н. Соловцова по случаю 25-ти летія артистической деятельности и 10-ти

летія Кіевской антрепризы : [с предисл.] / издатель А. М. Крамской. — Киев : Типо-литогр. Р. К. Лубковскаго,

1902. — Более 137 с. разд. паг. : ил., портр.



17

Альтерман, А. Я.  Хлебные ресурсы Украины / А. Я. Альтерман [с предисл.]. — [Одесса] : Гос. изд-во Украины : [3-

я Гос. тип. им. тов. Троцкого], 1923. — 177 с. : прил. — Указатель использованной литературы: с. 106-108. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

18
Амічіс, Едмондо де. Шкільні товариші / Амічіс, Едмондо де ; Укр. пер. О.Діхтяря. — 2-е вид. — К. : Т-во «Час» у

Київі : [Друк. Київ. Губерніяльного Земства, 1917]. — 245 с.

19
Амфитеатров, Яков Кузьмич.  Беседы об отношеніи церкви к христіанам / Я. К. Амфитеатров. — Киев : Тип. І.

Вальнера, 1847. — 259, II с.

20

Андреев, Николай Николаевич.  Древняя Греція / Н. Андреев [с предисл.]. — 2-е изд. — Петроград ; Москва ; Киев

: Кооп. книгоизд. т-ва ”Книга” : [5-я гос. тип. в Пг.], 1920. — 147 с. : ил. — (Культ.-просветит. б-ка ”2-ая ступень

знанія”. Сер. ист.). — Что читать по исторіи Греціи: с. 146-147.

21

Андреевский, Иван Ефимович.  Репетиториум полицейского права, составленный по курсу проф. И. Е.

Андреевского / И. Е. Андреевкий. — Харьков : Унив. тип., 1888. Ч. 1 :  Полиция безопасности. — Харьков : Унив.

тип., 1888. — IV, 165 с.

22

Андреевский, Иван Ефимович.  Репетиториум полицейского права, составленный по курсу проф. И. Е.

Андреевского / И. Е. Андреевкий. — Харьков : Унив. тип., 1888. Ч. 2 :  Полиция благосостояния. — Харьков :

Унив. тип., 1888. — VI, 168-390 с.

23
Андриевский, А.  Материалы по истории Запорожья и пограничных отношений (1743-1767) / А. Андриевский. —

Одесса : Эконом. тип., 1893. — 220, 11 с.

24

Андриевский, Алексей Александрович. Первый русский книгопечатник, 1583 г. / А. Андриевский ; Киев. о-во

содействия начал. образованию. — 4-е (посмерт.) изд. — Петербург ; Киев : Сотрудник : Тип. ”Петр Барскій в

Киеве”, 1910. — 30 с.

25

Андриевский, Алексей Александрович.  Последніе Кіевскіе сотники / А. Андріевский. — Киев : Тип. Корчак-

Новицкаго, 1896. — 40 с. — Библиогр. в подстроч. примеч. — В прил.: Материалы по характеристике последних

киевских сотников; О. П. Гудиме и его сыновьях: М. Гудиме и И. Гудиме.— На обл. автограф А. Андріевского.—

Отт. из : Чтенія в Историч. о-ве Нест. лет. – Кн.10



26

Андриевский, Алексей Александрович.  Русскіе конфиденты в Турции и Крыму в 1765-1768 г. / А. Андріевский, с

предисл. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1894. — 70 с. — Печатано по постановлению Совета Нестора

Летописца.— Отт. из: Чтения в Ист. о-ве Нест. лет. – Кн. 8

27

Андриевский, Митрофан Александрович.  Изследованіе текста песни Игорю Святославичу / М. А. Андриевский. —

Екатеринослав : Печатано в тип. Я. М. Чаусскаго, 1880. Ч. 1, гл. 4 : Екатеринослав : Печатано в тип. Я. М.

Чаусскаго, 1880. — С. 127-316.

28
Андрусов, Николай Иванович. Террасы Судака : с 8 рис. в тексте и 10-ю табл. / Н. Андрусов. — Киев : Тип.

акціонер. о-ва Н. Т. Корчак-Новицкого, 1912. — [2], 88 с. : 10 с. фотоил.

29
Антонович, Афиноген Яковлевич.  Курс политической экономии : лекции, читан. в ун-те Св. Владимира А. Я.

Антоновичем / А. Я. Антонович. — Киев : Унив. тип., 1886. — VI, 654 с.

30
Антонович, Владимир Бонифатьевич.  К вопросу о Галицко-русской литературе : (по поводу статьи проф. Т. Д.

Флоринскаго) / В. Антонович. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира, 1900. — 28 с.

31

Антонович, Владимир Бонифатьевич.  Описаніе монет и медалей, хранящихся в нумизматическом музее

Университета св. Владиміра : [в 3 вып.] / составил проф. В. Б. Антонович. — Киев : Тип. Императ. ун-та св.

Владимира, 1896. Вып. 2 :  Монеты Римской республики. — Киев : Тип. Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1900. — 117 с.

32
Антонович, М.  Історія України / М. Антонович. — Прага : Тищенко, 1941. Т. 3. — Ют. Наукова бібліотека; Ч.3

 Козаччина та гетьманщина, 1941. — 118, [1] с.

33
Антонович, М. Козацьке військо у смоленській війні / М. Антонович. — Варшава ; Львів : Укр. воєн.-іст. Т-во :

Друк. «Графія», 1937. — 51 с. — Бібліогр.: с. 50-51 та у підрядк. прим.

34

Аркас, Микола Миколайович. Історія України-Русі : з 210 малюнками і портр. та 9 картами / написав [і передм.]

Микола Аркас ; [обкладинки малював художник М. Ткаченко]. — Петербург : Друк. Т[оварищест]ва

”Общественная польза” : [Фото-цінкогр. С. Прокудіна-Горского], 1908. — XVI, 384 с. : іл., портр., карт.



35

Арнольд, Роберт. Культура эпохи Возрождения / Р. Арнольд ; под ред. В. В. Битнера ; пер. с нем. Н. М.

Даниловской. — Санкт-Петербург : Издание ”Вестника Знания” (В. В. Битнера), 1905 ( : Тип. ”Народная польза”).

— 64 с. : іл. — (Читальня ”Вестника знания”).

36

Арнольди, Владимир Митрофанович. Введение в изучение низших организмов, 1. Морфология и систематика

зеленых водорослей и близких к ним окрашенных организмов пресных вод / В. М. Арнольди ; предисл. авт. — 2-е

изд. перераб. — Харьков : Рус. типо-литогр., 1908. — XX, 340 с. : ил. — Указ. важнейш. реактивов: с. 328-330. —

Важнейш. альголог. лит.: с. 331-332. — Указ. лат. назв.: с. 333-338. — Указ. рус. назв.: с. 339-340.

37

Аррениус, Сванте Август. Физика неба / С. А. Аррениус ; разрешенный авт. и доп. по его указаниям пер. с нем. и

под ред. А. Р. Орбинскаго. — Одесса : Матезис : Тип. М. Шпенцера, 1905. — 250 с. : с 66 черн. и 2 цветн. рис. в

тексте и 1 черн. и 1 цвет. отдельн. табл.

38

Аррениус, Сванте. Образование миров / Сванте Аррениус, с предисл. ; пер. с нем. и под ред. К. Д. Покровского. —

2-е изд. испр. и доп. — Одесса : Матезис : Тип. п. ф. ”Вестник Виноделия”, 1912. — 221 с. : ил.

39

Архів Запорозької Січі : опис матеріалів / Центр. архів. упр. УСРР, Археол. коміс. — Київ : [б. в.], 1931 ( : П’ята

друк. УПП-ДВОУ). — XIX, 167, [3] с. — Бібліогр. у підрядк. прим. — Покажч.: с. 147–168.

40

Астер, Георг. Проекты каменных домов-дач для небольших семейств : 12 проектов каменных дач в различных

стилях : пер. с нем. / [соч.] Георга Астер. — СПб. : Изд. М. П. Петрова, книгоизд-во под фирмой ”А. Ф. Сухова”,

1904. — 6 с.

41

Атамановський, Валеріан.  Син України : історична повість у трьох частинах / сюжет, опрацювання та редакція

Вал. Злотопольця [псевд.], компонували І. Федів та Вал. Злотополець [псевд.]. — Кам’янець ; Київ ; Відень : Вид. Т-

ва ”Вернигора”, 1919. — 223 с. : портр., іл., карта.

42

Ауэрбах, Бертольд. Спиноза / Бертольд Ауэрбах ; пер. с нем. Н. А. Вахрушевой ; под ред., с введ. и прим. А.

Трачевского. — СПб. : Изд. Картограф. заведения Ильина, 1903. — LXXIV, 316 с. — (Ряд исторических романов).



43
Афанасьев, Георгий Емельянович. 1812 год в его деятелях / Г. Е. Афанасьев. — Киев : Типо-литогр. М. Т.

Мейнандера, 1914. — 11, 146 с.

44

Афанасьев, Дмитрий Петрович.  Учебное руководство по предмету Священнаго Писания : (книги исторические

Священнаго Писания Ветхаго Завета): (продолжение) / Д. Афанасьев ; предисл. авт. — Киев : Изд. ред. журн.

”Воскресное чтеніе” : Тип. Е. Я. Фодорова, 1874. — VII, 207 с.

45

Афанасьєв-Чужбинський, Олександр Степанович.  Собраніе сочиненій Александра Степановича Афанасьева

(Чужбинскаго) / О. С. Афанасьєв-Чужбинський ; Под редакціей П. В. Быкова. — Санкт-Петербург : Кн. изд-во Г.

Гоппе : [Тип. Э. Гоппе], 1890-1892. Т. 9 : : Стихотворенія : Словарь малорусскаго наречіяСанкт-Петербург : Кн. изд-

во Г. Гоппе : [Тип. Э. Гоппе], 1892. — II, [1], IV, 464, VII с. — Алфавитный указатель к девяти томам собрания

сочинений А. С. Афанасьева (Чужбинского); Доп. к бібліогр. сочиненій А. С. Афанасьева (Чужбинскаго): с. [1].

46
Багалей, Дмитрий Иванович.  Займанщина в левобережной Украйне XVII и XVIII ст. / Д. И. Багалей. — Киев : Тип.

Г. Т. Корчак-Новицкаго, [1883]. — 33 с.

47
Баженов, Николай Николаевич. Символисты и декаденты : психиатр. этюд / Н. Н. Баженов. — М. : Т-во тип. А. И.

Мамонтова, 1899. — 33 с.

48
Базаров, Александр Иванович.  О строении некоторых азотистых соединений / А. Базаров. — Киев : Унив. тип.,

1871. — 29 с.

49
Базилевич, В. Извет старца Рафаила : Из киевских настроений времени Богдана Хмельницкого. — К. : Тип. Киев.

школы печ. дела, 1919. — 20 с.

50

Байе, Шарль. Исторія искусств : с 336 рис. в тексте, 36 фототип., 1 картиной в красках / К. Байэ ; пер., под ред. и с

прибавлением глав о рус. искусстве Г. Г. Павлуцкого. — 2-е изд. испр. и доп. — Киев : Изд. С. В. Кульженко : Тип.

С. В. Кульженко, 1910. — 426 с. : ил. фототип.

51

Байе, Шарль.  История искусств : с 350 рис. в тексте, 28 фототип. табл., 2 табл. в красках / К. Байэ ; пер., под ред. и

с доб. Г. Г. Павлуцкаго и с прибавлением глав о древ.-рус. искусство В. Т. Георгиевскаго ; предисл. пер[еводчика].

— Киев : Изд. С. В. Кульженко : Тип. С. В. Кульженко, [1902]. — IV, 402, 1 с. : ил., табл.



52
Байрон, Д. Г. Полное собрание сочинений. — СПб. : Изд. Брокгауза-Ефрон, 1905. — (Б-ка Великих писателей / Под

ред. С. А. Венгерова). Т. 2 : 1905. — 2, 496, LXXXI, I с. : ил., 27 л. ил.

53

Байрон, Джордж Ноэл Гордон.  Полное собраніе сочиненій лорда Байрона : в 1 томе, с портретом автора / Д.-Н.

Байрон ; перевод с позднейшаго, исправленнаго и дополненнаго англійскаго изданія К. Гумберта, А. Богаевской и

Стальки ; с біографическим очерком В. Чуйко и примечаніями С. Терновскаго ; [предисл. А. Михайлова]. — Киев ;

Санкт-Петербург ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Центр. типо-лит. М. Я. Минкова в СПб],

1904. — 1240 стб.

54
Байрон, Джордж Гордон. Трагедії / Джордж Байрон ; пер. з англ. Ю. Корецького. — Київ : Держлітвидав, 1939. —

333, [2] с., 1 арк. портр.

55 Байрон. Манфред : Драм. поэма / Пер. с англ. И. А. Бунина. — СПб. : Знание, 1904. — 70 с.

56
Бакай, Николай Никитич.  К истории колонизации Левобережной Украины в XV-XVI в. / Н. Бакай ; предисл. авт.

— Х. : Тип. К. Счасни, 1892. — [2], 22 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

57

Балей, Степан Володимирович.  Нарис психольогії / С. В. Балей ; [з передм. автора]. — Львів ; Київ : [Накладом

Видавн. Спілки «Нові шляхи» : Друк. Ставропиг. Ін-та : Під управою Ю. Сидорака], 1922. — 139, [3] с. : іл., 3 арк.

кольор. іл. — (Новітня Б-ка; Чис. 40).

58
Бальзак, Оноре де. Бідні родичі : Кузен Понс / Оноре де-Бальзак ; с фр. пер. В. Підмогильний. — Харків ; Київ :

Держвидав України, 1929. — 302, [2] с.

59
Бальмонт, Константин Дмитриевич. Фейные сказки : детские песенки / К. Д. Бальмонт. — Москва : Гриф, 1905 ( : Т-

во ”Печатня С. П. Яковлева”). — 81, [11] с.

60

Баран, Степан. З поля національної статистики галицьких середнїх шкіл / С. Баран ; з вступом автора. — Львів :

Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1910. — 75 с. :

табл.



61

Барац, Герман Маркович. Критико-сравнительный анализ договоров Руси с Византіей : возстановленіе текста,

перевод, комментарій и сравненіе с другими правовыми памятниками в частности – с Русскою Правдою / Г. М.

Барац ; [с предисл. авт.]. — Киев : Тип. 1-й Киев. артели печат. дела, 1910. — XII, 265 с. — Библиогр. в подстроч.

примеч. — Указ. объясненных и обсужденных слов и выражений: с. 256-259; Указ. личных имен: с. 259-264; Указ.

геогр. назв. : с. 264-265

62

Барвінський, Богдан.  Історичні причинки : розвідки, замітки і матеріали до історії України-Русі / Др. Богдан

Барвінський. — Львів : З печатні В. А. Шийковського, [1909?-]. [Т.] 2 : 1909. — 94 с. — Бібліогр. наприкінці ст. та у

підрядк. прим.

63

Барт, Август. Религии Индии / А. Барт ; пер. под ред. и с предисл. кн. С. Трубецкого. — Москва : Типо-лит. т-ва И.

Н. Кушнерев и К°, 1897. — IX, 337, [1] с. — (Научно-популярная библиотека ”Русской мысли”; 4). — Бібліогр. у

підрядк. прим.

64

Бачинський, А. О.  Короткий выклад богословия догматичного основного и частного из знаменитших авторов /

Уложив [та передм.] А. Бачиньский. — Львов : Наклад Вид-ва ”Библиотеки богословской” : Тип. Ставропиг. ин-та,

1898. — 706, [11] с.

65
Бек, Курт. Обитель снегов : (путешествие на гималайские ледники) : в 2 ч. Ч. 1, 2/ [соч.] Курта Бека ; пер. с нем. Э.

Пименовой. — СПб. : тип. Альтшулера, 1904. — 211, [4] с.— (Библиотека юного читателя). 

66

Белогриц-Котляревский, Леонид.  Особые виды воровства – кражи по русскому праву [с предисл.] / изследованіе

Леонида Белогриц-Котляревскаго. — Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1883. — 11, 16, 221, IV с. — Библиогр. в

подстроч. примеч.

67

Бенсьюзан, Самьюэл Леви. Гольбейн : с 8-мью ил. в красках / С. Бенсюзан ; пер. Е. Боратынской. — Москва ;

Санкт-Петербург ; Киев ; Одесса : Кн. изд-во Ю. И. Лепковскаго : Т[оварищест]во типо-литогр. И. М. Машистова,

1910. — 79 с., 8 л. ил. — (Художественная библиотека).
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Бенсьюзан, Самьюэл Леви. Рейнольдс : с 8-мью ил. в красках / С. Бенсюзан [с предисл.] ; пер. Е. Боратынской. —

Москва ; Санкт-Петербург ; Киев ; Одесса : Кн. изд-во Ю. И. Лепковскаго : Т[оварищест]во типо-литогр. И. М.

Машистова, 1910. — 80 с., 8 с. ил. — (Художественная библиотека).

69
Бенуа, А. История живописи всех времен и народов. — СПб. : Шиповник, 1912.Т. 1 : История пейзажной

живописи. — 542, 6 с. : ил., 2 л. ил

70
Бенуа, А. История живописи всех времен и народов. — СПб. : Шиповник, 1912. Т IV, ч. 1 : Пейзажная живопись.

Вып. 17, 18, 19. — 232 с. : ил., 3 л. и

71
Бенуа, А. История живописи всех времен и народов. — СПб. : Шиповник, 1912. Т. 2 : История пейзажной

живописи, 1912-1913. — 502, 6 с. : ил., 5 цв. ил., 8 л. вкл.

72
Бенуа, А. История живописи всех времен и народов. — СПб. : Шиповник, 1912. Т. 3 : История пейзажной

живописи, 1913-1914. — 518 с. : ил

73 Беранже. Песни. — Б. м. : Б. и. : Изд. П. Ф. Пантелеева, 1905. Т. 3 : 1905. — 315, I, III с. : рис

74 Бесіди про часи козацькі на Україні. – Чернівці : Друк. Т-ва «Рус.Рада», 1897. – 159 с.

75

Подвиги человеческого ума : общепонятное излож. изобретений и техн. производств : [в 3 т.] / сост. Бобриком и др.

; пер. с нем. П. Ольхина. — Санкт-Петербург ; Москва : Изд. книгопродавца-тип. М. О. Вольфа, 1870-.

Т. 1 , 2, 3

76
Бехтерев, Владимир Михайлович.  Основы учения о функциях мозга / [соч.] В. Бехтерева. — СПб. : Тип. П. П.

Сойкина, [190-?].Вып. 5 : 1905. — С. 328-698, IV с. : ил. — Библиогр. в подстроч. примеч.

77

Битинський, М.  Мазепинці по Полтаві / М. Битинський ; [Голов. ред. М.Садовський]. — Варшава : Б. в., 1938. —

83, [1] с., [7] арк. іл. — (Бібліотека українського воєнно-історичного товариства; Кн.6). — Авт. на обкл. не зазнач. ;

Авт. та назва парал. укр., фр. — Бібліогр. в підряд. приміт.

78
Бисмарк. Из мемуаров : мысли и воспоминания / пер. и примеч. М. В. Станиславского. — СПб. : Тип. А. С.

Суворина, 1899. — 128 с.



79
Білоусов, М.  Наше тіло / М. Білоусов. — Харків : Держ. вид-во : [Друк. РВС Укркрима], 1922. — 64 с. : мал.

80
Блан, Луи.  О разводе / Луи Блан ; перевел с пятаго французскаго изданія [с предисл.] М. А. — Одесса : Тип.

Ульриха и Шульце, 1874. — 63 с.

81

Блох, Иван. История проституции / [соч.] I. Bloch’a ; авториз. пер. с нем. П. И. Лурье-Гиберман. — Санкт-

Петербург : Изд. К. Л. Риккера, 1913-.Т. 1 : 1913. — XXVIII, 683 с. — Бібліогр. у підрядк. прим. — Абетк. покажч.:

с. 671–683.

82

Bloch, Iwan. Половая жизнь нашего времени и ее отношение к современной культуре / Iwan Bloch ; пер. с 6-го изд.

П. И. Лурье-Гиберман. — Санкт-Петербург : Издание журнала ”Современная медицина и гигиена”, 1910. — 670, II,

[2] с. — Бібліогр. у підрядк. прим.

83

Бобрецкий, Николай Васильевич.  Основания зоологии / Н. Бобрецкий. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1884. Вып.

2 :  Членистоногія, Моллюски, Моллюскообразныя и оболочники. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1887. — С. 373-

733.

84

Боголюбов, Н. Философия религии / Н. Боголюбов. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат.

дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1915. Т. 1, ч. 1 : Историческая. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат.

и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1915. — VIII, 454, [1] с.

85

Богомолец, Александр Александрович. К вопросу о микроскопическом строении и физиологическом значении

надпочечных желез в здоровом и больном организме / А. А. Богомолец [с предисл.]. — Одесса : Тип. ”Техник”,

1909. — [1], IV, 192, [1] с., 2 с. табл.

86

Богомолец, Александр Александрович. О давлении крови в мелких артериях и венах (близких к капиллярам) при

нормальных и некоторых патологических условиях / А. А. Богомолец. — Х. : Тип. и литогр. М. Зильберберг и С-

вья, 1911. — 12 с. : рис.

87
Богомолец, Александр Александрович. О липоидной анафилаксии / [твір] А. Богомольца. — Харьков : Типография

и литография М. Зильберберг и С-вья, 1910. — 10 с.

88
Богомолец, Александр Александрович. Экспериментальныя гликузории / А. А. Богомолец. — Х. : Тип. и литогр.

М. Зильберберг и С-вья, 1910. — 16 с.



89

Бокадоров, Николай Константинович. Исторія западно-европейской литературы XVI-XVII в. в. : Сервантес и

Шекспир : лекціи, читанныя в осенній семестр 1912 г. / Н. К. Бокадоров. — Киев : Изд. слушательниц Кіев. Высш.

жен. курсов : Тип. 1-й Киев. Артели Печат. Дела, 1913. — 480, III с. — Библиогр. : Алфавитный перечень научных

сочиненій по предмету 2 тома лекцій : с. I-III.

90
Борециус. Бабочки Европы [Изоматериал] : Атлас : Комплект таблиц. — Б. м. : Изд. т-ва М.О.Вольф, 1904. — 18

отд. л. в папке : офсет цв.; 27х20 см.

91
Бородин, А. П. Князь Игорь : опера : В 4 д. с прологом : (содерж. заимствовано из ”Слова о полку Игореве”) / опера

закончена Н. А. Римским-Корсаковым и А. К. Глазуновым. — СПб. : Типо-литогр. Кинда, 1904. — 84 с.

92

Борщак, І. Іван Мазепа : Життя й пориви великого гетьмана / І. Борщак, Р. Мартель ; [Авториз. пер. і передм.

М.Рудницького]. — Львів : Накладом «Червоної калини» : З друк. наук. т-ва ім. Т.Шевченка у Львові, 1933. — IX,

179, [1] с.

93

Ботанико-топографическіе очерки болот Волынской губерніи и предварительный отчет Горынской экспедиціи по

обследованію лугов / предисл. С. Брхозовского. — Житомир : [Изд.] о-ва изследователей Волыни : Электр. тип.

насл[едника] М. Дененмана, 1914. — 196 с. разд. паг.

94
Брандес, Г. Анатоль Франс : критичний нарис / пер. Н. Грінченко. — Київ : З друк. ”Петра Барського”, 1908. — 61 с.

95

Брандес, Г. Литература XIX века в ее главных течениях : нем. лит. / Г. Брандес ; пер. с нем. Б. Д. Порозовского, В.

И. Писаревой. — СПб. : Изд. Ф. Павленкова : Тип. Т-ва ”Обществ. польза”, 1900. — 307 с.

96
Брандес, Георг. Байрон и его произведения / Пер. И. Д. Городецкого. — 2-е изд., пересм. с предисл. Н. И.

Стороженка. — М. : Изд. А. И. Шувалова, 1889. — XIV, 117 с.

97

Брандес, Георг. Главныя теченія в литературе XIX века : французская литература / Георг Брандес [с предисл.] ;

перевод с датскаго под редакціей М. В. Лучицкой. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха, 1902-1903]. —

172, 227, 356 с. — Т. 1. Литература эмигрантов; 2. Реакция во Франции; 3. Романтическая школа.— Памяти Ганса

Брехнера посвящаются ”Главныя течения”.— 3 т. в одной кн.



98

Брандес, Георг.  Собраніе сочиненій в 12-ти т. : с портретом автора и вступительной статьей / Георг Брандес ;

перевод с датскаго под редакціей М. В. Лучицкой. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. Т. 7 :

 [Реакція во Франціи]. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 227 с. — На тит. л. эпиграф из Д. С.

Милля и Гете.— Характеристика творчества Шатобриана, Ж. де-Мэстра, Л. Г. А. де-Бональда, Крюденер, Гюго,

Ламартина и др.

99

Брандес, Георг.  Собраніе сочиненій в 12-ти т. : с портретом автора и вступительной статьей / Георг Брандес ;

перевод с датскаго под редакціей М. В. Лучицкой. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. Т. 8 :

 [Романтическая школа]. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 166 с.

100

Брандес, Георг.  Собраніе сочиненій в 12-ти т. : с портретом автора и вступительной статьей / Георг Брандес ;

перевод с датскаго под редакціей М. В. Лучицкой. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. Т. 9 :

 [Романтическая школа]. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 192 с.

101
Бреев, В. В. Двухсотлетіе Полтавской победы (1709-1909) : очерк для учащихся младшего возраста / В. В. Бреев.

— Киев : Тип. И. Н. Кушнерева и Кº, 1909. — 31 с., 1 портр., ил., карт.

102

Брентано, Луйо. Етика і народна господарка в істориї : ректорська промова виголошена дня 23-го листоп. 1901 р. /

Л. Брентано ; з німецького переклав Микола Левицький. — Чернівці : Друк. т-ва ”Руска Рада” : Під техн. зарядом І.

Захарка, 1906. — 45 с. — (Б-ка для сусп. наук / Видає Л. Когут; Число 5). — Бібліогр.: В б-ці для сусп. наук вийшли

… кн.: с. 4 обкл.

103

Бродбент, Уильям Генри. Болезни сердца, с обращением особого внимания на предсказание и лечение / W.H.

Broadbent & J.F.H. Broadbent ; пер. с 3-го англ. изд. Г. Г. Франца. — СПб. : Изд. журн. ”Практ. медицина” (В. С.

Эттингер), 1904. — 256, [8] с. : іл.

104

Брун, Филипп.  Черноморье : сборник изследованій по исторической географіи южной Россіи / Ф. Брун. — Одесса :

Тип. Г. Ульриха, 1879. Ч. 1 :  (1852-1877 г.) : [предисл. авт.]. — Одесса : Тип. Г. Ульриха, 1879. — IV, 277 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.
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Брызгалин, Г. А.  Птицы – друзья человека : для любителей природы, сельских хозяев, охотников и преподавателей

: с многими рисунками / Г. А. Брызгалин ; [предисл. ред. В. И. Талиева. — Харьков] : Изд-во ”Союз” Харьк. кредит.

союза кооп. : [Тип. т-ва ПОЮР], 1918. — 136 с. : ил., прил. — (Библиотека по естествознанію / под ред. В. И.

Таліева). — Важнейшая русская литература по охране и сельскохозяйственному значенію птиц : с. 130-131.

106

Брюкке, Эрнст.  Красота и недостатки человеческих форм : с 29 рисунками / сочиненіе Эрнста Брюкке ; перевод

Аршавскаго. — Киев ; Харьков : Изд. книгопродавца Ф. А. Іогансона : [Тип. П. П. Сойкина, 1893]. — 175 с. : ил.

107

Бубнов, Николай Михайлович. Арифметическая самостоятельность Европейской культуры : культурно-

историческій очерк / Н. М. Бубнов, проф. унив. св. Владиміра [с предисл. авт.]. — Киев : Тип. С. В. Кульженко,

1908. — 408 с. — (Изследованія по исторіи науки в Европе; Т. 1, [вып.] 1). — Библиогр. в подстроч. примеч. — На

доп. тит. л.: Дорогой спутнице жизни, жене моей Людмиле Викторовне ур. Носковой, с благодарностью и любовью

посвящаю свой труд.— Указ.: с. 385-404

108

Бубнов, Николай Михайлович. Подлинное сочинение Герберта об абаке или система элементарной арифметики

классической древности : филологический этюд в области истории математики / Н. М. Бубнов [с предисл.]. — Киев

: Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1911. — VII, 510 с. —

(Изследованія по исторіи науки в Европе; т. 2).

109

Бубнов, Николай Михайлович. Происхожденіе и исторія наших цифр : палеографическая попытка / проф.

университета Св. Владиміра Н. М. Бубнов. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1908. — 197 с., 2 л. табл. —

(Изследованія по исторіи науки в Европе; Т. 1, [ч. 2]). — Библиогр. в подстроч. примеч. — В тексте и библиогр.:

нем., фр.— Указ.: с. 191-196.— На доп. тит. л.: Памяти дорогой матери, Екатерины Степановны, ур. Савицкой с

благодарностью посвящаю труд мой.— На тит. л. от руки: Харьковской общ. библ. Н. Бубнов. Саратов. 15 ф. 1916 г.

110

Будилович, Антон Семенович.  Первобытные славяне в языке, быте и понятиях по данным лексикальным :

исследования в области лингвистической палеонтологии славян / А. Будилович. — Киев : Тип. М. Фрица, 1878. Ч.

1, вып. 2 : Киев : Тип. М. Фрица, 1879. — с. 226-408, XV с.
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Будилович, Антон Семенович.  Первобытные славяне в языке, быте и понятиях по данным лексикальным :

исследования в области лингвистической палеонтологии славян / А. Будилович. — Киев : Тип. М. Фрица, 1878. Ч.

2, вып. 1 :  Разсмотреніе существительных, относящихся к народному быту и учрежденіям. — Киев : Тип. К. Н.

Милевскаго, 1882. — 153 с.

112

Будяк, Юрій Якович. Америка : Дикі люди американського контіненту / Ю. Будяк. — [Київ : Друк. 1-ї Київ. Друк.

Спілки, 1910]. — 66, 2 с. : мал. — (Попул. б-ка ”Лан”; № 8). — Книжки, з яких користував ся автор сієї книжки: в

кінці кн. – Бібліогр.: Книги по українознавству: в кінці кн. – Вид-во “Лан” випустило кн.: с. 4 обкл.

113

Бузескул, Владислав Петрович.  Школьное дело у древних греков по новым данным / В. Бузескул. — Харьков : Изд-

во ”Союз” Харьк. кредит. союза кооп. : [Тип. Т/Д А. М. Суханов и А. М. Иванов], 1918. — 32 с. — (Культурно-ист.

библиотека / под ред. Д. И. Багалея).

114

Бузескул, Владислав.  Женскій вопрос в Древней Греціи / В. Бузескул профессор Императорскаго Харьковскаго

университета ; [с предисл. авт.]. — Харьков : Изд. кн. магазина П. А. Брейтигама : [Типо-литогр. т-ва И. Н.

Кушнерева и К°], 1905. — 42 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

115

Бузольт, Георг.  Очерк государственных и правовых греческих древностей / Г. Бузольт ; перевод с немецкаго

студентов императорскаго Харьковскаго университета А. (М+В). — Х. : Тип. А. Дарре, 1890. — 320 с. — Библиогр.

в подстроч. примеч.

116

Булатов, Сергей Алексеевич.  Древнееврейские монеты : (с рисунками) / сочиненіе студента Кіев. дух. Академіи С.

А. Булатова. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1886. — 193 с., VIII табл. — Библиогр. в подстроч. примеч.

117

Булашев, Георгий Онисимович. Украинскій народ в своих легендах и религіозных воззреніях и верованіях / Г. О.

Булашев. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1909. Вып. 1

: Космогоническія украинскія народныя воззренія и верованія / вместо предисловія [авт.]. — Киев : Тип. императ.

ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1909. — 515 с.
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Бунге, Николай Андреевич. Курс химической технологіи : Вода. Топливо и отопление. Освещение / Н. А. Бунге. —

2-е изд., испр. и доп. — Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1905. — [4], 390 с. : ил.

119

Бурачков, Платон Осипович.  Общий каталог монет, принадлежащих эллинским колониям, существовавшим в

древности на северном берегу Черного моря в пределах нынешней Южной России / сост. по монетам,

принадлежавшим собственному собранию и отчасти по рисункам из др. собраний П. Бурачков. — Одесса : Тип. А.

Шульце, 1884. Ч. 1 : Одесса : Тип. А. Шульце, 1884. — 289 с. : XXXII табл.

120
Буцинский, П. Н. О Богдане Хмельницком / Буцинский П. Н. — Х. : Тип. Зильберберга, 1882. — V, 240, VI с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

121

Бьернсон, Бьернстьерне.  Полное собрание сочинений / Бьернстьерне Бьернсон ; пер. с норв. М. В. Лучицкой. —

Киев ; Харьков : Изд. книгопродавца-изд. Ф. А. Иогансона : Тип. И. И. Чоколова, 1893-1895. Т. 9 : : Новые веяния :

романКиев, 1893. — 302 с.

122

Бьернсон, Бьернстьерне.  Полное собрание сочинений / Бьернстьерне Бьернсон ; пер. с норв. М. В. Лучицкой. —

Киев ; Харьков : Изд. книгопродавца-изд. Ф. А. Иогансона : Тип. И. И. Чоколова, 1893-1895.Т. 8 : — Киев ; Харьков

: Изд. книгопродавца-изд. Ф. А. Иогансона : Тип. И. И. Чоколова1894. — 333 с.

123

Бьернсон, Бьернстьерне.  Полное собраніе сочиненій Бьернстьерне Бьернсона : в двух томах / Б. Бьёрнсон ; перевод

с норвежскаго [и предисл.] М. В. Лучицкой ; [вступ. ст. от изд.]. — 2-е изд., испр. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова в Кіеве], 1900. Т. 2 : Романы. Драмы. — Киев ; Харьков : Южно-

рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова в Кіеве], 1900. — 860 с.
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Бьернсон, Бьернстьерне.  Полное собраніе сочиненій Бьернстьерне Бьернсона : в двух томах / Б. Бьёрнсон ; перевод

с норвежскаго [и предисл.] М. В. Лучицкой ; [вступ. ст. от изд.]. — 2-е изд., испр. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова в Кіеве], 1900. Т. 1 : Рассказы. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова в Кіеве], 1900. — 462 с.

125

Бюхер, Карл. Работа и ритм : рабочие песни, их происхождение, эстет. и экон. значение / Карл Бюхер ; пер. с нем.

И. Иванова ; под ред. Д. А. Коропчевского. — Спб. : Изд. О. Н. Поповой, 1899. — [4], II, 112 с. : ноты.

126

Бюхнер, Людвиг.  Природа и наука : (перевод с немецкаго) / этюды и критическія очерки Л. Бюхнера автора

сочиненія ”Сила и матерія”, ”Физіологическія картины” и т. д. — Киев : Изд. книгопродавца Л. В. Ильницкаго :

Тип. Е. Я. Фодорова, 1881. — II, 217 с.

127
Бюхнер, Людовик. Физиологические картины / соч. Лудовика Бюхнера ; пер с нем. С. А. Усов. — Изд. 2-е. —

Москва : Изд. книгопродавца А. И. Глазунова, 1865 ( : Тип. Грачева и Комп.). — 232с.

128

В трущобах Маньчжуріи и наших восточных окраин : сборник очерков, разсказов и воспоминаній военных

топографов : 208 автотипій на отдельных листах хромовой бумаги / под редакціей М. Н. Левитскаго ; [с предисл. от

ред.]. — Одесса : Типо-литогр. Штаба Одес. воен. округа, 1910. — VII, 520 с. : ил.

129

Вагнер, Юлий Николаевич. Начальный курс природоведенія / проф. Ю. Н. Вагнер. — Киев : Изд. Пироговского т-

ва : [Тип. П. Барскаго], 1907. Ч. 1 : Неживая природа : с 105 рисунками в тексте. — Киев : Изд. Пироговского т-ва :

[Тип. П. Барскаго], 1907. — 188 с.

130

Вагнер, Юлий Николаевич. О насекомых / Ю. Н. Вагнер. — Киев : [Изд.] Агроном. отд. Киев. губ. зем. управы :

Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1912. — 36 с. : рис.

131

Вайнштайн, Д. М.  Повстання світу і землі : по пеpеказам і в світлі науки : пеpеклад з дpугого німецького видання /

Д. М. Вайнштайн. — Київ : [Всеукp. Коопеpат. Видавн. Союз], 1919. — 116 с. — (Всеукр. Кооперат. Видавн. Союз;

№ 7).



132
Валишевский, К. Царство женщин : Екатерина, Анна, Елизавета : Интимная жизнь / полн. пер. с фр. А. Грехман ;

худож. Н. Афанасьев. — М. : Сфинкс, 1910. — 443 с. : ил.

133

Вальтер, Йоханнес.  Море и его жизнь / Й. Вальтер [с предисл. авт.] ; перевод с немецкаго, под редакціей и с

примечаніями проф. А. Н. Краснова. — Харьков : Изд. кн. магазина П. А. Брейтигама : Тип. А. Дарре, 1894. — 170

с.

134

Варбург, Эмиль. Учебник опытной физики для студентов : с 428 рисунками в тексте / [с предисл. Эмиля Варбурга,

проф. Берлин. ун-та к рус. изд.] ; авторизованный перевод с 9-го нем. изд. Л. В. Николаева ; под редакціей [и с

предисл.] проф. Н. Д. Пильчикова, с приложеніем статьи редактора ”Физика с энергетической точки зренія”. —

Киев : Изд. ”Сотрудника” : [Тип. П. Барскаго], 1908. — 502 с. — Алф. указ.: с. 495-502.— На доп. тит. л.: Курс

опытной физики

135

Василенко, Виктор Иванович.  Очерки кустарных промыслов Полтавской губерніи / составил и обработал [с

предисл.] В. И. Василенко. — Полтава : Типо-литогр. И. А. Дохмана, 1900. Вып. 1 :  Пряденіе и ткачество в

Зеньковском и Миргородском уездах. — Полтава : Типо-литогр. И. А. Дохмана, 1900. — III, [II], 111 с.

136
Васильев, Николай Илларионович. Образование белковых веществ в созревающих семенах / Н. И. Васильев ;

предисл. авт. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1911. — 127 с.

137
Васильев, Нил Иванович.  Об азотистых соединениях семян и растений белых лупинов / Н. И. Васильев. — Киев,

1900. — 40 с.

138

Васманн, Э. Итоги сравнительной психологіи / Э. Васманн ; пер. с нем. В. Караваева с доп. переводчика

”Зоопсихологическіе взгляды В. Вагнера”. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела

Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1906. — 525 с. : портр.— Ч. 1. Инстинкт и разумность в царстве животных. 2.

Сравнительныя изследования душевной жизни муравьев и высших животных

139

Вашингтон, Букер Тальяферро. От рабства к славе : автобиография Букера Т. Вашингтона / пер. с англ. З.

Журавской. — СПб. : Изд-во О. Н. Поповой, ценз., 1904. — 153 с. : портр. — (Рассказы о разных странах и

народах).
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Вашкевич, Г. Перевод П. А. Кулиша на украинский язык манифеста 19 февраля 1861 года и положенія о

крестьянах / Г. Вашкевич. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-

Новицкаго, 1905. — 55 с.

141
Ващенко, В. Їван Сірко славний кошовий Війська Запоріжського / В. Ващенко. — К. : Друк. Ів.Васильченко, 1918.

— 16 с.

142
Ващенко, В. Семен Палій – славетний козацький полківник / В. Ващенко. — К. : Кіш : [Друк. «Культура і Знаннє»],

1918. — 19 с. — (Історична книгозбірня; Ч.2).

143

Ващенко-Захарченко, Михаил Егорович.  Алгебраическій анализ или высшая алгебра / сочинение [с предисл.] М.Е.

Ващенко-Захарченко, сверхштатнаго ординарного профессора Императ. ун-та Св. Владимира. — Киев : Тип.

Императ. ун-та св. Владимира, 1887. — VIII, 608 с.

144

Ващенко-Захарченко, Михаил Егорович.  Исторія математики / ординарнаго профессора императорскаго

университета св. Владиміра М. Е. Ващенко-Захарченко. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира, 1883. Т. 1 :

 Историческій очерк развитія геометріи / [предисл. авт.]. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира, 1883. — XII,

684 с.

145

Ващенко-Захарченко, Михаил Егорович.  Начала Евклида : с пояснительным введеніем и толкованіями /

ординарнаго профессора императорскаго университета Св. Владиміра М. Е Ващенко-Захарченко. — Киев : Тип.

Императ. ун-та св. Владимира, 1880. — XV, 747 с. : ил. — Список ”Начал Евклида” вышедших с 1482 по 1880 год:

с. 717-730. — Указатель сочиненій по ”Неевклидовской геометріи” вышедших по 1880 год: с. 731-742. — Список

сочиненій, которыми автор пользовался при составленіи настоящаго сочиненія: с. 743-746. — Добавленіе к списку

”Начал Евклида”, вышедших с 1482 по 1880 год: с. 747.

146

Ввесь світ в українській справі : подія 12-го квітня 1908 року: [в справі М. Січинського, який вбив намісника

Андрія Потоцького] / переклали на вкраїнську мову і впорядкували В. Степанківський і Левко Юркевич. — Київ :

Шлях : Друк. 1-ї Київ. Друк. Спілки, 1908. — 188, [4] с. — (Вид. вид-ва “Шлях”; № 1). — Бібліогр.: у кінці кн. та с.

3 обкл.— У змісті: Укр., пол., моск., віден., румун., англ., фр. та ін. преса про ці події.
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Вебер, Генрих Мартин. Энциклопедія элементарной математики : руководство для преподающих и изучающих

элементарную математику : в трех томах / H. Veber, профессор университета в Страсбурге и I. Wellstein профессор

университета в Гиссене ; перевод с немецкаго под редакціей и с примечаніями В. Кагана приват-доцента

императорскаго Новороссійскаго университета. — Одесса : Матезис, 1906-1910.Т. 1 : Элементарная алгебра и

анализ / составил Г. Вебер ; [предисл. авт. и пер.]. — Одесса : Бланкоизд-во М. Шпенцера, 1906. — XIV, 622 с.—

На доп. тит. л. загл.: Энциклопедія элементарной алгебры и анализа.— Сост. указан на доп. тит. л.— Алф. [предм.,

имен.] указ.: с. 607-614 I. Вебер Г.

148

Вебер, Генрих Мартин. Энциклопедія элементарной математики : руководство для преподающих и изучающих

элементарную математику : в трех томах / H. Veber, профессор университета в Страсбурге и I. Wellstein профессор

университета в Гиссене ; перевод с немецкаго под редакціей и с примечаніями В. Кагана приват-доцента

императорскаго Новороссійскаго университета. — Одесса : Матезис, 1906-1910. Т. 2 : Энциклопедія элементарной

геометріи, кн. 1. Основанія геометріи / составили Г. Вебер, І. Вельштейн и В. Якобсталь ; [предисл. авт. и ред.]. —

Одесса : Тип. акціонер. Юж.-рус. о-ва печат. дела, 1909. — XII, 362 с. : ил.

149
Величка, Самійла. Сказание о войне козацкой с поляками / Величка Самійла. — К., 1926. — XVI, 269 с. —

(Пам’ятки українського письменства / Археограф. комісія Укр. Акад. наук; Т. 1).

150
Верди, Джузеппе. Отелло : Лир. драма в 4 актах / Дж. Верди ; Либр. А.Войто. — М. ; Спб. : P.Jurgenson, [1905]. —

301 с. — Загл. обл.: Абитуриенту Ришельевской гимназии Комелькову 

151

Вериго, Б. Ф. Основы физиологии человека и высших животных / Б. Ф. Бериго. — СПб. : Изд. К. Л. Риккера, 1905-

.Т. 1 : Физиология растительных процессов : вступление к изучению физиологии раст. процессов. Кровь и явление

кровообращения, 1905 ( : Новая типо-литогр. Бузе и Лассман). — XX, 1071 с. : ил.

152

Вериго, Б. Ф. Основы физиологии человека и высших животных / Б. Ф. Бериго. — СПб. : Изд. К. Л. Риккера, 1905-

.Т. 2 : Физиология растительных процессов : лимфа, дыхание, пищеварение, всасывание, выделение, 1909 ( : Новая

типо-лит. Бузе и Лассман). — XI, 1078, [1] с. : ил.
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Вериго, Бронислав Фортунатович. Единство жизненных явленій : с 81 рисунком / Б. Ф. Вериго [с предисл.],

профессора Императорскаго Новороссійскаго университета. — Одесса : Матезис : [Тип. Акционер. Южно-Русск. о-

ва Печат. Дела], 1912. — VII, 276 с. + 10 с. прил. — (Основы общей біологіи; № 1).

154
Верлен, Поль. Избранная лирика / Поль Верлен ; пер., вступ. ст. Георгия Шенгели. — [Б. м. : б. и., 19--]. — [127]

арк. — Бібліогр.: арк. 124.

155 Верлен, П. Стихи / Избр. и пер. Ф. Сологубом. — СПб. : Фалелы (Тихомирова), 1908. — 93 с.

156
Верн, Ж. Все вверх дном : Необыкновенное путешествие / Ил. Ж. Ру. — СПб. : Изд. Суворина, 1910. — IIV, 192 с. :

ил

157
Верн, Жюль.  За 80 днів кpугом світу : роман : пеpеклад з фpанцузької / Ж. Верн. — Київ : Вид. Т-ва ”Час” : Друк. Т-

ва ”Час”, 1919. — 250 с. : мал.

158

Верн, Жюль. Знаменитые исследователи и путешествинники / [соч.] Жюля Верна и Вашингтона Ирвинга ; пер.

Марка Вовчка. — Санкт-Петербург : Изд. книгопродавца С. В. Звонарева ; Петербург : Тип. К. Н. Плотникова,

1873. — 447, IV, [3] с.

159
Верн, Юлій.  Незвичайні пригоди Матїя Сандорфа : Повість. — Б. м. : Накладом укр. вид. спілки «Укр. голосу», Б.

р. Т. 1 358 с. : іл.

160

Веттштейн, Р. Руководство по систематике растений. — М. : Сабашниковы, 1903—. — (Серия учебников по

биологии). Т. 1 :  Низшие растения / Пер. с нем. С. И. Ростовцева, 1903. — VIII, 205 с. : ил.

161

Веттштейн, Р. Руководство по систематике растений. — М. : Сабашниковы, 1903—. — (Серия учебников по

биологии). Т. 2, ч. 1 :  Высшие растения / Пер. с нем. С. И. Ростовцева, 1905. — 187 с. : ил.

162
Веттштейн, Р. Руководство по систематике растений. — М. : Сабашниковы, 1903—. — (Серия учебников по

биологии). Т. 2, ч. 2 :
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Видгальм, Игнатий Мартинович.  О гессенской мухе и других вредных насекомых Бессарабіи / изследованіе И. М.

Видгальма. — Одесса : Тип. А. Шульце, 1886. — 107 с. : іл. рис. — (Тр. Одес. энтомол. комис.).

164
Виллари, П. Джироламо Савонарола и его время / Пер. с итал. Д. Н. Бережкова ; Ред. А. Л. Волынский. — СПб. :

Грядущий день, 1913-.Т. 1 : 1913. — XIII, XXIX, 389 с., 3 л. ил

165
Виллари, П. Джироламо Савонарола и его время / Пер. с итал. Д. Н. Бережкова ; Ред. А. Л. Волынский. — СПб. :

Грядущий день, 1913-.Т. 2. Кн. 4 : (1497-1498), 1913. — VI, 2, 487 с., 6 л. ил

166

Виллемс, Пьер Гаспар.  Римское государственное право / П. Виллемс ; пер. с французскаго (с пятаго издания)

членов Киевскаго отделения общества классической филологии и педагогики под ред. П. Н. Бодянскаго. — Киев :

Тип. Императ. ун-та св. Владимира, 1888. Вып. 1 : Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира, 1888. — 434 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

167

Витковский, Н. 1. Отчет о деятельности в 1914 году энтомологическаго подотдела губернской управы. 2. Обзор

вредителей сельскаго хозяйства, наблюдавшихся в 1914 году / Н. Витковский. — Екатеринослав : [Изд.]

Екатеринослав. губерн. земства : Тип. губерн. земства, 1915. — 68 с. : 1 с.

168

Вишневский, Дмитрий Кузьмич. Кіевская Академія в первой половине XVIII столетія : (новыя данныя,

относящіяся к исторіи этой Академіи за указанное время) / Д. Вишневскій. — Киев : Тип. И. И. Горбунова, 1903. —

II, 371 с. — Библиогр. ссылки в подстроч. примеч.— Отт. из : Тр. Кіев. духов. Акад. – 1902, 1903

169

Владимиров, Леонид Евстафьевич.  Суд присяжных : условія действія Института присяжных и метод разработки

доказательств / Л. Е. Владиміров ; [с предисл. авт.]. — Харьков : Унив. тип., 1873. — VI, 255 с.

170

Владимиров, Леонид Евстафьевич.  Ученіе об уголовных доказательствах : общая часть / Л. Владиміров, профессор

Харьковскаго университета [с предисл.]. — Харьков : Унив. тип., 1882. Кн. 1 :  Уголовно-судебная достоверность.

— Харьков : Унив. тип., 1882. — II, 156 с.
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Владимиров, Леонид Евстафьевич.  Ученіе об уголовных доказательствах : общая часть / Л. Владиміров, профессор

Харьковскаго университета [с предисл.]. — Харьков : Унив. тип., 1882. Кн. 2 :  Общія условія представленія

доказательства. — Харьков : Унив. тип., 1883. — V, с. 157-263.

172

Владимиров, Леонид Евстафьевич.  Ученіе об уголовных доказательствах : особенная часть / Л. Владимірова,

профессора Харьковскаго университета. — Харьков : Изд. кн. магазина Д. Н. Полуехтова : [Тип. М. Зильберберга],

1886. Кн. 1 :  Личный судейскій осмотр и заключенія экспертов. — Харьков : Изд. кн. магазина Д. Н. Полуехтова :

[Тип. М. Зильберберга], 1886. — 136 с.

173

Владимиров, Петр Владимирович.  Древняя русская литература Кіевскаго періода XI-XIII веков / [с предисл.] П. В.

Владимірова, ординарнаго профессора императорскаго университета Св. Владиміра. — Киев : Тип. Императ. ун-та

св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1900. — IV, 375 с. + 93 с. разд. паг. прил. + іл. схем. — В прил.: Тексты отд.

памятников древнерус. лит.: Еще о происхождении и содержании Патерика Печерскаго; Из Киево-Печерскаго

Патерика; К 5 главе ”О летописях” и о ”Поучении Владимира мономаха”; Героическая песнь о походе на половцев

удельного князя Новгорода-Северскаго Игоря Святославича. – М., 1800.— Указ. [предм.] к исторіи рус.

словесности іт. (без прил.): с. 1-10

174

Воблый, Константин Григорьевич. Очерки по исторіи Польской фабричной промышленности, Т. 1. (1764-1830) /

К. Г. Воблый [с предисл.]. — Киев : Тип. ун-та акц. о-ва печат. и издат. дела Н. Т. Корчак-Новицкого, 1909. — VIII,

405 с.

175

Воблый, Константин Григорьевич. Статистика : (пособие к лекциям) / К. Г. Воблый [с предисл.]. — 3-е изд.,

пересмотр. и доп. — Киев : [Изд.] кн. магазина В. А. Просяниченко : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій в Киеве”, 1912.

— 396 с., 13 диагр., картогр.

176

Воблый, Константин Григорьевич.  Экономическая географія Украины : с діаграммами и рисунками в тексте :

пособіе для учащихся в средней школе и для всех, интересующихся изученіем экономической жизни на Украине /

проф. К. Г. Воблый. — Киев : Тип. губерн. правленія, 1919. — 175 с. : іл. карт. — Библіографическія указанія: с.

171-173.
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Военно-географическое описаніе Галиціи. — Киев : Тип. окруж. штаба, 1904. — 69 с., 2 арк. черт.— Печ. по

распоряженію Главного Штаба

178

Водовозова, Елизавета Николаевна. Как люди на белом свете живут : Швейцарцы / [соч.] Е. Водовозовой ; худож.

В. М. Васнецов [и др.]. — СПб. : Тип. А. Гольдберга, 1904. — [4], 166 с., [8] л. ил

179
Войнаренко, Остап. З гетьманських часів : спогади самовидця з року 1918 / Остап Войнаренко. — Детройт :

Накладом Від. Укр. Гетьман. Орг., 1950. — 30 с. : іл. — Бібліогр. у підрядк. прим.

180
Вокер, Рене. Женщина : ее красота, здоровье, гигиена : рецепты и указания : пер. с фр. / соч. Р. Вокер. — Лодзь : [б.

в.], 1898. — IV, 190, [3] с.

181

Волицький, В. Холмщина і Підляшше в часі визвольних воєн Хмельницького / В. Волицький. — Львів : [Накладом

Т-ва «Просвіта» : З друк. «Діла»], 1923. — 7, [1] с. — (Історична бібліотека «Просвіти»; Ч.4).

182
Волк-Карачевский, В. В.  Борьба Польши с казачеством во второй половине XVII и начале XVIII века / Волк-

Карачаевский В. В. — К. : Тип. Император. ун-та св. Владимира, 1899. — 361 с.

183

Волков, Федор Кондратьевич.  Задунайская сечь (по местным воспоминаніям и рассказам) : с прил. портрета

живущего доселе запорожца А. И. Коломийца, карты и плана Сечи, а также вида Дунавца / Ф. К. Волков. — Киев :

Изд. ред. журн. ”Киевская старина” : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1883. — 116 с., портр., 1 с. л., 1 с. карт.

184
Вольтер : по Коллини, Ваньеру, Штраусу и др. : [биография] / пер. с нем. И. Андреева ; ред. Д. Протопопова. —

СПб. : Изд. Т-ва ”Знание”, 1899. — 150 с.

185

Вольфрум, Филипп. Иоганн Себастиан Бах : с 16 ил. вне текста, 20 факсимиле и нот. примерами / Ф. Вольфрум ;

разрешен. авт. пер. со 2-го нем. изд. Е. Браудо ; со вступ. ст. и примеч. переводчика. — Москва ; Санкт-Петербург ;

Киев, 1912. Т. 1 : — Москва ; Санкт-Петербург ; Киев1912. — XXI, 100 с., 26 вкл.

186
Волынская губерния. — СПб. : Типогр. Киршбаума, 1903. — 256 с. — (Труды местных комитетов о нуждах с.-х.

пром-сти VIII)
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Волынский историко-археологический сборник. — Почаев ; Житомир : Изд. распорядит. комитета Волын.

Церковно-археол. о-ва : Тип. Почаево-Успен. Лавры : Тип. и литогр. Дененмана, 1896. Вып. 2 : Житомир : Изд.

распорядит. комитета Волын. Церковно-археол. о-ва : Типо-литогр. М. Дененмана, 1900. — 289 с.

188

Волынь : Исторические судьбы Юго-Западного края : С 2-мя хромолитографиями и 60-ю гравюрами / Сост. Н. И.

Петров, И. И. Малышевский. — Спб. : Изд. П. Н. Батюшкова : Тип. Т-ва ”Общественная польза”, 1888. — XV, 288,

127 с., 3 л. ил. : ил.

189

Вопросы теории и психологии творчества / редактор-издатель – Б. А. Лезин. — 2-е изд. перераб., знач. доп. —

Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1911-1914. Т. 1 : Пособіе при изученіи теоріи словесности в высших и средних

учебных заведеніях / [предисл. Б. Лезина]. — Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1911. — [V], 432 с. + 2 л. портр.

190

Вопросы теории и психологии творчества / редактор-издатель – Б. А. Лезин. — 2-е изд. перераб., знач. доп. —

Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1911-1914. Т. 2 : Пособіе при изученіи теоріи словесности в высших и средних

учебных заведеніях. — [Харьков] : Изд. А. С. Суворина, [1912]. — 226 с. — Содержит ст.: А. Г. Горнфельда, Д. Н.

Овсянико-Куликовского, В. И. Харциева, Б. А. Лезина

191

Вопросы теории и психологии творчества / редактор-издатель – Б. А. Лезин. — 2-е изд. перераб., знач. доп. —

Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1911-1914. Т. 4 : Язык, как творчество : (психологическія и соціальныя основы

творчества речи) : происхожденіе языка / проф. А. Л. Погодин [с предисл.]. — Харьков : Изд. Б. А. Лезина : Тип.

”Мир. труд”, 1913. — 560 с.

192

Вопросы теории и психологии творчества / редактор-издатель – Б. А. Лезин. — 2-е изд. перераб., знач. доп. —

Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1911-1914. Т. 5 : 1. Теорія творчества. 2. Мифотворчество / [с предисл. ”Д. Н.

Овсянико-Куликовскому” Б. Лезин; ”Психология творчества” Д. Н. Овсянико-Куликовскаго (к 35-летію его научно-

литературной деятельности) Т. Райнов]. — Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1914. — XVI, 564 с., 1 портр.
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Вопросы теории и психологии творчества / редактор-издатель – Б. А. Лезин. — 2-е изд. перераб., знач. доп. —

Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1911-1914. Т. 8 :  Статьи А. И. Белецкаго, А. М. Васнецова, М. О. Гершензона, А. Г.

Горнфельда, отрывки из дневника В. Г. Короленко / [с предисл. Б. Лезина]. — Харьков : Науч. мысль : [1-я Гос.

лит.-тип.], 1923. — 282 с.

194
Вороний, Г. Ф. Щоденник, 1885-1890 / Г.Ф. Вороний ; Підгот. тексту, передм. та прим. М.Кратка ; Ін-т фундам.

дослід. Укр. наук. асоц. та ін. — К. : [Фірма «Віпол»], 1994. — 132, [3] с. : дод.

195
Воронов, Александр Дмитриевич.  Синайское дело : (по подлинным документам) / А. Воронов. — Киев : Губерн.

тип., 1872. — 190, 1 с.

196
Воспитание памяти : наука о наблюдении, памяти и воспоминании / сост. Вильям Аткинсон. — СПб. : Психол.

книгоизд-во, [1903?]. — 156 с.

197

Вотчал, Евгений Филиппович. К вопросу о составе и роли пасоки / Е. Ф. Вотчал. — Киев : Тип. императ. ун-та Св.

Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1915. — (Протоколы Киев. О-ва Естествоиспытателей,

1914). [Ч.] 2 : Об изменениях в содержании оксидаз в пасоке в течение плача : (доложено в заседании 7 мартя 1915

г.). — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1915. — 14 с. : рис.

198

Вотчал, Евгений Филиппович. О влиянии внешних условий на работу корня, 1. Влияние условий асфиксии :

доложено в заседании Киев. О-ва естествоиспытателей 14 дек. 1913 г. / Е. Ф. Вотчал. — Киев : Типография

Императорского Университета св. Владимира, Акц. о-ва Н. Т. Корчак-Новицкого, 1914. — 7, [2] с. — Бібліогр. у

підрядк. прим.

199
Всегоренко, М. Богдан Хмельницький. Історія його воєн і політики / Мстислав Всегоренко. – Львів: Укр. вид-во,

1941. – 46, [2] c.

200
Всеукраїнський Катехизм : (що мусить знати кождий Українець?). — Вижниця : Друк. С. Л. Іппена у Вижниці :

Вид-во ”Всеукр. б-ка”, 1911. — 29 с. — (Вид-во “Всеукр. б-ка”; Чис. 1).

201
Вчора і нині. — Львів : З друк. Наук. т-ва ім. Шевченка, 1914–.Вип. 2 : Перший похід Богдана Хмельницького в

Галичину 



202
Гадки про потреби українців. — Чернівці : Накладом ”Буковини”, 1898. — 24 с.— Про виховання національної

свідомості українців шляхом піднесення освіти та культури в Україні.— Без тит. арк.

203

Галицько-волинські князі і королі : альбом містить 17 портретів артиста маляра Юрія Магалєвского, княжий

родовід і карту княжих часів. — Львів : Накладом Вид-ва “Маруся” : Друк. Ставропиг. Ін-та : Під управою Ю.

Сидорака, 1922. — [32] с. : іл.

204 Гальковский Н. Наказной гетман Полуботок: Ист. Очерк. – Лебедин: тип. М. Е. Когона, 1909. – 47 с.

205

Гамсун, Кнут.  Вікторія : Істоpія одного кохання / К. Гамсун ; пеpеклав Федь Федоpців. — Київ ; Львів : Накладом

Вид-ва “Шляхи” : Друк. Ставропиг. Ін-та : Під управою Ю. Сидорака, 1918. — 109, [2] с. — (Новітня Б-ка; Ч. 30).

206

Гамченко, Сергей Спиридонович.  Древний поселок и могильник в урочище ”Стуга” (близ с. Студеница

Житомирского уезда Волынской губ.) / С. Гамченко. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-

Новицкаго, 1899. — 93 с.

207
Гарнер, Ричард Линч. Язык обезьян : (The speech of monkeys by R.L. Garner) / Р. Л. Гарнер ; пер. с англ. С. Л.

Халютина ; под ред. В. В. Битнера. — СПб. : Тип. П. П. Сойкина, 1899. — 84 с.

208

Гарт, Брет.  Американцы : разсказы Брет-Гарта и Марка Твена / Б. Гарт, М. Твен ; перевод с англійскаго Д. М. —

Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1890. — 172 с. — Содерж.: Б. Гарт: Индейской вождь; Флип; Пионер. М. Твен:

Проводник; Случайный редактор; Эпидемия.— На тит. л. : содерж.

209

Гаршин, Всеволод Михайлович. З війська : оповіданя / В. Гаршин ; [пер. М. М. Лозинський]. — Львів : Накладом

Укр.-Руської Видав. Спілки : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1905. — 131, 1 с. —

(Літ.-наук. б-ка / Відповідає за ред. В. Гнатюк; Ч. 102/103). — Бібліогр.: Укр.-Руська Видавн. Спілка видала … кн.:

с. 2-4 обкл.

210

Гауптман, Гергарт. Полное собрание сочинений Г. Гауптмана / Г. Гауптман ; пер. с нем., под ред. и со вступ. ст. ”Г.

Гауптман” Е. К. Григорьева. — Киев ; Петербург ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : Центр. типо-

литогр. М. Я. Минкова, 1904. — XXXVIII, 5-1076, 1 с.— Содержит пьесы: На заре; Праздник примирения;

Одинокие люди; Коллега Крамптон; Бобровая шуба; Потонувший колокол; Ткачи и др.



211
Гауптман, Гергарт.  Ганнуся : дpаматичний етюд в двох каpтинах / Г. Гаптман ; пеpеклад Софії Тобілевич. — [Київ]

: Вид. Т-ва ”Час” : [Друк. Т-ва ”Час”], 1918. — 52 с. — (Сер. драматична; № 76).

212

Гвоздев, Василий Васильевич. Сборник алгебраических задач, предлагавшихся на испытаниях зрелости для

учеников старших классов гимназий и экстернов / В. Гвоздев, преп. Полтавской 1-й гимназии. — Полтава : Типо-

литогр. преемн. ”И. А. Дохман”, 1911. — [6], 78 с.

213
Геер, Роберт. Герои Ибсена с психиатрической точки зрения / Р. Геер ; пер. с фр. Г. Р. — М. : Тип. А. П. Волкова,

1903. — 70 с.

214
Гедин, Свен Андерс. Тарим – Лоб-нор – Тибет : путешествие по Азии : 1899-1902 : пер.-извлеч. с швед. / Свен

Гедин. — СПб. : А. Ф. Девриен, 1904. — VI, 385 с.

215

Гейберг, Иоганн Людвигович. Новое сочиненіе Архимеда : посланіе Архимеда к Эратосфену о некоторых

теоремах механики / І. Гейберг ; перевод с немецкаго под редакціей ”Вестника Опытной физики и элементарной

механики” ; с предисловіем приват-доцента И. Ю. Тимченко. — Одесса : Матезис : [Тип. М. Шпенцера], 1909. —

XV, 27 с. — (Библиотека классиков точного знанія; [№] 2). — Библиогр. в подстроч. примеч.

216
Гейне, Генрих.  Стихотворенія Гейне / Генрих Гейне ; в переводе А. Л. Шкаффа. — Харьков : Тип. Адольфа Дарре,

1885. — 328 с. — На 2-м тит. л. : Вере Сергеевне Шкафф посвящает переводчик.

217

Гейне, Генріх.  Книга Пісень / Г. Гейне ; в пеpекладі Д. Загула й В. Кобилянського ; [передм. ”Гайнріх Гайне:

біографічний нарис” / І. М. [Д. Ю. Загул]]. — 1-ше повне вид. — Київ : Hакладом Вид-ва ”Сеpп і Молот” : Друк.

Укр. Наук. Т-ва, 1918. — (Повний зб. творів Г. Гайне).Ч. 2 : Київ : Накладом Вид-ва “Серп і Молот” : Друк. Укр.

Наук. Т-ва, 1919. — 132 с. — (Повний зб. творів Г. Гайне; Т. 1, кн. 2).

218

Геккель, Эрнст. Под солнцем Индии : путевые письма / [соч.] Э. Геккеля ; пер. с нем. И. Игнатьева. — СПб. : Тип.

СПб. Т-ва Печ. и Изд. дела «Труд», 1904. — 159, [1] с. : іл. — (Всходы / ред.-изд. Э. Монвиж-Монтвид).

219
Генеральное следствие о маетностях Прилуцкого полка (1729-1731 г. г.) / сообщил В. М. Мякотин. — Киев : Тип.

Корчак-Новицкаго, 1896. — 38 с.



220
Генеральное следствие о маетностях Черниговского полка 1729-1730 гг. — Чернигов : Тип. губерн. правленія,

1892. — 196 с.

221

Герасимович, Іван.  Голод на Україні : з 39 обpазками й діягpамами / І. Герасимович. — Берлін : Укр. слово, 1922.

— 296 с. : мал., табл. — (Б-ка «Укр. слова»; Чис. 31). — Бібліогp.: Hакладом «Укp. слова» вийшли [кн.]: с. 3–4 обкл.

222
Гербільський, Г. Українські козачі полки і українське ополчення у Вітчизняній війні 1812 року. — Москва :

Укрвидав ЦК КП(б)У, 1943. — 20 с.

223
Герсеванов, Николай Борисович.  Гоголь пред судом обличительной литературы / Н. Герсеванов. — Одесса : Тип.

П. Францова, 1861. — 171, 2 с.

224

Герцберг, Густав Фридрих.  Исторія Рима : [в 3-х кн.] : с политипажами в тексте и отдельными рисунками / д-ра Г.

Ф. Герцберга, профессора Галльскаго университета ; перевод с немецкаго М. А. Антоновича. — [Киев : Типо-

литогр. М. Я. Минкова, 1899]. — 672 с. : ил. + 14 отд. л. ил., карт. — На тит. л. : Одобрено ученым комитетом.— На

тит. л. также : Склад изданія в книжных магазинах Ф. А. Іогансона в Кіеве и Харькове.— Место и год изд. взяты из

кат. карт.

225 Гетьмани: Коротенький іст. нарис. – К.: Держ.Друк., 1918. – 39 с.: фото

226
Гехтер, М. Г. Сільська кооперація : (нариси) / М. Гехтер. — Київ : Друк. 1-ї Київ. Артілі Друк. Спілки, 1908 (обкл.

1909). — 143, 1 с. — Бібліогр.: Приймається передплата на … : с. 2-3 обкл.

227
Гизетти, Александр Алексеевич.  Светлый духом: В. Г. Короленко : крит.-биогр. очерк / А. Гизетти. — 2-е изд. —

Петроград ; Харьков : Изд-во С. Нонина : Тип. ”Труженик” С. С. Чапко, 1919. — 64 с.

228

Гиляров, Алексей Никитич.  Источники о Софистах : Платон как историческій свидетель : опыт историко-

философской критики / А. Н. Гиляров [с предисл.]. — Киев : Типо-литогр. Т-ва печат. дела и торг. И. Н. Кушнерев

и Кº, 1891. [Ч.] 1 :  Методологія и свидетельства о философах. — Киев : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº,

1891. — VI, 358 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

229

Гинзбург, Абрам Моисеевич. Бюджеты рабочих гор. Киева : по данным анкеты, произведен. в 1913 г. О-вом

экономистов и ремесленной секцией при Киев. выставке / Г. Наумов. — Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1914. — 104 с.

: табл.



230
Глазунов, П.  Храмы, построенные Св. Владимиром и другими в его время / П. Глазунов. — Киев : Тип. Н. Т.

Корчак-Новицкаго, 1888. — 87 с. — Отт. из: Тр. Киев. Духов. Акад. – 1883. – Июнь

231
Глібов, Леонід Іванович.  Байкы Леоніда Глібова. — 3-є вид. — Київ : Губерн. тип., 1882. — 106, IV с. : іл.

232

Глокке, Николай Эрнестович. Отчет о деятельности Киевского славянского благотворительного общества за 1903

г. / Н. Э. Глокке. — Киев : Тип. И. И. Горбунова, 1904. — 21, 49, 21, 11 с.— Содерж.: Денеж. отчет; Список членов

О-ва; Буковина и Галичина лето 1903 г. / Е. И. Витте. К двадцатипятелитию освободительной войны 1877-78 г. / Н.

Э. Глокке. Ф. Л. Ригер / В. И. Петров

233

Гобсон, Джон Аткинсон.  Задачи бедности : изследованіе промышленнаго положенія бедных в Англіи / Джека А.

Гобсона ; перевод с английскаго М. В. Лучицкой ; под редакціей И. В. Лучицкаго. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова в Кіеве, 1900]. — 228, V с. — Список пособій: с. 225-228.

234

Гогоцкий, Сильвестр Сильвестрович.  Краткое обозреніе педагогики : из лекцій в Университете Св. Владиміра и на

высших женских курсах / С. С. Гогоцкий. — Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1882. Вып. 2 : Киев : Унив. тип. (І.

Завадзкаго), 1882. — 84 с.

235

Гогоцкий, Сильвестр Сильвестрович.  О высшем образованіи в примененіи к женщине : речь профессора С.

Гогоцкаго по случаю открытія высших женских курсов в Кіеве / С. Гогоцкий. — Киев : Тип. Е. Я. Фодорова, 1878.

— 19 с.

236
Гогоцкий, Сильвестр Сильвестрович.  Философскій лексикон / С. Г. ; [предисл. авт.]. — Киев : Унив. тип., 1857-

1873.Т. 2 : Г-И. — Киев : Тип. И. и А. Давиденко, 1861. — 842 с.

237

Годзевич, Александр Федорович. Влияние искусственных углекислых ванн на кровообращение у сердечных

больных : дис. на степень доктора медицины / А. Ф. Годзевич ; из фак. Терапевт. клиники Имп. Новорос. Ун-та. —

Одесса : Тип. ”Техник”, 1915. — VI, 740 с. — Лит. по вопр. о влиянии углекислых ванн на кровообращение: с. 706-

725. — Лит. по методике кровяного давления: с. 726-731. — Лит. по ортодиаграфии: с. 730-732. — Лит. по

электрокардиографии: с. 732-735.



238

Голубев, Стефан Тимофеевич.  Кіевскій митрополит Петр Могила и его сподвижники : (опыт церковно-

историческаго изследованія) / С. Голубев. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1898. — VII, VI, 524 с. + Прилож. (498

с.).— В прил. : Док. на лат., церков.-славян., пол.

239

Голубев, Стефан Тимофеевич.  Материалы для истории западно-русской церкви / С. Т. Голубев. — Киев : Тип.

императ. ун-та Св. Владиміра В. Завадзскаго, 1891. [Вып. 1] : с предисл. — Киев : Тип. императ. ун-та Св.

Владиміра В. Завадзкаго, 1891. — VI, 83 с.

240
Голубець М. Слідами Хмельницького по Львові. – Львів: Друк.Ставроп.ін-ту, 1928. – 24 с. – (Б-ка «нового часу»; Ч.

26)

241

Гольденвейзер, Александр Соломонович.  Соціальное законодательство Германской имперіи : страхованіе рабочих

: больничное, от несчастных случаев, на случай потери способности к труду и старости : доклады, читанные в

заседаніях Кіевскаго Юридическаго общества 18 ноября 1889 г. и 21 апреля 1890 г. / А. С. Гольденвейзер. — Киев :

Тип. С. В. Кульженко, 1890. — 180 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

242

Гольденвейзер, Александр Соломонович.  Соціальныя чтенія и реформы XIX столетія в Англіи : доклад, читанный

в заседаніи Кіевскаго Юридическаго общества 21 сентября 1891 / А. С. Гольденвейзер. — Киев : Тип. С. В.

Кульженко, 1891. — 186 с.

243

Гомер. Гомерова Іліяда. Рапсодія А / Гомер ; Пер. П. Байда (Ніщинський). — У Львові : З друк. Наук. т-ва ім.

Шевченка, 1902. — 59 с. – (Літературно-наукова бібліо-тека / за ред. В. Гнатюка ; Ч. 26, 30, 53, 84–85). 

244

Гомер. Гомерова Іліяда. Рапсодія В / Гомер ; Пер. П. Байда (Ніщинський). — У Львові : З друк. Наук. т-ва ім.

Шевченка, 1902. — 70 с. – (Літературно-наукова бібліо-тека / за ред. В. Гнатюка ; Ч. 26, 30, 53, 84–85). 

245

Гомер. Гомерова Іліяда. Рапсодія Г / Гомер ; Пер. П. Байда (Ніщинський). — У Львові : З друк. Наук. т-ва ім.

Шевченка, 1902. — 37 с. – (Літературно-наукова бібліо-тека / за ред. В. Гнатюка ; Ч. 26, 30, 53, 84–85). 



246

Гомер. Гомерова Іліяда. Рапсодія Г-Д / Гомер ; Пер. П. Ба-йда (Ніщинський). — У Львові : З друк. Наук. т-ва ім.

Шевченка, 1902. — 146 с. – (Літературно-наукова бібліо-тека / за ред. В. Гнатюка ; Ч. 26, 30, 53, 84–85). 

247
Гординський, Ярослав Антонович. До біографії й характеристики Миколи Устияновича / Я. Гординський. — Львів

: Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1911. — 40 с. — Бібліогр. у підряд. прим.

248
Горленко, Василий Петрович.  Южнорусские очерки и портреты / В. П. Горленко. — Киев : Тип. Г. Л.

Фронцкевича, 1898. — 229 с.

249 Готвальд, В.  Мазепа / Готвальд В. — М. : Дело, 1912. — 98 с. — (Ист. б-ка; № 8).

250

Гофман, Э. Т. А.Собрание сочинений / Э. Т. А. Гофман ; под общ. ред. и с предисл. П. С. Когана. — Москва : Издат. 

т-во ”Недра”, 1929. Т. 5 : Рассуждения кота Мура : роман / пер. с нем. М. А. Бекетовой ; под ред. З. А. Вершининой,

1929. — 364 с.

251

Гофман, Э. Т. А.Собрание сочинений / Э. Т. А. Гофман ; под общ. ред. и с предисл. П. С. Когана. — Москва : Издат. 

т-во ”Недра”, 1929.Т. 4 : Эликсир дьявола : роман / пер. с нем. В. Л. Ранцова ; под ред. З. А. Вершининой, 1929. —

350 с.

252

Гофман, Э. Т. А.Собрание сочинений / Э. Т. А. Гофман ; под общ. ред. и с предисл. П. С. Когана. — Москва : Издат. 

т-во ”Недра”, 1929.Т. 4 : Эликсир дьявола : роман / пер. с нем. В. Л. Ранцова ; под ред. З. А. Вершининой, 1929. —

350 с.

253

Гофман, Э. Т. А. Собрание сочинений / Э. Т. А. Гофман ; под общ. ред. и с предисл. П. С. Когана. — Москва :

Издат. т-во ”Недра”, 1929. Т. 7 : Ночные рассказы / пер. с нем. под ред. З. А. Вершининой, 1930. — 448 с.

254
Грав, Жан.  Будущее общество : пер. с 8-го фр. изд. / Ж. Грав. — Харьков : Вольное братство : 8-я Сов. тип., 1919.

— 226, 1 с.

255 Грав, Жан. Умирающее общество и Анархия / Жан Грав. — [О.] : Черное знамя, 1906. — 189, [2] с.

256

Граве, Димитрий. Энциклопедия математики : очерк ея современного положения / Димитрий Граве, с предисл. —

Киев ; Санкт-Петербург : Изд. кн. магазина Н. Я. Оглоблина : Тип. И. И. Чоколова, 1912. — 601 с., 152 черт. в

тексте.



257

Григоріїв, Никифор Якович.  Мораль: (Пpиpода, зміст, істоpія та ноpми її) / Гр. Наш [псевд.]. — 2-ге вид., без змін.

— Львів ; Ляйпциг ; Прага : Вільна Спілка, 1923. — 190, [2] с. — Бібліогр.: список книг і брошур автора: с. 4 обкл.

258
Григорій Сковорода. Тарас Шевченко. Іван Франко. Леся Українка : [збірник]. — Харків : Фоліо, 2012. — 470, [1] с.

— (Знамениті українці).

259
Гринрикс, Г.  Греческая эпиграфика / Г. Гринрикс ; пер. с доп. и предисл. А. Никитского. — Одесса : Тип. штаба

Одес. воен. округа, 1892. — VI, 213, IV с.

260
Грицак, Михайло. Учебник геометриї для середних шкіл : середний степень (4 і 5 кляса) / написав Михайло

Грицак. — Львів : Накладом Укр. Пед. Т-ва : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1914. — [2], 252 с. : мал.

261

Громада : Украйінська збірка, впорьадкована Михайлом Драгомановим. — Женева : [Вид.] H.Georg : Печатньа

”Громади”, 1878-1881. — (Libraire-Editeur). № 5 : Женева : Печатньа ”Громади”, 1882. — III, 270, [1] с. — Бібліогр.:

с. 2, 3, 4 обкл.

262

Гроос, Карл.  Введеніе в эстетику / Карл Гроос профессор философіи в Базельском университете ; [предисл. авт.] ;

перевод с немецкаго А. Гуревича ; под редакціей Л. А. Сева. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во ”Центр” :

[Центр. Типо-литогр. М. Я. Минкова, 1899?]. — IV, 311 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

263
Гросс, П. И. Игра Лаун-Теннис : рук. и правила игры / сост. П. И. Гросс. — СПб. : Книгоизд-во А. Ф. Сухова, 1911.

— 32 с. : ил., табл. — (Здоровый и полезный спорт).

264

Груббе, Август Вильгельм. Разрушение Трои ; Начало старого Рима ; Странствования царя Одиссея ; Два героя

Геркулес и Тезей ; Великие законодатели Ликург и Солон : древние сказания (по Груббе). — Москва : Издание Т-ва

И. Д. Сытина, 1905 ( : Тип. Т-ва И. Д. Сытина). — [144] с.

265
Грушка, Д. І.  Двічі охрещена : повість з часів кріпацтва / написав Д. І. Грушка. — Чернівці : Друк. ”Руської Ради” :

Під зарядом І. Захарка, 1910. — 123 с. — (Народна б-ка / Ред. Л. Когут; Число 28).



266

Гурлянд, Яков.  Юридическій лексикон, объясняющій термины и институты всех прав судопроизводства,

судоустройства и нотаріата / составил [с предисл.] Яков Гурлянд. — Одесса : Русск. тип. Исаковича, 1885-1886. Т. 1

: А – [Б]. — Одесса : Русск. тип. Исаковича, 1885. — V, 549 с.

267
Гуслистий, К. Данило Галицький / К. Гуслистий. — [Б. м.] : Укрвидав при ЦК КП(б)У, 1942 (Саратов : 1-ша друк.

поліграф вид-ва). — 11, [1] с. — (Наші великі предки).

268 Гуслистий, К. Коліївщина : (історичний нарис). — К. : Укрполітвидав, 1947. — 48 с.

269
Гуслистий, К. Петро Конашевич-Сагайдачний / К. Гуслистий. — Б. м. : Укрвидав при ЦК КП (б) У, 1942. — 14, [1]

с. — (Наші великі предки).

270
Гюго, Віктор. Дев’яносто третій рік : [роман] / Віктор Гюго ; [пер. з фр. за ред. К. Трофімова ; іл. в тексті: Мильяр

та ін.]. — Київ : Молодий більшовик, 1935. — 300 с.,

271 Гюго, Віктор. Кльод Ґе і другі оповідання / В. Гюго. — Вінніпег : Укр. Вид. Спілка, 1916. — 64 с.

272
Гюго, Виктор Мари. Эрнани : драма в 5 актах / Виктор Гюго ; пер. с фр. в стихах В. П. — М. : Отд-ние тип.

Товарищества И. Д. Сытина, 1903. — 126 с.

273
Гюдри-Мено, Ж. Женщина / Гюдри-Мено (Hudry Menos) ; пер. с фр. О. В. Григорьевой ; под ред., с доп. и предисл.

В. В. Битнера. — СПб. : Изд. В. В. Битнера, 1903. — 64 с. : іл.

274
Гюйо, Ж.-М. Проблєми сучасної естетики / М. Гійо ; з француської мови переклав Василь Щурат. — Львів :

Накладом Видав. Спілки ”Дїло” : [Друк. ”Дїла”], 1913. — 172, 3 с. — (Б-ка «Дїла» / Під редакцією Василя Панейка).

275

Гюнтер, З. Часи географічних відкрить : з мапкою / З. Гінтер [з передм.] ; переклав М. Ч. [М. А. Чайківський]. —

Львів : Накладом Укр.-Руської Видав. Спілки : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського,

1906. — 161, 1 с., 1 арк. карт. — (Літ.-наук. б-ка Укр.-Руської Видав. Спілки; Сер. 1; Ч. 102). — Зміст: Старинні та

середні віки; Португальцї в Африцї та Індії; Колюмб і відкритє нового сьвіта; Перший оплив землї і пізнаннє

полудневого моря; Відкритя та здобутки Еспанцїв та Португальцїв в Америцї; Участь Французів та германських

народів у відкритях



276

Дампье-Ветгэм, Вильям Сесиль. Современное развитіе физики : с 5 портретами и 39 рисунками / проф. В. Ветгэм ;

перевод с 4-го англійскаго изданія под редакціей прив.-доцентов Б. П. Вейнберга и А. Р. Орбинскаго ; с

приложеніем [предисл. авт. и изд-ва и] речи перваго министра Англіи (1902-5) А. Дж. Бальфура ”Несколько мыслей 

о новой теоріи вещества”. — 2-е изд. — Одесса : Matchesis : [Тип. Акционер. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела], 1912.

— VIII, 277 с. : ил.

277
Данилевський, Віктор Васильович. Від Перуна – до радіо / Віктор Данилевський. — Харків : Книгоспілка, 1926 ( :

Літ.-друк. ”Книгоспілки”). — 149, [2] с. : іл.

278

Данилевский, Василий Яковлевич.  Изследованія над физіологическим действіем электричества на раз[!]стояніи /

проф. В. Я. Данилевский. — Харьков : Паровая типо-литогр. М. Зильберберг и С-вья, 1900. [Ч.] 1 :

 Электрокинетическое раздражение нервов. — Харьков : Паровая типо-литогр. М. Зильберберг и С-вья, 1900. —

256 с. : ил.

279
Данилевський, Віктор. У віки крилаті : перемоги техніки XX століття / Віктор Данилевський. — Харків :

Держвидав України, 1927. — 286, [2] с. : іл.

280

Дарвин, Чарльз Роберт.  Способность растеній к движенію / сочиненіе Чарльса Дарвина и Франсиса Дарвина [с

предисл. издателя] ; перевели с англійскаго Г. Милорадович и А. Кобеляцкій. — Киев : Изд. книгопродавца Ф. А.

Іогансона : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1882. — VII, 433 с. : ил. — Библиогр. в подстроч. примеч.

281

Дашкевич, Николай Павлович.  Зезенгеймская идилія : эпизоды из исторіи юношеских стремленій, увлеченій и

творчества Гёте / Н. Дашкевич. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра В. Завадзкаго, 1897. — 93 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

282

Де Амічіс, Едмондо. Серце : книга для дітей : з малюнками / написав Едмондо Де Амічіс ; з італійської мови

переклали Б. та М. Грінченки ; [передм. С. Волоха [В. К. Прокопович]]. — Київ : Вік : [Друк. 1-ої Київ. Друк.

Спілки], 1911. — XVI, 337, II с. : портр., мал. — (Б-ка ”Молодість”; Т. 2). — Бібліогр.: [Кн. б-ки “Молодість”]: с. 4

обкл.



283

Де-Витте, Е. И. Буковина и Галичина : сообщение читанное Е. И. Де-Витте в общем собрании Киев. славян.

благотворительного о-ва 22 октября 1903 г. — К. : Тип. И. Н. Горбунова, 1903. — 49 с. — (Из путевых

впечатлений).

284

Де ла Барт, Фердинанд Георгиевич. Шатобріан и поэтика міровой скорби во Франціи : в конце XVII и в начале

XIX столетія / граф Ф. де Ла-Барт ; [предисл. авт.]. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат.

дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1905. — VIII, ІХ, 459 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

285

Дегерен, Пьер Поль.  Наука и земледеліе : [науч. очерки] / П. П. Дегерен. — Киев : Тип. П. Барскаго, 1896. Сер. 1 :

 Удобренія и микроорганизмы почвы / [предисл. авт.] ; перевод с фр. [с предисл. и примеч.] Д. И. Коченовскаго,

лаборанта агрономической лабораторіи университета Св. Владиміра. — Киев : Тип. П. Барскаго, 1896. — 158 с.

286
Дегерен, П. П. Удобрения и микроорганизмы почвы П. П. Дегерена / пер. [с фр.] Д. И. Коченовского. — К. : Тип. П.

Барского, 1896. — 156, [3] с. — (Наука и земледелие. Первая серия).

287

Дело Бейлиса : стенографическій отчет : [в 3-х т.]. — Киев : Товарищество ”Печатня С. П. Яковлева”, 1913. Т. 1 :

Судебное следствіе. (Первые шестнадцать дней) : обвинительный акт и допрос свидетелей : с приложеніем

алфавитнаго поименнаго указателя. — Киев : Товарищество ”Печатня С. П. Яковлева”, 1913. — 696, II с.

288

Дементьев, Константин Григорьевич. Начальный курс химіи : с 109 рисунками в тексте и портретами Лавуазье,

Гей-Люсака, Авогадро, Жерара, Менделеева и Бутлерова / проф. К. Г. Дементьев [с предисл.]. — Киев : Изд.

Пироговского т-ва : [Тип. И. И. Чоколова], 1907. — XII, 500 с. : ил. + 4 отд. л. портр.

289

Дементьев, Константин Григорьевич. Теплота и заводскія печи : курс, читанный студентам химическаго отделенія

Кіевскаго политехническаго института императора Александра II : (с 347 рисунками в тексте и 20 чертежами) /

проф. К. Г. Дементьев. — Киев : Изд. книгопродавца Н. Я. Оглоблина : [Типо-литогр. И. И. Чоколова], 1911. — 614

с. — Указатель литературы: с. 602-606.



290
Денежный отчет о состоянии и движении капиталов Черкасскаго Уезднаго Земства за 1912-й год. — Черкассы :

[Изд.] Черкас. уезд. зем. управы : Лито-тип. Ш. Л. Гониодского, 1913. — 225 с. : табл.

291
Діккенс, Чарлз. Посмертні записки Піквікського клубу / Чарлз Діккенс ; з англ. пер. та скоротив М. Іванов. — [Б.

м.] : ДВУ, 1929. — 463 с.

292
Діккенс, Чарлз. Повість про двоє міст / Чарлз Діккенс ; пер. з англ. М. Сагарди ; вступ. ст. О. Бургардта. — Харків ;

Київ : Книгоспілка, 1930 (Житомир : Волин. окруж. Держ. літо-друк.). — XV, 246с.

293
Діккенс, Чарлз. Повість про двоє міст / Чарлз Діккенс ; пер. з англ. М. Сагарди ; вступ. ст. О. Бургардта. — Харків ;

Київ : Книгоспілка, 1930 (Житомир : Волин. окруж. Держ. літо-друк.). — XV, 246с.

294

Джевонс, Уильям Стэнли.  Металлическия деньги / В. С. Джевонс ; пер. с англ. Л. С. Зака. — Одесса : Изд. Южно-

Рус. о-ва печат. дела : Тип. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела, 1896. — 81 с. — (Библиотека Общественных знаний /

под ред. Л. С. Зака; вып. 5).

295

Джером, Клапка Джером.  Втроем на велосипедах / Джером К. Джером ; перевод с англійскаго Л. Б. Хавкиной ; с

рисунками Л. Рэвен-Гилля. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова в

Кіеве, 1900]. — 259, 5 с. : ил. — На с. 3: ”Милому руководителю, … любящему смех философу …, доброму другу,

… серьезно-лицому шутнику, … дорогому учителю времени, посвящается этот маленький труд скромнаго ученика”

296
Джэмс, Уилльям. Психология / [соч.] Уилльяма Джэмс ; пер. с [англ.] И. И. Лапшина. — 5-е рус. изд. — Санкт-

Петербург : Изд. К. Л. Риккера : Тип. Глазунова, 1905. — VII, 432, [1] с. 

297
Дзедушицкий, Маврикий.  Самоубийство / Гр. М. Дзедушицкий, член Акад. наук в Кракове ; пер. с пол. В. Б. —

Киев : Тип. Е. Я. Фодорова, 1877. — 4, 150, 1 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

298
Дивертисмент : худож. сб. — Изд. 4-е, тщательно испр. и доп. — [Санкт-Петербург : б. и., 1905?]. — 190 с. : іл.,

портр., ноти.

299
Дикий Андрей Иванович : (посвящается его наставникам, товарищам и ученикам). — Киев : Унив. тип., 1870. —

199 с.



300
Диль, Шарль. Византийские портреты / Шарль Диль [с предисл.] ; перевел Е. Киричинский. — Харьков : Тип.

”Мир. труд”, 1911. Ч. 2 : Харьков : Тип. ”Мир. труд”, 1911. — 11, 267 с.

301

Дмитриевский, Алексей Афанасьевич.  Православное русское паломничество на Запад (в Бар-Град и Рим) и его

насущныя нужды : (с фототип. снимком города Барри и базилики Св. Николая) / проф. Киев. Духов. акад. А.

Дмитриевскаго. — Киев : Тип. Корчак-Новицкаго, 1897. — 60 с. : ил. — Посвящается памяти … Ивана

Игнатьевича Малышевского (11 янв. 1897 г.)

302

Дневник шестаго съезда общества русских врачей в память Н. И. Пирогова : (бывшаго в г. Кіеве 21-28 апреля 1896

года) / изданный организационным комитетом под редакцією проф. А. В. Ходина. — Киев : Тип. Кульженко, 1896.

— 708 с. разд. паг.

303
Днепр и его система. — Киев : Изд. Киев. округа путей сообщения : Тип. С. В. Кульженко, 1908. — 111 с. : табл.,

карт.

304

Добровлянский, Василий Васильевич. Вредители полеводства и садоводства по наблюдениям Киевской

энтомологической станции в 1912 году / В. В. Добровлянский. — Киев : [Изд.] Киев. энтомолог. станции при Юж.-

Рус. О-ве поощрения земледелия и сел. пром-сти : Печатня ”С. П. Яковлева”, 1913. — 14 с.

305

Добровлянский, Василий Васильевич. К биологии тлей плодовых деревьев и ягодных кустов / В. В.

Добровлянский. — Киев : [Изд.] Киев. энтомолог. станции при Юж.-Рус. О-ве поощрения земледелия и сел. пром-

сти : Тип. С. В. Кульженко, 1913. — 48 с. : ил. — Лит.: с. 37-38.

306

Добровольский, Леонид Павлович. Межигорье : (из актовой речи в Киев. Реальном Училище 23 нояб. 1903 г.) / Л.

Добровольский. — Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1903. — 39 с.— Отт. из: Киевлянин. – 1903. – №

328-329

307
Доклады Киевской Уездной Земской Управы Киевскому Уездному Собранию второй очередной сессии с 9 ноября

1912 г. — Киев : Тип. Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1912. — 205 с. : табл.



308

Доклады Киевской Уездной Земской Управы по Экономическим мероприятиям и Кассе Мелкаго кредита с

приложениями и постановления по ним Земскаго Собрания : вторая очеред. сес. 9-10 нояб. 1912 г. — Киев : [Изд.]

Кіев. уезд. земства : Тип. Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1913. — V, 207, 2, 71, 92 с. : табл.

309
Доманицький, В. Козаччина на переломі XVI – XVII в. (1591 – 1603) / В. Доманицький. — У Львові : Накладом Т-

ва : З друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1905. — 171 с. — Бібліогр. в підряд. приміт.

310

Домашний лечебник : пер. с нем. изд. ”Das ărztliche Hausbuch für Gesunde und Kranke” von Dr. med. Carl  Reissig /

под ред. Н. П. Гундобина ; [сост.: д-р Абель та ін.]. — Санкт-Петербург : Брокгауз-Ефрон, 1905 ( : Тип. Акц. об-ва

Брокгауз-Ефрон). — 240 с. — (Библиотека самообразования).

311
Драгоманов М. Про українських козаків, татар та турків. – К.: Гирич, 1906. – 64 с. – (Т-во «Просвіта»; № 1).

312

Дрэпер, Джон Уильям.  Исторія умственнаго развитія Европы : в двух томах / Дж. В. Дрэпер [с предисл.] ; перевод

с последняго англійскаго изданія М. В. Лучицкой, под редакціей проф. И. В. Лучицкаго. — 3-е изд. — Киев ;

Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова в Кіеве], 1900. — 642, XXIII с.

313
Дюпрель, Карл. Загадочность человеческого существа : Введ. в изучение оккульт. наук / К. Дюпрель ; Пер. с нем.

М.С.Аксенова. — 2-е изд. — М. : Типо-литогр. т-ва Кушнерева, 1904. — 115, 13 с.

314 Дядиченко, В.  Семен Палій. — К. : Укрвидав при ЦК КП(б)У, 1942. — 12 с. — (Наші великі предки).

315
Ефименко, Александра Яковлевна.  Очерки исторіи Правобережной Украины / А. Ефименко, [предисл. авт.]. —

Киев : Тип. Корчак-Новицкаго, 1895. — 174 с.

316

Єрузалем, Вільгельм.  Психольогія : з 14 образками в тексти / В. Єрузалем ; переклад з 6-го німецького видання Г.

Кичун. — Станіславів ; Коломия : Накладом Вид-ва “Бистриця” : Печатня Вид-ва “Бистриця”, 1921. — XII, 187 с. :

іл. — Бібліогр.: с. Х–XII.

317
Жданов, Иван Николаевич.  Литература Слова о полку Игореве : [рецензия] / И. Жданов. — Киев : Унив. тип. (І.

Завадзкаго), 1880. — 57 с.



318

Железнов, Владимир Яковлевич.  Главныя направленія в разработке теоріи заработной платы / В. Железнов. —

Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, Кіев. отд-ние, 1904. — Х, 523 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

319

Живописное обозреніе русских святых мест. — Одесса : Изд. типо-хромолитогр. Е. И. Фесенко : Тип. Е. И.

Фесенко, 1894. Вып. 7 :  Валаамскій монастырь. — Одесса : Тип. Е. И. Фесенко, 1898. — 57 с. : 6 л. ил.

320

Живописное обозреніе русских святых мест. — Одесса : Изд. типо-хромолитогр. Е. И. Фесенко : Тип. Е. И.

Фесенко, 1894. Вып. 9 :  Ново-афонский симоно-кананитский монастырь. — Одесса : Изд. тип. Е. И. Фесенко в

Одессе : Тип. и хромолитогр. Е. И. Фесенко, 1902. — 72 с. : 2 с. ил.

321
Жулавский, Ежи. Эрос и Психея : драматич. поэма : в 7 действиях / Жулавский ; пер. Александра Френкеля. — Изд.

2-е. — Киев : Изд. кн. магазина Л. Идзиковского, [1906?]. — 119 с.

322

Журин, Сергей Алексеевич. Насекомыя, вредящия всходам, а также вызывающия падение и полегание стеблей

озимых и яровых хлбеов и меры борьбы с ними : с 36-ю рис. в тексте / С. А. Журин. — 2-е изд., испр. и доп. —

Киев : [Изд.] Агроном. отд. Киев. губ. зем. управы : Тип. ун-та акц. о-ва печат. и издат. дела Н. Т. Корчак-

Новицкого, 1912. — 30 с.

323

Журин, Сергей Алексеевич. Насекомыя, вредящія буракам, и меры борьбы с ними / составил С. А. Журин,

помощник заведывающаго Кіевской энтомологической станціей, старшій Инструктор депортамента земледелія по

борьбе с вредителями сельскаго хозяйства. — 2-е изд. испр. и доп. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. зем. управы.

Агроном. отдел : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1912. — 32 с. :

рис.

324

Журнал заседания Харьковской губернии землеустроительной комиссии, марта 20-го дня 1912 года : по

разсмотрению общаго по Харьк. губ. плана землеустроит. работ на полевой период 1912 г. — Х. : Тип. П. Д.

Калугина, 1912. — XIV, 140 с. : табл.

325

Журналы заседаний Уездных комитетов по делам земскаго хозяйства Киевской губернии, 1904 г. : сборник. —

Киев : Тип. окруж. штаба, 1904. — IV, 547 с. : табл. — Справ. указ.: с. 1-11. — Предм. указ.: с. III-IV.



326
Журналы третьяго годичнаго Собрания Киевскаго Губернскаго Комитета по делам земскаго хозяйства 1906 года.

— Киев : Товарищество ”Печатня С. П. Яковлева”, 1906. — 4, 75 с.

327

З Маркіянових днів : (спомини [про М. Шашкевича]) / зладив Іван Брик. — Львів : Коштом і заходом Т-ва

“Просьвіта” : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1911. — 83, [4] с. : портр., фот. — (Вид-во Т-ва ”Просвіта”; Ч. 362).

— Зміст: Житє Маркіяна Шашкевича / М. Тершаковець. Перевезенє тлїнних останків Маркіяна в 50-ті роковини

смерти / І. Брик. Сьвято в Підлисю / К. і Б. Сьвята у Львові [без підпису]

328

За Україну : подорож Вельможного Пана Гетьманича Данила Скоропадського до Злучених Держав Америки й

Канади, осінь 1937 – весна 1938 / уложив Іван Ісаїв. — Едмонтон, Канада : Накладом Союзу Гетьманців

Державників Америки й Канади, 1938 ( : Друк. Вид-ва ”Укр. Вісті”). — 318, [1] с. : іл., портр. — Бібліогр.: с.

295–304. — Покажч. імен: с. 309–315.

329
Задонский, Николай Алексеевич.  Мазепа : ист. хроника / Н. Задонский. — Воронеж : Областное

книгоиздательство, 1940 ( : Тип. изд-ва ”Коммуна”). — 161, [2] с. : іл.

330

Закревский, Игнатий Платонович.  Об ученіях уголовно-антропологической школы : критическій очерк / И.

Закревскій [предисл. авт.]. — Харьков : Тип. А. Дарре, 1893. — [5], 233 с. — Библіографія [фр., англ., нем., рус. яз] :

с. 225-226.

331

Заленский, Владимир Владимирович.  Основные начала общей зоологии : принципы строения и развития

животных. Теория эволюции : публичные лекции, читанные в 1895 г. в Императорском Новороссийском

Университете / В. Заленский. — Одесса : Изд. Г. Шлейхер : Тип. А. Шульце, 1896. — 203 с. : с 68-ми рис.

332

Заленский, Вячеслав Рафаилович. Учебник физіологіи растеній : для средних учебных заведеній : с 103 рисунками

в тексте и 2 таблицами / В. Р. Заленскій ; [предисл. к 1-му и 2-му изд. авт.]. — 2-е изд., испр. — Киев : Изд.

Пироговского т-ва : [Тип. ”Петр Барскій”], 1909. — 166 с. : ил. + 2 л. табл.

333

Залізняк, Микола Кіндратович. Російська Україна й її відродженє / М. Залізняк. — Львів : Друк. Наук. т-ва ім. Т.

Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1910. — 71, [1] с. : портр. — Бібліогр.: Вийшли і продають ся в книгарнї

“Наук. Т-ва ім. Шевченка …”: с. 4 обкл.



334

Залозецкий, Василь Дмитров. Не-святоюрщина у манерах, одежи, конверсации и мнениях : (З недрукованой

повести «Мандровки дядька по Руси» / В.Д.Залозецкий. — Львов : З печатни Ин-та Ставропиг., 1863. — 79 с.

335

Залозецкий, Владимир Дмитриевич. Полное собрание сочинений / В. Д. Залозецкий. — Львов : Тип. Ставропиг. ин-

та : Под управлением М. Рефця, 1907-1909. Т. 3 : Львов : Тип. Ставропиг. ин-та : Под управлением М. Рефця, 1909.

— 622 с.

336
Записки императорскаго Одесскаго общества исторіи и древностей / Одесское общество истории и древностей. —

Одесса : Город. тип., 1844-1919. Т. 14 : Одесса : Тип. А. Шульце, 1886. — 814 с. : карт.

337
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 1 : (с XXIII табл.). — Киев :

Унив. тип., 1870. — 6, 426 с. : 23 с. ил.

338

Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 10, вып. 3 : Киев : Кіев. отд-ніе

Высочайше утв. т-ва печ. дела и торговли И. Н. Кушнерев и К° в Москве, 1890. — 457-546, 90 с., 7 с. ил., 12 с. табл.

339
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 12, вып. 1 : Киев : Тип. И. Н.

Кушнерева и Кº, 1892. — LXXXIII, 195 с. : 1 с. табл.

340

Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 12, вып. 2 : Киев : [Типо-литогр.

товарищ[ества] И. Н. Кушнерева и К° в Москве, Киев. отд-ние, 1892. — 9, CXXVI, 197-390 с., 20 с. табл.

341

Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 13, вып. 1, 2 : Киев : Типо-

литогр. Высочайше утв. товарищества И. Н. Кушнерева и К°, Кіев. отд-ніе, 1894. — 7, [1], CVIII, 444 с., 35 с. ил.

342

Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 14, вып. 1 : Киев : Типо-литогр.

высочайше утв. товарищества И. Н. Кушнерева и К° в Москве, Киев. отд-ние, 1895. — LXXI, 283 с., 7 с. ил.

343
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 14, вып. 2 : Киев : Типо-литогр.

Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, Киев. отд-ние, 1897. — 7, [1], 285-593 с., табл., 1 с. ил.



344

Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 15, вып. 2 : Киев : Типо-литогр.

Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, Киев. отд-ние, 1898. — 10, CL, 391-707 с., табл., портр., 9 с. ил.

345

Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 16, вып. 1 : Киев : Типо-литогр.

”Прогресс”, 1899. — CXII, 240 с., 8 с. ил. — Библиогр. указ. лит. по ископаемым и ныне живущим фораминиферам

(1888-1898) / П. Тутковскаго: с. 137-240.

346
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 17, вып. 2 : Киев : Тип. Императ.

ун-та и акц. о-ва Т. Н. Корчак-Новицкаго, 1902. — 11, LXIX, 329-503 с., 17 с. ил.

347
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 2, вып. 1 : (с таблицами I-III). —

Киев : Унив. тип., 1871. — 160 с., 3 л. табл.

348
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 2, вып. 2 : (с таблицами IV-VII).

— Киев : Унив. тип., 1871. — С. 163-309, 3 л. табл.

349
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 20, вып. 2 : Киев : Тип. Н. Т.

Корчак-Новицкаго, 1906. — LXXVII, 191-305 с., 8 с. ил.

350
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 3, вып. 2 : Киев : Унив. тип.,

1873. — С. 129-263, 73-127 + 6 отд. л. таблиц. — Библиогр.: с. 97-99.

351
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 6, вып. 2 : Киев : Тип. Э. Перлис,

1882. — 2, LVIII, 166-254, 163 с. : 7 с. ил.

352
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 7, вып. 1 : Киев : Типо-литогр. И.

Н. Кушнерев и Кº, 1883. — 2, LXV, 223 с. : 1 с. к., 4 с. ил.

353

Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 7, вып. 2 : Киев : Тип. И. Н.

Кушнерева и Кº, 1884. — 2, LXVII-CVI, 225-474 с., XIV табл. — Прил.: Табл. I-XIV к статье : Материалы к

третичной флоре юго-западной России / И. Шмальгаузен

354
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 8, вып. 1 : Киев : Типо-литогр. И.

Н. Кушнерев и Кº, 1886. — 3, XCVIII, 184 с., табл., 2 с. ил.



355
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 8, вып. 2 : Киев : Типо-литогр. И.

Н. Кушнерев и Кº, 1887. — 3, XC, 185-442 с., 7 с. ил.

356
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-. Т. 9, вып. 1, 2 : Киев : Тип. И. Н.

Кушнерева и Кº, 1888. — 6, CIIV, 117 с., табл., 10 с. ил.

357
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-.Т. 19 : Киев : Тип. Н. Т. Корчак-

Новицкаго, 1905. — 11, CXXIX, CXXXVII, 239 с., 8 с. ил.

358
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-.Т. 20, вып. 1 : Киев : Тип. Н. Т.

Корчак-Новицкаго, 1905. — 190 с., 8 с. ил.

359
Записки Киевского общества естествоиспытателей. — Киев : Унив. тип., 1871-.Т. 21, вып. 3 : Киев : Тип. Н. Т.

Корчак-Новицкаго, 1910. — [2], 316 с. : 3 с. ил.

360

Записки Одесскаго отделенія Императорскаго Русскаго техническаго общества, 1896. — Одесса : Тип. А. Шульце,

1896. — 92 с. — Техн. лит. / сост. Н. М.: с. 79-82. —Из содерж.: Доклад об оздоровлении жилых домов / В. И. Зуев.

Гольццементныя крыши / Р. Коган. Применениее кипящей воды для тушения пожаров / И. А. Вермишев и др.

361

Запорожець : калєндар для народа на рік переступний 1908 / вступ “Слово до гнилого Русина!” Видавця. —

Коломия : Вид-во “Запорожця” в Коломиї : Накладом К. Трильовського : Печатано у І. Мізєвича і М. Білоуса, 1907.

— 216 с. : портр., іл., ноти, табл., афіши. — Бібліогр.: Кн. друк. “Австриї”: с. 173-174. – Дуже цїкаві і поучаючі

книжки: с. 175. – Спис творів виданих і оброблених С.Вайнштоком: с. 207-208. – Накладом М. Петрицкого вийшли

кн.: с. 211. — Містить: Календар [православний]; Байда / В. Залуквич[В. Масляк?].– Поезії І. Франка, М. Залїзняка

[К. Трильовський], В. Лебедової[К. Малицька], К. Обуха [К. Трильовський] і О. Довганюка, І. Плешкана, С.

Яричевського, Урдейчука, І. Сандуляка, [І.] Харука-Галайди, Л. Селянського, М. Миронюка, М. Лозинського, Г.

Щипавки [О. Шпитко], О. Шпитка, Александра К-а[О. Колесса], Павла Розвій-Поле[П. Крат] та ін.



362

Засухин, Алексей Николаевич. Коллективные опыты в Киевской губернии, Ч. 1. Цифровой материал за 1910-11

год / А. Н. Засухин, Н. П. Фролов, Н. А. Торопова ; [с предисл.]. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. земства : Типо-

литогр. насл. К. Круглянского, 1912. — 323 с. : табл.

363

Зеворт, Эдгар.  Исторія новаго времени (XVI-XVIII ст.) / Эдгар Зеворт ; перевод под редакціей [с предисл.] и с

дополненіями профессора императорскаго университета св. Владиміра И. В. Лучицкаго. — Киев : Тип. Е. Я.

Фодорова, 1883. Т. 1 : Киев : Тип. Е. Я. Фодорова, 1883. — VI, 707 с.

364

Зеленский, Д.  Итальянские смычковые инструменты : характеристика инструментов знаменитых итальянских

мастеров, их учеников и последователей / Д. Зеленский [с предисл.]. — Полтава : Тип. губерн. правленія, 1886. —

318 с.

365

Зелинский, Николай Дмитриевич.  Несколько замечаний о химической природе органических соединений в

ассимитрическом углероде / Н. Зелинский. — Одесса : Тип. штаба Войск Одес. воен. округа, 1892. — XIV с.

366

Зеньковский, Василий Васильевич. Проблема психической причинности / В. В. Зеньковский. — Киев : Тип.

императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1914. — VII, 435 с.

367

Зиле, Мартын Борисович. Повседневный уход за внутренними органами : руководство к личной гигиене, к

укреплению и сохранению здоровья : с 23 рис. / М. Б. Зиле [с предисл.]. — Одесса : Тип. Л. Нитче, 1912. — 115 с.

— (Девиз дрезден. междунар. гигиен. выставки 1911: ”Здоровье дороже золота”).

368

Зилов, Петр Алексеевич. Курс физики / заслуженнаго профессора П. А. Зилова. — 5-е изд. — Киев : Тип. С. В.

Кульженко, 1908-1911. Ч. 2 : Звук. Свет. Электричество. — 5-е изд. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1911. — II,

596, V с.

369
Золя, Эмиль. Сестра бедных : [сказка] / Э. Золя ; пер. с фр. М. К. Тихомировой. — Москва : Книгоиздательство К.

И. Тихомирова, 1912 ( : Тип. Н. И. Гросман и Г. А. Вендельштейн). — 31 с. : іл.

370
Золя, Еміль. Повідь : оповідання / Еміль Золя ; пер. с фр. Миколи Терещенка. — [Київ : б. в., 192-?] ( : Трест ”Київ-

Друк”, 6-та друк.). — 45, [2] с



371
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-. Т. 1 :  Щастя Ругонів : роман / пер. К. 

Рубінський, 1929. — XLVI, 347, [3] с., [1] арк. портр.

372
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 3 :  Провина абата Муре : роман / пер. 

Ізідора Борисова, 1929. — 330, [1] с.

373
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 4 :  Сторінка кохання : роман / пер. А. 

Волкович, 1929. — 316, [3] с

374
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-. Т. 7 :  Земля : роман / пер. Л. і В. Пахаревські, 

1929. — 471, [1] с.

375
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 8 :  Людина-звір : роман / пер. В. 

Щербаненко, 1929. — 357, [3] с

376
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 9 :  Гроші : роман / пер. Віктор В. 

Дубровський, 1929. — 414, [1]

377
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-. Т. 10 :  Доктор Паскаль : роман / пер. з фр. Л. 

Фідровської та М. Виноградової, 1929. — 306, [1] с

378
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 11 :  Розгром : роман / пер. А. Миляшкевич, 

1929. — 529, [1] с.

379
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 2 :  Черево Парижу : роман / пер. О. 

Єзерницька, 1929. — 329,

380
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-. Т. 12 :  Мрія : роман / пер. О. Єзерницька. — 

Харків ; Київ, 1929. — 191, [1] с.

381
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 15 :  Рим. — Х. ; К., 1930. — 625,

382
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 16 :  Париж : роман / пер. з фр. А. 

Волковича. — Х. ; К., 1930. — 602,

383
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 17 :  Плодючість : роман : на 6 кн., т. 1, кн. 

1–3 / пер. з фр. О. Єзерницька. — Х. ; К., 1930. — 295,



384
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 18, кн. 1 :  Істина : роман / пер. К. 

Рубінський. — Х. ; О., 1930. — 349,

385
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 18, кн. 2 :  Істина : роман / пер. К. 

Рубінський. — Х. ; О., 1930. — 329,

386

Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 14 :  Люрд : роман / з фр. пер. Н. Романович-

Ткаченкова. — Харків ; Київ : Держвидав України, 1930 (Київ : Друк. літогр. ДВУ - УАН). — 521с.

387
Золя, Еміль. Твори / Еміль Золя. — Київ : Держвидав України, 1929-.Т. 13 :  Радість життя : роман / пер. з фр. К. 

Рубінський. — Харків ; Київ : Держвидав України, 1930 (Київ : З друк.-літогр. Держвидава України - УАН). — 370

388
Золя, Е. Французький живопис XIX століття / Е. Золя ; Переклад Є. І. Старинкевича ; Ред. і комент. С. О. Гілярова ; 

Вступ статті А. А. Гозенпуда і С. О. Гілярова. — К. : Мистецтво, 1940. — 202 с., 9 л. іл.

389
Золя, Еміль. Чотири днї Івана Гурдон / Е. Золя ; Пер. Т.Омецїнський. — Львів : Накладом Ред. «Нар. Слова», 1908. 

— 72 с.

390

Зудерман, Герман. Вибрані твори / Герман Зудерман. — Харків ; Київ : Літ. і мистецтво, 1931–. — (Бібліотека 

чужоземної літератури).Т. 1 :  Фрау Зорґе : [роман] / пер. з нім. Л. і В. Пахаревські ; вступ. ст. С. Родзевича, 1931. — 

217, [1] с., [1] арк. портр.

391
Зудерман, Г. Литовські оповідання / Г. Зудерман ; Пер. М.Бачинської. — Львів : Донцови : З друк. Наук. Т-ва ім. 

Шевченка, 1922. — 66 с.— Кн. пер. разом з кн.: Сінклер А. Мене зовуть Теслею. Х., 1925.— Паг. Окрема

392
Есхіл. Прометей закутий / Есхіл ; пер. з грецької та коментарі Бориса Тена ; вступна статья і загал. ред. О. І. 

Білецького. — К. : Мистецтво, 1949. — 191 с. — (Бібліотека світової драматургії).

393

Иоанн Снегурский, его жизнь и деятельность в Галицкой Руси : сочинения : с изображением бл. п. Иоанна

Снегурского и с прибавлениями / Ю. Желеховский ; предисл. авт. — Львов : Типом и накладом ин-та Ставропиг.

Ин-та : Управитель тип. И. Ф. Пухир, 1894. — IV, 180 с., 1 с. портр.



394

Иконников, Владимир Степанович. Опыт русской историографии : [у 2 т. / соч.] В. С. Иконникова. — Киев : тип.

Императ. ун-та св. Владимира В. Завадзкого, 1891-1908.

Т. 1, кн. 1 : 1891. — VIII, 882, CCXXII, VIII, [4] с. — Бібліогр. у доп.: с. I–CCXXII та у підрядк. прим.

395

Иконников, Владимир Степанович. Опыт русской историографии : [у 2 т. / соч.] В. С. Иконникова. — Киев : тип.

Императ. ун-та св. Владимира В. Завадзкого, 1891-1908. Т. 1 : кн. 2, 1892. — [1016] с. розд. паг. — Бібліогр. у

підрядк. прим. — Покажч.: с. 1-149.

396

Иконников, Владимир Степанович. Опыт русской историографии : [у 2 т., 4 кн. / соч.] В. С. Иконникова. — Киев :

Тип. Император. ун-та св. Владимира АО Н. Т. Корчак-Новицкого, [1891--1908].Т. 2, кн. 1 : 1908. — [1108] с. розд.

паг. — Бібліогр. наприкінці глав та у підрядк. прим.

397

Иконников, Владимир Степанович. Опыт русской историографии : [у 2 т., 4 кн. / соч.] В. С. Иконникова. — Киев :

Тип. Император. ун-та св. Владимира АО Н. Т. Корчак-Новицкого, [1891--1908]. Т. 2, кн. 2 : 1908. — [1060] с. розд.

паг. — Бібліогр. наприкінці глав та у підрядк. прим. — Покажч.: с. 1–113.

398
Икономов, В. Ф. Древний Египет : культ.-ист. очерк / сост. В. Ф. Икономов. — Изд. 2-е без перемен. — Москва, отд-

ние СПб. : Изд. маг. ”Кн. дело”, 1903. — 120 с. : ил.

399
Иллюстрированное описание новой Библиотеки Конгресса в Вашингтоне / сост. Герберт Смолл ; пер. В. А.

Давыдов. — М. : Синод. тип., 1910. — XI, 119, [8] с. : іл.

400

Ібсен, Генрік. Вибрані твори / Генрік Ібсен ; за ред. Д. Загула. — Харків ; Київ : Л-ра і мистец. : Держвидав

України, 1930-1932-. — (Бібліотека чужоземної літератури). Т. 2 : Підпори громадянства ; Росмерсгольм ;

Будівничий Сольнес / [пер. з дан. В. Гладка, К. Корякіна], 1932 ( : Шоста друк.). — 226, [2] с.



401

Ібсен, Генрік. Вибрані твори / Генрік Ібсен ; за ред. Д. Загула. — Харків ; Київ : Л-ра і мистец. : Держвидав

України, 1930-1932-. — (Бібліотека чужоземної літератури). Т. 3 : Лялькова хатка ; Ворог народові ; Дика качка ;

Привиди / пер. В. Гладка і К. Корякіна, 1930 ( : Держтрест ”Київ-Друк”). — 299, [5] с.

402

Ібсен, Генрік. Росмерсгольм : драма на 4 дії / Г. Ібсен ; пер. Н. Грінченко та М. Загірня. — Київ : Друк. 1-ї Київ.

Артілі Друк. Справи, 1908. — 95, [1] с. — (Драми й комедії / Пер. під ред. Б. Грінченка; Ч. 16).

403

Іваницький, С.  Російсько-Укpаїнський словник / С. Іваницький, Ф. Шумлянський. — Вінниця : Вид. Відділу Hаp.

Освіти Поділ. Губеpн. Hаp. Упpави : Нова друк. Пойлішера, 1918. Т. 1 : А-О. — Вінниця : Вид. Відділу Hаp. Освіти

Поділ. Губеpн. Hаp. Упpави : Нова друк. Пойлішера, 1918. — 266, II с.

404

Іваницький, С.  Російсько-Укpаїнський словник / С. Іваницький, Ф. Шумлянський. — Вінниця : Вид. Відділу Hаp.

Освіти Поділ. Губеpн. Hаp. Упpави : Нова друк. Пойлішера, 1918. Т. 2 : П-Фита. — Вінниця : Вид. Відділу Hаp.

Освіти Поділ. Губеpн. Hаp. Упpави : Дpук. Міськ. Самовpядування, 1918.

405
Івах О. Український мудрець : поема про слав. укр. філософа-містика Г. Сковороду / О. Івах. — Вінніпег, Канада :

Culture and education, 1945. — 16 c.

406
Івах, Онуфрій. Голос землі : коротка повість з життя в Канаді / написав О. Івах. — Вінніпег, Канада : Друком

Української видавничої спілки в Канаді, 1937. — 92, [1] с.

407
Івах, Онуфрій. Той, кого світ ловив, та не спіймав : [поема про укр. філософа Г. Сковороду] / О. Івах. — Вінніпеґ,

Канада : [б. в.], 1932. — 23 с., [1] арк. портр.

408

Іловайський, Д. І.  Княжій період Украины-Руси до смерти Володимира Мономаха Д. Иловайского / Д. Іловайський

; Переклад В. К. [В. Н. Вовк- Карачевський]. — Тернопіль : Друк. І. Павловского, 1886. — (Рус. іст. б-ка / під ред.

О. Барвінського). Т. 1 : Тернопіль : Друк. І. Павловского, 1886. — (Рус. іст. б-ка / під ред. О. Барвінського; т. 3). —

Азбучний покажчик имен особовых и географічних … : с. 201-222.



409

Іловайський, Д. І.  Княжій період Украины-Руси до смерти Володимира Мономаха Д. Иловайского / Д. Іловайський

; Переклад В. К. [В. Н. Вовк- Карачевський]. — Тернопіль : Друк. І. Павловского, 1886. — (Рус. іст. б-ка / під ред.

О. Барвінського). Т. 2 : Тернопіль : Друк. І. Павловского, 1886. — [1], 247 с. — (Рус. іст. б-ка / під ред. О.

Барвівнського; т. 4). — Азбучний покажчик имен особовых и географічних … : с. 225-247.

410

Інгрем, Д.-К. Істория полїтичної економії / Д.-К. Інгрем ; пер. [та вступ. сл.] М. Лозинського. — [Львів] : Накладом

Укр.-Руської Видав. Спілки : [Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського], 1903. — 338, 2 с. —

(Наукова б-ка; [Ч.] 11). — Покажчик [імен]: с. 329-338. — Містить розд.: Старині віки: Греки, Римляни; Середні

віки; Ноні часи: Перша новочасна фаза, Друга новочасна фаза, Третя новочасна Фаза; Система природної свободи;

Час перед Адамом Смітом; Адам Сміт, його безпосередні попередники і його наступники; Історична школа

[Німеччини, Італії, Франції, Англії, Америки].— На тит. арк. автор також англ.

411
К. М. Козацькі діти : Образок з татар. часів в 2 діях / К. М. — Вінніпег, Канада : Накладом і друком «Укр. Голосу»,

1935. — 15 с. — (Бібліотека для дітей і молоді / Книжечка; Ч. 3).

412

Кавецький, Ростислав Євгенович. Запалення : [попул. нарис] / Р. Є. Кавецький ; [відп. ред. О. О. Богомолець] ; АН

УРСР, Ін-т клініч. фізіології. — Київ : Видавництво АН УРСР, 1938 ( : Друк.-літогр. АН УРСР). — 30, [1] с. —

(Серія науково-популярна).

413

Казанский, Петр Евгеньевич.  Всеобщие административные союзы государств / П. Казанского, проф.

Новороссийского университета. — Одесса : Тип. штаба Одес. воен. округа, 1897. Т. 1 : Одесса : Тип. штаба Одес.

воен. округа, 1897. — XXVIII, 120, 406 с. — Библиогр. в подстроч. примеч. и с. 107-113.

414

Калитовський, Омелян.  Географія : із 54 ілюстраціями в тексті / О. Калитовський. — 3-тє вид. — Львів : Накладом

книгарні А. Бардаха у Львові : Друк. Ігн. Єгера, 1923.Ч. 1 : Позаєвропейські части світа. — 3-тє вид. — Львів :

Накладом книгарні А. Бардаха у Львові : Друк. Ігн. Єгера, 1923. — 137, [1], V, [1] с. : іл.



415

Калішевський, Григорій.  Латинська граматика : практичний курс / склав Григорій Калішевський. — Київ ; Відень :

Вид. Т-ва ”Вернигора” : Друк. Т-ва ”Вернигора”, 1918. — 126 с. : табл. — (Шкільна секція; Ч. 17). — Додаток:

Систематичний словник найчастіших латинських слів: с. 74-126.— На тит. арк. після місця видання: ”У другому

році відбудування Української Держави”

416
Каманин И. Очерк гетьманства Петра Сагайдачного / И. Каманина. – К.: тип.Фиха, 1901. – IV, 30, 51 с., 3 л.ил.

417
Каманин, И. М.  Битва казаков с поляками под м. Берестечком в июне 1651 г. : (с 2-мя планами и 4-мя снимками) /

Каманин И. М. — К., 1910. — 25 с.

418

Каннингем, Уильям.  Современная цивилизація в некоторых ея экономических проявленіях / К. Кениннггэм ;

перевод с английского М. В. Лучицкой ; под редакціей проф. И. В. Лучицкаго. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова], 1898. — 236, XII с.

419
Каренин, Владимир. Жорж Санд : ее жизнь и произведения. Т. 1] : 1804–1838/ Владимир Каренин. — СПб. : Тип.

М. М. Стасюлевича, 1899. — XI, 635, [1] с., [5] арк. портр., факсим. тексту. 

420
Каренин, Владимир. Жорж Санд : ее жизнь и произведения. Т. 2 / Владимир Каренин. — СПб. : Тип. М. М.

Стасюлевича, 1916. – XV, 672 с., [5] арк. портр., факсим. тексту.

421
Каретников, Сергей Матвеевич.  Волынская губерния : геогр.-ист. очерк / сост. С. Каретников ; предисл. авт. — 1-е

изд. — Ковель : Типо-литорг. М. Айзенберга, 1905. — 90, 2 с. : 1 с. к.

422

Каро, Эльм Мари.  Идеи Бога и безсмертия души перед судом новейших критиков / Эльм Мари Каро ; пер. с фр. и

под ред. проф. философии в Моск. духов. акад. А. И. Введенскаго. — Х. : Тип. губерн. правленія, 1898. — 551 с. —

(В защиту идеалов разума; 3).

423
Карпов Г. Ф. В защиту Богдана Хмельницкого: Ист.-крит.объяснения по поводу соч. П. Л. Кулиша «Отпадение

Малороссии от Польши». – М.: Университет.тип., 1890. – 104 с.

424
Каталог библіотеки для чтенія Софіи Евстафьевны Григорьевой. — Х. : Типо-литогр. ”Печ. Дело” кн. К. Н.

Гагарина, 1899. — 143 с.

425
Каталог художественных произведений Городской галлереи Павла и Сергея Третьяковых. — Изд. 16-е. — М. : Т-во

тип. А. И. Мамонтова, 1903. — 155 с.



426

Каутський, Карл.  Народність і її початки / Кароль Кавцкі ; З додатком В. Будзиновського. — [Львів] : Накладом

Укр.-Руської Видав. Спілки : [Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського], 1899. — 67 с. —

(Наук. б-ка Укр.-Руської Видав. Спілки; ч. 1).

427

Кащенко, А. Над Кодацьким порогом : (Про гетьмана Івана Сулиму) : Іст. оповідання / А. Кащенко. — Кам’янець

на Поділлю : Друк. Тухбіндер, 1919. — 23 с. — (Українське видавництво в Катеринославі. Правобережна філія;

Ч.2).

428

Келлер, Конрад. Жизнь моря : животный и растительный мир моря, его жизнь и взаимоотношения / соч. К. Келлера

; пер. с нем., с разрешения авт., П. Ю. Шмидта. — Изд. 2-е. — Санкт-Петербург : Издание А. Ф. Девриена, 1905 ( :

Сенат. тип.). — XV, 688, [1] с., [16] арк. іл. : іл.

429

Келлог, Самьюэл Генри.  Буддизм и христианство : сравнение легендар. истории и учения Будды с еванг. историей

и учением нашего господа Иисуса Христа / С. Г. Келлог [с предисл.] ; пер. с англ. [и с предисл.] доц. Киевск.

духовной акад. Ф. С. Орнатского. — 2-е изд., испр. и доп. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1894. — XII, 290,

[2] с. — Лит. предмета: с. VIII-XI.

430
Кельберин, Израиль Павлович.  О мерах к развитию ремесленной промышленности / И. Кельберин ; предисл. авт.

— Киев : Скоропечатня И. М. Розета, 1902. — 104 с.

431

Кетле, Ламбер Адольф Жак. Соціальная физика, или опыт изследованія о развитіи человеческих способностей / А.

Кэтлэ ; перевод с изданія 1869 года студентов Кіевскаго коммерческаго института Е. Калмановской, Л. Печерскаго,

А. Хараша и А. Шендеровича ; под редакціей [с предисл.] А. Русова. — Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1911.Т. 2 : Киев

: Тип. И. И. Чоколова, 1913. — 360 с.

432

Кетле, Ламбер Адольф Жак. Соціальная физика, или опыт изследованія о развитіи человеческих способностей / А.

Кэтлэ ; перевод с изданія 1869 года студентов Кіевскаго коммерческаго института Е. Калмановской, Л. Печерскаго,

А. Хараша и А. Шендеровича ; под редакціей [с предисл.] А. Русова. — Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1911. Т. 1, [кн.

1, 2] : Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1911. — 336 с.

433

Кибальчич, Турвонт Венедиктович.  Каталог гемм (драгоценных резных камней), собранных преимущественно в

южной России Т. В. Кибальчичем / Т. В. Кибальчич. — Киев : Тип. И. Крыжановскаго и В. Авдюшенко, 1896. — 32

с.



434
Киевская городская дума. Обзор деятельности Киевской городской думы за четырехлетие, 1906-1910 гг. — К. :

Тип. Лубковского, 1910. — 118 с. 

435

Киевская сельско-хозяйственная и промышленная выставка / сост.: И. А. Александровский, И. М. Рева, Д. С.

Романовский и др. — Киев : Изд. ред. ”Киевлянина” : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, 1898. — 560 с. : ил.

436

Киевская сельско-хозяйственная и промышленная выставка 1897 года и ея участники : лит.-худож. изд. / предисл.

изд[ателя] ; ред. И. В. Лещенко. — Киев : Изд. С. В. Кульженко и Б. К. Струнскаго : Тип. С. В. Кульженко, 1898. —

4, 53 с. : фотоил., 4 с. фот.

437

Киевский сборник в помощь пострадавшим от неурожая : лит.-публ. сб. / под ред. И. В. Лучицкаго [с предисл.]. —

Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1892. — II, 434 с., 11 л. ыл. — Содержит авт.: П. Тулуб, П. Гейзе, Д-Эр, И. Сикорский,

С. Бердяев, Ф. Черниговец, В. Короленко, М. Нордау, Л. Захер-Мазох, В. Немирович-Данченко, Е. Бердяев и др.

438
Кингсфорд, Анна. Научные основания вегетарианства или безубойного питания / [твір] Анны Кингсфорд ; пер. с

англ. [А Барыковой]. — 2-е изд. — М. : Изд. ”Посредника”, 1904. — 109, [1] с.

439

Киркор, Федор Францевич. Материалы по вопросу о колебаниях состава речной воды : химическое изследование

воды реки Роси, 1904-1905 гг. : (из лаборатории Всерос. О-ва сахарозаводчиков) / Ф. Ф. Киркор ; предисл. авт. —

Киев : Тип. Р. К. Лубковскаго, 1907. — XII, 244 с. : табл., 1 с. к.

440

Кирхейзен, Фридрих М. Наполеон I : Его жизнь и его время. — М. : Соврем. проблемы, 1913-. — (История

завоевателя мира; Т. IV).Т. 1 : Пер. с нем. Мих. Кадиш ; Предисл. А. К. Дживилегова, 1913. — VI, 361, [5] с., [16] л.

ил. : ил

441

Кистяковский, Виктор Васильевич. Учебник экономической географии : Россия сравнительно с важнейшими

государствами мира : курс коммерч. уч-щ и коммерч. отд-ния реал. уч-щ : 95 граф. изображений-картогр., диагр.,

кривых, планов, схем и карт, 132 рис. и 11 цвет. табл. / В. В. Кистяковский ; предисл. авт. — Санкт-Петербург ;

Киев : Сотрудник : Тип. С. Г. Слюсаревскаго, 1911. — XVI, 330 с. : к., ил. — Библиогр.: с. IX-XII.



442
Кіплінг, Ред’ярд. В джунглях / Р. Кіплінг ; Пер. з англ. К.Вербин. — У Львові : З друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка,

1905. — 163 с. — (Виданє Руского товариства педагогічного; Ч.115).

443

Клаус, Карл.  Учебник зоологіи : для высших учебных заведений : в 2 ч. / Карл Клаус ; пер. с последняго, 4-го,

немецкаго изд. — Одесса : Изд. М. М. Толстого и М. А. Шульгина : Тип. ”Одес. листка”, 1888. Ч. 1 : в тексте 780

рисунков / Карл Клаус ; перевод 1 части М. А. Шульгина и М. В. Хавкина ; [с предисл. М. А. Шульгина и графа М.

М. Толстого]. — Одесса : Изд. книгопродавца Г. Шлейхера : Тип. ”Одес. листка”, 1888. — [VII], 589 с. : 780 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

444

Клемперер, Георг. Руководство по внутренней медицине : курс частной патологии и терапии / Георг Клемперер ;

перевод с немецкаго И. С. Комаровскаго с предисловием Ф. Г. Яновскаго. — Киев : Изд. ”Сотрудника”, 1908. Ч. 2 :

Болезни мочевых путей и половых органов. — Киев : Изд. ”Сотрудника” : Тип. И. И. Горбунова, 1909. — 250 с. —

Алф. указ.: с. 245-250.

445

Клепатський, Павло Григорович. Український мандрівний фільософ Григорій Савич Сковорода (1722–1794) / П.

Клепатський. — Кам’янець на Поділлю : [Укр. Вид-во в Катеринославі. Правобереж. філія], 1920. — 32 с. — (Укр.

вид-во в Катеринославі. Правобереж. філія; № 12).

446

Клерк, Агнеса. Общедоступная исторія астрономіи в XIX столетіи = A popular history of astronomy during the

nineteenth century / А. Кларк ; [с предисл. авт. к 4-му и 1-му изд.] ; перевел с англійскаго В. В. Серафимов, приват-

доцент Императорскаго С.-Петербургскаго Университета, товарищ Председателя Русскаго Астрономическаго

Общества ; [с предисл. к рус. изд. изд-ва ”Матезис”]. — Одесса : [Тип. Акционер. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела],

1913. — 656 с. : ил.
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Клименко, П. Місто й територія на Україні за Гетьманщини 1654–1764 ; ”Украшеной партрет” військового отамана

Чепіги та ”Козак-Запорожець” ; Книжка ”Способы о болезнях”. — Київ : Друк. Укр. АН, 1926. — 2, 49 с., с. 47-71 :

іл.

448

Клингер, Витольд Павлович. Сказочные мотивы в исторіи Геродота / Витольд Клингер ; [с предисл. авт.]. — Киев :

Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1903. — 220 с. — Библиогр. указ : с. 217-220 (76 назв
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Клоссовский, Александр Викентьевич.  Климат Кіева по наблюденіям метеорологической обсерваторіи

императорскаго университета Св. Владиміра / А. Клоссовский. — Одесса : Тип. Высочайше утв. Юж.-Рус. о-ва

печат. дела, 1898. — 59 с.

450
Книга для назидательнаго чтенія / напечатана иждивеніем почетнаго блюстителя К[іев.] Д[ухов.] Академіи Н. Г.

Хрякова. — Киев : Тип. Киево-Печерской Лавры, 1869. — 488, X с.
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Князь Володимир Святий та хрещення Руси : з малюнками [та передм.] / переказав В-р. — Одесса : Промінь : Друк.

Штаба Війск. Округа, 1909. — 24, VII с. : іл. — (Вид-во “Промінь”; [Ч.] 5,1). — Бібліогр.: Користні книжки для

селян: в кінці кн.

452

Коберт, Рудольф. Учение о назначении лекарств : для студ. врачей и фармацевтов : авториз. пер. с 4-го нем. изд. с

доп. / Рудольф Коберт. — Одесса ; Москва : Изд. журн. ”Терапевт. Обозрение” : ”Центр.” тип. С. Розенштрауха и Н.

Лемберга, 1914. — 384 с., 62 рис. в тексте и 16 табл.
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Кобилянський, Йосип. З нагоди з’їзду академиків українских 1909 : до розваги всїм прихильникам вільної школи і

противникам теольогічного факультету / Й. Кобиляньский. — Львів : Накладом авт. : Печатня В. А. Шийковського,

1909. — 19, [1] с.
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Ковалевский, Павел Иванович.  Кисловодск [ист.-геогр. очерк] / проф. П. Ковалевскій. — Харьков : Изд. ред. журн.

”Архив психіатріи, нейрологіи и судебной психопатологіи” : Тип. Зильберберга, 1894. — 140 с., 18 л. ил. —

Библиогр. в подстроч. примеч. — На форзаце : Милейшему товарищу профессору Константину Николаевичу Ярош

на добрую память автор.— Обл. оформлена автографом П. Ковалевского
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Ковалевский, Павел Иванович.  Психиатрическіе эскізы из исторіи / П. И. Ковалевский. — 2-е изд. — Харьков :

Изд. ред. журн. ”Архив психіатріи, нейрологіи и судебной психопатологіи” : Тип. Зильберберга, 1892-1893. Вып. 1

:  Людвиг II, Король Баварскій. Навуходоносор, царь Вавилонській. Саул, царь Израилев. Камбиз, царь Персидскій.

— Харьков : Изд. ред. журн. ”Архив психіатріи, нейрологіи и судебной психопатологіи” : Тип. Зильберберга, 1892.

— 174, 4 с.
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Изд. ред. журн. ”Архив психіатріи, нейрологіи и судебной психопатологіи” : Тип. Зильберберга, 1892-1893. Вып. 2

:  Иоанн Грозный и его душевное состояние / предисл. авт. — Х. : Изд. ред. журн. ”Архив психіатріи, нейрологіи и

судебной психопатологіи” : Тип. Зильберберга, 1893. — 200 с. : 1 с. ил.
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Ковнер, Савелий Григорьевич.  Исторія древней медицины : [в 3 вып.] / составил С. Ковнер. — Киев : Унив. тип. (І.

Завадзкаго), 1878. Вып. 1 :  а) медицина Востока; б) медицина в древней Греціи до Гиппократа / [с предисл. авт.].

— Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1878. — XI, 184 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.
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Ковнер, Савелий Григорьевич.  Исторія древней медицины : [в 3 вып.] / составил С. Ковнер. — Киев : Унив. тип. (І.

Завадзкаго), 1878. Вып. 2 :  Гиппократ / [с предисл. авт.]. — Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1883. — II, с. 186-546.

— Библиогр.: с. 186-192 и в подстроч. примеч.
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Завадзкаго), 1878. Вып. 3 и последний :  Исторія древней медицины. Медицина от смерти Гиппократа до Галена

включительно / [с предисл. авт.]. — Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1888. — II, с. 547-1000 + прибавленія 42 с.

460

Коган, Петр Семенович.  Очерки по истории западно-европейских литератур / П. Коган. — Москва : Изд. С.

Скирмунта, 1905–.Т. 3 : ч. 1. — Москва ; Петроград : Гос. изд-во : Мосполиграф, 16-я тип., 1909. — 222, [2] с. :

портр.

461

Коган, Петр Семенович. Очерки по истории западно-европейских литератур / П. Коган. — Москва : Изд. С.

Скирмунта, 1905–.Т. 1 : Изд. 2-е, испр. и доп. : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1905. — XI, 489 с. : іл., [11]

арк. портр. — Покажч.: с. 483-489.

462
Коган, Петр Семенович. Очерки по истории западно-европейских литератур / П. Коган. — Москва : Изд. С.

Скирмунта, 1905–.Т. 2 : 1905. — VIII, 547 с. : іл., [10] арк. портр. — Покажч.: с. 541-547.
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Козацькі часи в народній пісні : з замітками В. Будзиновського. — Львів : З друк. Народової (Манєцких) у Львові,

[19–]. — VIII, 327 с.



464
Козлов, Алексей Александрович.  Генезис теоріи пространства и времени Канта / А. А. Козлов [с предисл.]. — Киев

: Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1884. — VI, 254 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

465

Козлов, Алексей Александрович.  Философія действительности : изложеніе философской системы Дюринга с

приложеніем критическаго обзора / А. А. Козлов [с предисл.]. — Киев : Унив. тип., 1878. — II, 174 с.

466

Козловский, Иван.  Сильвестр Медведев : очерк из истории рус. просвещения и обществ. жизни в конце XVII в.

Ивана Козловскаго. окончившаго курс ист.-филос. фак. / И. Козловский. — Киев : Тип. императ. ун-та Св.

Владиміра В. Завадзкаго, 1895. — XV, 130 с.

467

Коклик, Сергей Григорьевич. Подземныя воды г. Кіева : матеріалы по вопросу об артезіанском водоснабженіи г.

Кіева / гидротехник С. Г. Коклик ; [с предисл. авт.]. — Киев : Изд. С. М. Богуславскаго : [Тип. И. И. Чоколова],

1909. — 126 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

468

Кокорудз, Ілля Федорович. Спомини з Атен [Афін] / І. Кокорудз. — Львів : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1906. — 240 с., 1 с. карт., 5 с. фот. — (Вид. рус. пед. Т-ва; Ч. 118). — Поазбучний спис

обговорених або згаданих артистів і творів штуки: с. 233-237.
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Колдуны и ведьмы. — СПб. : Тип. Альтшулера, ценз., 1903. — 60, [4] с. : іл. — (Книжка за книжкой. Серія 1; кн.
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Кольб, Георг Фридрих.  Исторія человеческой культуры : с очерком форм государственнаго правленія, политики,

развитія свободы и благосостоянія народов / Г. Фр. Кольб [с предисл. авт. к 3-му изд.] ; перевод с 3-го,

переработаннаго и значительно дополненнаго немецкаго изданія, под ред. А. А. Рейнгольдта. — Киев ; Харьков :

Южно-рус. книгоизд-во : [Тип. И. И. Чоколова, 1896-1899]. 3-4 отделы : Киев ; Харьков : : Южно-рус. книгоизд-во

Ф. А. Іогансона : [Тип. И. И. Чоколова] = 1899. — II, 588 с.

471
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472
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О-во изд. общеполез. и дешевих кн.; № 2).
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Комарь, М. Оповідання про Богдана Хмельницького : Як визволив він Україну од неволі польської / М. Комарь. —

СПб. : Типо-литогр. А.Лейферта, 1901. — 79, [1] с. : іл. — (Благотворительное общество. Издание общеполезных

дешевых книг; N 12).

475

Кондаков, Никодим Павлович.  Памятник Гарпій [знаменитые греческие надгробные рельефы] из Малой Азіи и

символика греческаго искусства : опыт исторической характеристики / Н. Кондаков. — Одесса : Тип. Ульриха и

Шульце, 1873. — 234 с. + прил. — Библиогр.: с. 217-234.

476

Константинович, Митрофан Александрович.  Химическия беседы : общепонятное изложение химических сведений

с 172 политипажными рис. / М. Константинович ; предисл. авт. — 2-е изд. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго,

1880. — VIII, 340 с. : ил. — Алф. указ.: с. 335-340.

477

Кораблев, Василий Николаевич.  Памяти Г. И. Успенскаго / В. Н. Кораблев. — Львов : Изд. ”Галицко-рус. Матицы”

: Удельная тип., 1902. — 14 с. — Отт. из: Галицко-Русская Матица: науч.-лит. сб. – 1902. – Т. 2, кн. 1

478

Кордуба, Мирон Михайлович. Картини із Всесьвітної Істориї для народних і видїлових шкіл / написав та вступ

Мирона Кордуби. — Чернівці : Друк. т-ва ”Руска Рада” : Під зарядом І. Захарка, 1909. — VIII, 128 с., 26 іл., портр.,

карт. — (Вид. Т-ва ”Руска Школа” в Чернівцях). — Спис образків: с. V.

479
Корея : История ее, полит. устройство, экон. положение, торговля и пром-сть : (По новейшим источникам). — СПб.

: Изд. ред. ”Нового журн. иностр. лит.”, 1904. — 64 с.

480
Корнійчук, Олександр. Богдан Хмельницький : [трилогія] / Олександр Корнійчук. — Львів : Рад. письм. : Друк.

Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1939-.Ч. 1 : [ред. І. І. Гончаренко], 1939. — 160 с.

481

Королев, А. Л.  Справочная книжка для военных врачей и лиц, имеющих соприкосновение с военно-санитарною

частию армии / сост. и авт. предисл. А. Л. Королев. — 1-е изд. — Киев : Тип. окруж. штаба, 1900. — IX, 1, 704, 35 с.

: табл.



482
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Король, Митро Свиридович.  До суду людського : сб. творів / Митро Свиридович Король (Тугий). — Геническ :
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XIV, 532 с. + 7 л. прил. — Библиогр. в подстроч. примеч.— На отд. л.: Посвящаю дорогой памяти друга доктора
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соляной промышленности / К. Н. Космо-Демьянский [с предисл.]. — Киев : Изд. Всерос. Центр. Союза потреб. о-в :

[Тип. ”Культура и знание”], 1919. — 24 с. + [107] с. табл., диагр. — (Экономическая библиотека Центросоюза; вып.
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487
Костенко, Михаил Иванович. Осада и сдача крепости П.-Артур : мои впечатленія / генерал-маіор М. И. Костенко ;

[предисл. авт.]. — Киев : Тип. окруж. штаба, 1906. — 276 с.
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пеpеклад з пеpедмовою Б. Гpінченка. — Київ : Друк. Дніпр. Союзу спожив. Т-в, 1918. — XI, 210, [2] с. — Бібліогp.:

Кн. пам’яті H. Гpінченківни: с. [1-2]. – Вид. М. Гpінченкової за pік 1918: с. 4 обкл.

489

Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.[Т. 6] : Смутное время Московского

государства в начале XVII столетия 1604-1613, т. 3. Московское разоренье. — 3-е изд., испр. и доп. — [Б. м. : Б. и.,

Б. г.]. — 375, XXVII, [2], III с.
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Обществ. польза, 1863. — [4], 504 с.

492
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493
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495
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 12 : СПб. : Изд. Кожанчикова, 1872.

— 462, [1] с.

496
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 13 : СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича,

1881. — 516, [5] с.

497
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 14 : — СПб. ; М.Изд. книгопродавца-

типографа М. О. Вольфа, 1881. — 485, [8] с.

498

Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 15 : Руина : Историческая

монография 1663—1687 : Гетманства Бруховецкого, Многогрешного и Самойловича. — СПб. ; М. : Изд.

книгопродавца-типографа М. О. Вольфа, 1882. — 695, [5], X с.

499
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 16 : Мазепа и мазепинцы. — 2-е изд.

— СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича, 1885. — XIV, [10], 750 с.

500

Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 17 : Последние годы Речи-

Посполитой, т. 1. — 3-е изд., испр. и доп. — СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича, 1886. — [2], XVIII, 560 с.



501
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 18 : Последние годы Речи-

Посполитой, т. 2. — 3-е изд., испр. и доп. — СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича, 1886. — 711, [5] с.

502

Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 19 : Очерк домашней жизни и нравов

великорусского народа в XVI и XVII столетиях и старинные земские соборы. — 3-е изд., испр. и доп. — СПб. :

Тип. М. М. Стасюлевича, 1887. — 428, [7] с.

503
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 2 : 2-е изд. — СПб. : Изд. Д. Е.

Кожанчикова : Тип. А. Траншеля, 1872. — 366, [1] с.

504
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 3 : 2-е изд. — СПб. ; М. : Изд.

книгопродавца-типографа М. О. Вольфа, 1880. — [6], 401 с.

505
Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 3 : СПб. : Изд. Д. Е. Кожанчикова :

Тип. Имп. АН, 1867. — [4], 377 с.

506

Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 5 : Смутное время Московского

государства в начале XVII столетия 1604-1613, т. 1. Названый царь Димитрий. — 3-е изд., испр. и доп. — СПб. ; М.

: Изд. Т-ва М. О. Вольф, 1888. — [2], 446, II с.

507

Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 8 : Севернорусские народоправства

во времена удельно-вечевого уклада : (История Новгорода, Пскова и Вятки), т. 2. — 3-е изд. — СПб. : Тип. М. М.

Стасюлевича, 1886. — 466, [1] с.

508

Костомаров, Н. Исторические монографии и исследования. — СПб., 1863-.Т. 9 : Богдан Хмельницкий :

Историческая монография, т. 1. — 4-е изд., испр. и доп. — СПб. : Тип. М. М. Стасюлевича, 1884. — XII, 378, [5] с.

509

Костомаров, Николай Иванович.  Собрание сочинений Н. И. Костомарова : ист. моногр. и исслед. — Санкт-

Петербург : изд. О-ва для пособия нуждающимся лит. и ученым (”Литературного Фонда”) : тип. М. М.

Стасюлевича, 1905-.Кн. 6 : , т. 15. i Руина : гетманства Бруховецкого, Многогрешного и Самойловича, т. 16Мазепа

и мазепинцы, 1905. — XV, 815, [1] с. — Покажч.: с. 791-808. — Бібліогр. у підрядк. прим.



510

Костомаров, Николай Иванович. Богдан Хмельницкий / сочинение Николая Костомарова. — Изд. 3-е, испр. и доп.

— Санкт-Петербург : Д. Е. Кожанчиков : в тип. А. К. Киркора, 1870–. — (Исторические монографии и

исследования Николая Костомарова; …). Т. 1 : 1870. — CLXXII, 217, II, [4] с. — (…; т. 9). — Бібліогр.: с. III–XIII та

у підрядк. прим.

511

Костомаров, Николай Иванович. Богдан Хмельницкий / сочинение Николая Костомарова. — Изд. 3-е, испр. и доп.

— Санкт-Петербург : Д. Е. Кожанчиков : в тип. А. К. Киркора, 1870–. — (Исторические монографии и

исследования Николая Костомарова; …). Т. 2 : 1870. — 433, IV, [4] с. — (…; т. 10). — Бібліогр. у підрядк. прим.

512

Костомаров, Николай Иванович. Богдан Хмельницкий / сочинение Николая Костомарова. — Изд. 3-е, испр. и доп.

— Санкт-Петербург : Д. Е. Кожанчиков : в тип. А. К. Киркора, 1870–. — (Исторические монографии и

исследования Николая Костомарова; …). Т. 3 : 1870. — 359, III, [4] с. — (…; т. 11). — Бібліогр. у підрядк. прим.

513

Котляревський, Іван Петрович.  Твори Івана Котляревского, Петра Артемовского-Гулака, Евгенія Гребінки / [ред.

та передм.] “Руска письменність” Ю. Романчука. — Львів : Виданє Т-ва ”Просвіта” : Друк. Наук. т-ва ім. Т.

Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1904. — 533, [3] с. : портр. — (Руска письменність; 1).

514

Кравчинський, Сергій Михайлович.  Джузепе Гарібальді : біогpафічний наpис / С. Степняк [псевд.] ; пеpеклад С. Б.

[С. О. Беpдяєв]. — Київ : Держ. вид-во : [2-а Рад. друк.], 1920. — 62 с. — (Історико-Рев. Б-ка).

515
Краинский, В.  О католицизме по католическим источникам / В. Краинский. — Киев : Тип. Е. Я. Фодорова, 1873. —

224, V с. — Библиогр. в подстроч. Примеч.



516

Краснов, Андрей Николаевич.  Основы землеведенія : руководство для студентов университета, преподавателей

средних учебных заведеній и самообразованія / проф. А. Н. Краснова доктора землеведенія …. — Харьков, 1895-

1899. Вып. 4, ч. 1 :  Географія растеній : законы распределенія растеній и описаніе растительности земного шара.

— Харьков : Тип. А. Дарре, 1899. — 499 с. : ил. — На доп. тит. л.: Своему уважаемому учителю Андрею

Николаевичу Бекетову посвящает труд этот автор.— Главнейшие из источников: с. [I-II]

517

Красуский, Константин Адамович. Изследованіе реакціи амміака и аминов с органическими окисями / К.

Красускаго профессора Кіевскаго политехническаго института императора Александра II [с предисл.]. — Киев :

Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1911. — 128 с.

518

Краткий обзор по народному образованию в Полтавской губернии за 1904, 1905 и 1906 годы / [с предисл.]. —

Полтава : [Изд.] пед. бюро Полтав. губерн. земства : Тип. Г. И. Маркевича, 1907. — 68 с. : табл.

519

Краткий очерк устройства и развития Киевскаго городскаго водопровода : с планом водопроводной сети и

графиками, изображающими рост предприятия. — Киев : [Изд.] Киев. о-ва водоснабжения : Тип. И. И. Чоколова,

1907. — 16 с. : 3 с. планов.

520
Краткій очерк экономических меропріятій земств 23 губерній Россіи (1865-1892 гг.) / [с предисл.]. — Полтава :

Изд. Полтав. губерн. зем. управы : Тип. Л. Фришберг, 1894. — VI, 246 с.

521
Кребс, Георг.  Сохранение энергии как основное положение новейшей физики : пер. с нем. : с 60 рис. в тексте / Г.

Кребс. — Киев : Изд. Ф. А. Иогансона : Тип. Г. Розенталя, 1881. — [2], 149 с. : ил.

522

Кримський, Агатангел Юхимович. Из повисток и эскизив / А. Е. Крымськый. — 3-є вид., випр. — Звыногородка :

Друк. Я. А. Ниренберга, 1904. — [4], 138, [2] с. — (Українська б-ка; № 5). — Бібліогр.: Склад выдання в кныгарни

журнала “Кіев. Старина”: в кінці кн.

523
Крипякевич І. Козаччина в політичних комбінаціях 1620-1630 рр.: З Записок Наукового Товариства ім. Шевченка

т.117-118. – Львів: Друк. Наукового т-ва ім. Шевченка, 1914. – 50 с., І арк.портр.



524

Крипякевич, І.  Історія козаччини / І. Крипякевич. — 2-е вид. — Львів : Накладом фонду «Учітеся брати мої» : [З

друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка у Львові], 1934. — 130, [2] с. : іл. — (Учітеся, брати мої! - Науково-популярна

бібліотека товариства «Просвіта»; Ч.5 (3)).

525

Крипякевич, І.  Історія козаччини для народа і молоді / І. Крипякевич. — Львів : Накладом фонду «Учітеся, брати

мої!» : З друк. Ставропигійського Ін-ту, 1922. — 90, [2] с. — (Учітеся, брати мої!; Ч.5).

526
Крипякевич, І. Гетьман Петро Дорошенко / І. Крипякевич. — Львів : [Накладом Т-ва «Просвіта» : З друк. вид.

спілки «Діло»], 1925. — 13, [1] с. — (Історична бібліотека «Просвіти»; Ч.8).

527
Крістенсен, А. З фільософії полїтики / А. Крістензен ; переклав [з прим.] Михайло Лозинський. — Львів :

Накладом Видав. Спілки ”Дїло” : [Друк. ”Дїла”], 1913. — 180 с. — (Б-ка «Дїла» / Під ред. В. Панейка).

528

Крупницький, Б. Гетьман Данило Апостол і його доба (1727-1734) / Укр. вільна АН. — Авґсбурґ : Накладом Т-ва

Прихильників УВАН, 1948. — 192 с. — (Українська історія. Монографії; 2 ; Ч.2). — Бібліогр. в кінці розд.

529

Крупницький, Б. Гетьман Пилип Орлик (1672 – 1742) : Огляд його політичної діяльності / Б. Крупницький. —

Варшава : Б. в., 1938. — 251, [6] с. — (Праці Українського наукового інституту - Серія історична; Т.42 ; Кн.4). —

Бібліогр. в підряд. приміт.

530

Крыловский, Амвросий Семенович. Систематический каталог книг библиотеки Киевской духовной академии

составленный А. С. Крыловским / А. С. Крыловский. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1890. Т. 4 : Исторія :

вып. 10 и 11. — Киев : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій в Киеве”, 1912. — 527 с.

531
Крым и Крымские татаре : (по поводу столетия присоединения Крыма к России). — 2-е изд., испр. — Киев : Тип.

Киев. губерн. правленія, 1885. — 44 с.

532

Крымский, А. История арабов и арабской литературы, светской и духовной (Корана, фыкха, сунны и пр.). — Новое

изд., перераб. — М. : В Тип. Я. А. Ниренберга, 1911. — (Труды по востоковедению / Изд. Лазаревским Ин-том

Восточных языков; Вып. 15, №1-3). Ч. 1-3 : 1911-1913. — [510] с.



533

Крымский, Агафангел Ефимович. Филологія и погодинская гипотеза : дает-ли филология малейшія основанія

поддерживать гипотезу г. Погодина и г. Соболевского о Галицко-Волынском происхожденіи малоруссов?, Гл. 1-4.

Разбор общих историко-филологических данных и обзор письменных памятников старо-кіевских / А. Е. Крымский

; предисловіе авт. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1904. — XXXVI, 113 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

534

Ксенофонт.  Поход 10000 греков по Анабазису : пер. и слова / Ксенофонт. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-

во Ф. А. Іогансона : Тип. Корчак-Новицкаго, 1897. — 102, 40 с. — (Б-ка греч. классиков в рус. пер.).

535

Кудревич, Борис Иванович. Результаты наблюдений над горизонтальными маятниками Rеbеur-Раsсhwitz’а на

Харьковской Астрономической обсерватории в 1909 году / ассистента обсерватории Б. И. Кудревича. — Х. : Тип. и

литогр. М. Зильберберг и С-вья, [1910]. — 35 с. : ил.

536

Кузеля, Зенон. Угорський король Матвій Корвін в славянській устній словесности : розбір мотивів, звязаних з його

іменем / З. Кузеля. — Львів : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1906. — 154 с. —

Бібліогр. в підряд. прим.

537

Кукулеско, Иван Максимович. Элементарный курс химии : для средних учебных заведеній / Ив. Кукулеско

преподаватель Кіевскаго политехническаго института. — 2-е испр. и доп. изд. — Киев ; Санкт-Петербург :

Сотрудник : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій в Киеве”, 1910. — VIII, 216, [1] с., 153 ил.

538

Кулаковский, Юлиан Андреевич. Исторія Византіи / Ю. А. Кулаковский [с предисл.]. — Киев : Типо-литогр. С. В.

Кульженко, 1910. Т. 1 : : (395-518) : с двумя картами, планом Константинополя и разрезом его стенКиев : Типо-

литогр. С. В. Кульженко, 1910. — XVI, 596 с., 2 карты. — Источники: с. IX-X. — Лит.: с. X-XIII.

539

Кулаковский, Юлиан Андреевич. Прошлое Тавриды : краткій историческій очерк : с 3-мя картами и 6-ю

рисунками / Юліан Кулаковский, профессор Императорскаго Университета св. Владиміра [с предисл. авт.]. — Киев

: Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, 1906. — IV, 141 с., 3 л. карт., 6 л. рис. — Библиогр. в подстроч. примеч.



540
Кулаковский, Юлиан Андреевич.  Смерть и безсмертіе в представленіях древних греков / Юліан Кулаковскій ;

[предисл. авт.]. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1899. — VIII, 128 с.

541

Кулжинский, Ярослав Степанович. Каким требованіям должен удовлетворять учебник систематическаго курса

исторіи в средней школе : (доклад исторической секціи Кіевскаго общества любителей соціальных знаній 29

января 1911 года) / Я. С. Кулжинский. — Киев : Тип. Т. Г. Мейнандер, 1911. — 23 с.

542

Кулиш, П. А. История воссоединения Руси. — Б. м. : Изд. ”Общественная польза”, 1874-.Т. 1 : От начала

колонизации опустошенной татарским погромом Киево-Галицкой Руси до начала столетней козацко-щляхетской

войны. — СПб., 1874. — 363 с.

543

Кулиш, П. А. История воссоединения Руси. — Б. м. : Изд. ”Общественная польза”, 1874-.Т. 2 : От начала столетней

козацко-шляхетской войн до восстановления в Киеве православной иерархии, в 1620 году. — СПб., 1874. — 466 с.

544
Кулиш, П. А. История воссоединения Руси. — Б. м. : Изд. ”Общественная польза”, 1874-.Т. 3 : Религиозное,

социальное и национальное движение в эпоху Иова Борецкого. — М., 1877. — 374 с.

545
Кульчицкий, Николай Константинович.  Основы гистологии животных и человека : с 370 рисунками в тексте / Н. К. 

Кульчицкий. — 5-е изд. — Харьков : Тип. журн. ”Мирный труд”, 1912. — 586 с.

546

Купер, Фенимор. Зверобой : повесть из жизни амер. охотников / Фенимор Купер ; в обробке В. Василевского ;

худож. Ф. Берген. — Санкт-Петербург : Книгоизд-во А. Ф. Суховой : Тип. Ясногородского, 1907. — 39 с. : іл., [8]

арк. іл.

547

Куплеваский, Николай Осипович.  Государственная служба в теоріи и в действующем праве Англіи, Франціи,

Германіи и Цислейтанской Австріи : Дисциплинарная ответственность; Государственные экзамены; Пределы

повиновения частных лиц распоряжениям должностных лиц / Н. О. Куплеваскаго, экстраординарнаго профессора

императорскаго Харьковскаго университета [с предисл.]. — Харьков : Тип. М. Зильберберга, 1888. — XI, 268 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч. — Цитированные в кн. источники и пособія: с. 265-268.



548

Курдиновский, Виктор Ильич. Об ограничениях права собственности на недвижимые имущества по закону : (по

рус. праву) / В. И. Курдиновский ; предисл. авт. — Одесса : Тип. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела, 1904. — VII, 389 с.

549

Курило, Олена Борисівна.  Словник хемичної теpмінології : (проєкт) / О. Б. Курило ; Всеукpаїнська Академія Hаук.

Інститут Hаукової Мови. Пpиpодничий відділ ; [пеpедм. О. Янати]. — Київ : Держ. вид-во України, 1923. — IX, 140

[4] с. — (Матеpіяли до укp. пpиpодн. теpмінології та номенкла; Т. 3). — Бібліогp.: Вийшли з дpуку і пpодаються

такі теpмінол. вид.: с. 143.

550
Куровець, Іван.  Житє і здоровлє людий : біольогічно-гігієнїчна розвідка / І. Куровець. — Львів : Накладом авт. :

Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1919. — 129 с.

551

Кустарная промышленность в Киевской губернии : итоги анкетного и местного обследования, произведенного

Киевской Губернской земской Управой по поручению Губернского земского собрания. 1912 год / предисл. Р.

Родзевича-Белевича. — Киев : Тип. К. Круглянского, 1912. — XLVIII, 320 с., 111 с., 213 с., 5 табл.

552

Лавров, Давид Мелітонович.  Основы фармакологии и токсикологии / Д. М. Лавров профессор Одесского

медицинского института [с предисл.]. — [Одесса] : Гос. изд-во Украины, 1923. — [7], 488 с. — Алф. указ. [лат.

назв.]: с. 483-488.

553
Лавров, Петр Алексеевич.  Дамаскин Студит и сборники его имени ”Дамаскины” в Юго-славянской письменности /

П. А. Лавров. — Одесса : Эконом. тип., 1899. — 115 с. разд. паг.

554

Лагранж, Фердинанд. Гигиена физических упражнений детей и молодых людей / соч. д-ра Фердинанда Лагранжа,

лауреата Института (Академии наук) ; пер. Е. М. Дементьева. — Москва : Издание журнала ”Вестник воспитания”,

1890 ( : Тип. М. Г. Волчанинова). — III, 256, 



555

Лазаревич, Иван Павлович.  Вниманіе к детям и матерям : с оригинальными рисунками : [Ч. 1-2] / И. Лазаревича

доктора медицины, Ординарнаго профессора и директора клиники акушерской, женских и детских болезней при

императорском Харьковском университете ; [предисл. авт.]. — Харьков : Унив. тип., 1869. [Ч.] 2 :  Внимание к

матерям. — Х. : Унив. тип., 1869. — 211-470 с. : ил. — Сочинения и статьи, в которых описаны мною

вышеуказанные инструменты и операции: Ч. 2. – с. 467-470.

556

Лазаревский, Александр Матвеевич.  Описаніе старой Малороссіи : матеріалы для исторіи заселенія, землевладенія

и управленія / А. Лазаревский. — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1888. Т. 2 :  Полк Нежинскій : с предисл. — Киев :

Тип. К. Н. Милевскаго, 1893. — IV, 521, XXV с.

557

Лазаревский, Александр Матвеевич.  Описаніе старой Малороссіи : матеріалы для исторіи заселенія, землевладенія

и управленія / А. Лазаревский. — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1888. Т. 3 :  Полк Прилуцкий / [с предисл.]. — Киев

: Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1902. — XIV, 426, XXIII с. —

Библиогр. в подстроч. Примеч. — На доп. тит. л.: Памяти Осипа Максимовича Бодянскаго, уроженца м. Варвы, в

двадцатипятилетіе его смерти.— Указ. лиц: с. I-XV.— Указ. мест: с. XVI-XXIII

558

Лазаревский, Александр Матвеевич.  Описаніе старой Малороссіи : матеріалы для исторіи заселенія, землевладенія

и управленія / А. Лазаревский. — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1888.Т. 1 :  Полк Стародубскій : с предисл. — Киев

: Тип. К. Н. Милевскаго, 1888. — XVI, 470, XXX с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

559

Лакур, Поль. Историческая физика / П. Лакур, Я. Аппель ; перевод с немецкаго под редакціей ”Вестника опытной

физики и элементарной математики”. — Одесса : Матезис : [Бланкоизд-во М. Шпенцера], 1908. Т. 2 : : Теплота.

Магнетизм. Электричество до 1790 г. Электрическій ток. Погода : с 380 рисунками и портретами в тексте и 4

цветными метеорологическими картамиОдесса : Матезис : [Бланкоизд-во М. Шпенцера], 1908. — 432, [6], 17, [1] с.

: с рис., портр., карт. и табл. — Библиогр. в подстроч. примеч.



560
Ланге, Николай Николаевич.  Психологическия изследования : закон перцепции, теория волевого внимания / Н. Н.

Ланге ; предисл. авт. — Одесса : Тип. штаба Одес. воен. округа, 1893. — 296 с.

561

Ланге, Фридрих Альберт.  Исторія матеріализма и критика его значенія в настоящем : перевод с пятаго немецкаго

изданія, под редакціей и с предисловіем Владиміра Соловьева / Ф. А. Ланге. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Центр. Типо-литогр. М. Я. Минкова, 1899-1900]. Т. 1 :  Исторія матеріализма до

Канта / [с предисл. авт. ко 2-ому изд.]. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Центр. Типо-

литогр. М. Я. Минкова, 1899]. — XV, 323 с.

562

Ланге, Фридрих Альберт.  Исторія матеріализма и критика его значенія в настоящем : перевод с пятаго немецкаго

изданія, под редакціей и с предисловіем Владиміра Соловьева / Ф. А. Ланге. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Центр. Типо-литогр. М. Я. Минкова, 1899-1900]. Т. 2 :  Исторія матеріализма со

времени Канта : [с предисл. ко 2 т. авт.; вступ. примеч. ред.]. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А.

Іогансона : ”Центр.” типо-литогр. М. Я. Минкова, 1900. — XVI, 415 с.

563

Ланглуа, Ш. Инквизиция по новейшим трудам / Пер. М. Е. Васильевского под ред. Н. И. Кареева. — СПб. : Тип. Ф.

Вайсберга и П. Гершунина, 1903. — 85, 2 с. — (Общеобразовательная библиотека / под общ. ред. А. Н. Рубакина ;

вып. XIII).

564

Лассаль, Фердинанд.  О сущности Конституціи : речь, произнесенная в одном Берлинском ферейне : перевод с

немецкаго / Ф. Лассаль ; с предисловіем Эд. Бернштейна. — 2-е изд. — Одесса : Буревестник : [Типо-литогр. и

нотопечатня И. Копельмана], 1905. — 32 с.

565
Лассар, О. О способах лечения волос / O. Lassar ; пер. с нем. В. Ф. Зибольда. — СПб. : Изд. журн. ”Практическая

медицина” (В. С. Эттингер), 1905. — 24 с.

566
Лассар-Кон, Эрнст. Химия в повседневной жизни : пер. с 12 нем. изд. / Лассар-Кон ; Доп. и примеч. Б. Г. Андреева.

— Москва ; Ленинград : Глав. ред. науч.-попул. и юношеской лит-ры, 1935. — 339 с. 

567

Латышев, Василий Васильевич.  Присяга граждан города Херсонеса Таврическаго : греческій текст с русским

переводом и краткими объясненіями / академика В. В. Латышева. — Севастополь : Типо-литогр. Д. О. Харченко,

1902. — 16 с.



568

Лащенко, Ростислав.  Лекції по історії українського права / Р. Лащенко ; передм. автора. — Прага : Наклад Укр. Ун-

ту : Держ. друк., 1923. Ч. 1 : Княжа доба. — Прага : Наклад Укр. Ун-ту : Держ. друк., 1923. — 146, [4] с. — Бібліогр. 

в підряд прим.

569

Ле Бон, Густав. Возникновение и исчезновение материи / Густав Ле-Бон ; пер. с фр. А. Чайкель ; под ред. П.

Копняева. — Харьков : Изд. кн. магазина ”Нового времени” А. С. Суворина : Тип. ”Печ. Дело”, 1909. — 56 с.

570
Лебедев, Амфиан Степанович.  Духоборцы в Слободской Украине / А. Лебедев. — Харьков : Тип. губерн.

правленія, 1890. — 31 с.

571 Лебединцев, П. Г.  Записки о ”Козащине” 1855 года. — К. : Корчак-Новицкий, 1900. — 50 с.

572

Лебединцев, Петр Гаврилович.  Записки протоиерея Петра Гавриловича Лебединцева о ”Козащине” 1855 года / П.

Г. Лебединцев ; предисл. свящ. И. Гордиевскаго. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-

Новицкаго, 1900. — 50 с.

573

Левина-Дорш, Анна.  Техника доисторической эпохи / А. Левина-Дорш, Г. Кунов ; перевод с немецкаго [и

предисл.] проф. Е. Г. Кагарова. — [Одесса] : Гос. изд-во Украины : [1-я Гос. тип. им. К. Маркса], 1923.Ч. 1 :  Огонь.

Жилище : с 21 рисунком в тексте. — [Одесса] : Гос. изд-во Украины : [1-я Гос. тип. им. К. Маркса], 1923. — VIII,

123 с. : ил.

574

Левитский, Владимир Фавстович.  Сельскохозяйственный кризис во Франціи (1862-1892) / профессора

Харьковскаго университета В. Ф. Левитскаго ; [предисл. авт.]. — Харьков : Тип. А. Дарре, 1899. — 256 с. + 11 с. ил.

575

Левицкий, Иван Емельянович.  Обозрение общественно-экономическаго строя на Южной Руси в княжеский период

и во время польского владычества / И. Е. Левицкий. — Львов : Тип. Ставропиг. ин-та : Под управлением С.

Гучковского, 1881. — 36 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

576

Левицкий, Михаил Васильевич.  Военное обозрение Киевского военного округа / составители: Левицкий,

Беневский ; под ред. Краснокутского. — Киев : Тип. И. и А. Давиденко (аренд. С. Кульженко и В. Давиденко),

1869. — 323, 171, V с. : табл.



577

Левицкий, Орест Иванович.  Историческое описание Владимиро-Волынского Успенского храма, построенного в

половине XII в. князем Мстиславом Изяславичем / сост. чл. Братства О. И. Левицкий ; изд. Свято-Владимир.

православ. Братства в г. Владимире-Волынском. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1892. — [1], 132 с., 3 л. ил.

578
Левицкий, Филипп Константинович.  Времена года по Штрибингу для народных школ : [хрестоматия] / Ф. К.

Левицкий ; предисл. авт. — Киев : Тип. М. Фрица, 1871. — VII, 187, 11 с.

579
Левицький, О.  По судах Гетманщини : Нариси народного життя Гетманщини 2-ої половини XVII віку / Левицький

Ор. ; передм., ред. і пер. М. Горбаня. — Х. : Рух, [б. р.]. — 254 с.

580
Левіцький, І. Український гетьман Богдан Хмельницький і козаччина / Левіцький І. — Львів : В ”Першій Звязковій

Друк.”, 1878. — 150, [2] с.

581

Леласе, Луи. Аэроплан для всех / Louis Lelasseux et Rene Marque ; пер. с 19-го фр. изд., ред., гл. ”Воздухоплават.

двигатели” и доп. С. А. Вроблевского. — Изд. 2-е, доп. и испр. — Киев : Изд. И. И. Самоненко : Тип. П. Барскаго,

1910. — VIII, 128 с. : ил., табл.

582

Леонтович, Володимир Миколайович.  Per pedes apostolorum : Образки з житя духовенства на Україні / Написав

Володимир Левенко (псевд.). — Львів : Коштом автора : Друковано під доглядом Василя Лукича : Друк. Наук. т-ва

ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1896. — 106 с. — Бібліогр.: У Книгарні Наук. Т-ва ім. Шевченка

можна набути [кн.]: с. 2 обкл.

583

Леонтьев, Анатолий Николаевич.  Опыт указателя книг и статей относящихся к Херсонской губернии / составил [с

предисл.] А. Н. Леонтьев (действ. член импер. русск. геогр. общества). — Херсон : Тип. О. Д. Ходушиной, 1890. —

208 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

584
Линицкий, Петр Иванович.  Обзор философских ученій / сочиненіе экстр.-ординарнаго профессора духовной

академіи П. Линицкаго. — Киев : Тип. С. Т. Еремеева, 1874. — VI, 245, II с.

585
Линк, Андрей Вильгельмович.  Несколько слов о морских купаньях / сочинение А. Линка. — Одесса : Тип.

Францова, 1871. — 27 с.

586
Линниченко, И. А. А. И. Маркевич. Биографические воспоминания и список трудов. — Одесса : ”Экономическая”

тип., 1904. — 48 с. : 1 л. портр.



587

Линниченко, И. А. История Переяславской земли с древнейших времен до половины XIII столетия : монография

Василия Ляскоронского : критич. очерк проф. И. А. Линниченко. — Одесса, 1912. — 25 с.

588

Линниченко, Андрей Иванович.  Курс исторіи поэзіи для воспитанниц женских институтов и воспитанников

гимназій / составил А. Линниченко [с предисл. ко 2-ому изд.]. — 2-е изд., испр. — Киев : Изд. С. И. Литова : Унив.

тип., 1861. — XV, 265, [2] с. — Библіографическій указатель важнейших сочиненій по теоріи и исторіи поэзіи: с.

VII-ХІ.

589

Линниченко, Иван Андреевич.  Взаимные отношенія Руси и Польши до половины XIV ст. / исследование Ивана

Линниченка. — Киев : Тип. ун-та, 1884. Ч. 1 :  Русь и Польша до конца XII в. — Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго),

1884. — 232 с. разд. паг.

590

Линниченко, Іван Андрійович.  Суспільні верстви Галицької Руси XIV-XV в. : Розвідка Івана Линниченка. — Львів

: Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1899. — [6],

268 с. — (Руська іст. б-ка / Наук. Т-во ім. Шевченка; Т. 7). — Показчик імен особових і географічних, згаданих у 7

т.: с. 249-268.

591

Литературно-художественный сборник : в пользу еврейских детей, осиротевших и обездоленных во время

октябрьскаго погрома в Одессе / [под редакцией Г. М. Пекаторо и П. Т. Герцо-Виноградскаго]. — Одесса : Тип. Л.

Шутака, 1906. — 223 с. : ил.— Из содерж. : Евреям : [Стихотворение] / А. Федоров. Эли : [рассказ] / С. Юшкевич.

После погрома : (Эскиз) / Д. Тальников и др.

592

Лобода, Андрей Митрофанович. Лекции по народной словесности / А. М. Лобода. — Киев : Изд. слушательниц

Кіев. Высш. жен. курсов : Тип., хромо-литогр. и нотопечатня И. И. Чоколова, 1912. — 135 с.

593

Ловелл, Персиваль. Марс и жизнь на нем / проф. П. Ловелл ; пер. с англ. под ред. и с предисл. А. Р. Орбинского. —

Одесса : Matchesis : Тип. Акционер. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела, 1912. — 270, 6 с. : ил., фот., табл.

594
Лозинский, Самуил Горациевич.  Исторія второй французской республики / С. Лозинскій ; [вместо предисл. авт.].

— Киев : Изд. В. И. Рапп и В. И. Потапова : Тип. Н. А. Гирич, 1904. — 544, II с.



595
Лоський, Костянтин Володимирович.  Нарис римської історії / К. Лоський. — Гельсінгфорс : Гельсінгфорс. Центр.

Друк., 1919. — 144 с. — Бібліогp.: Літ. по pим. істоpії: с. 131-136.

596

Лукашевич, Платон Акимович.  Изложение главных законов естественной и наблюдательно-микроскопической

астрономии, а также астрономической метеорологии, выведенных из вычислений числовидов или формул силы

светов небесных тел, их естественных подразделений мер времени, протяжений и теплотвора, проявляющегося на

поверхностях сил тел, вследствие большей или меньшей быстроты их двигов, а также на основании выкладок по

естественному, иначе девятеричному счету : с прил. объяснений свойств первобытного языка, относящихся к

образованию последующих языков рода человеческаго и научному познанию астрономии, Ч. 1 / сост. П.

Лукашевич. — Киев : Тип. И. Н. Кушнерева и Кº, 1884. — 512 с. : табл.

597
Лукашевич, Платон Акимович.  Объяснение ассирийских имен / сочинение Платона Лукашевича. — Киев : Унив.

тип., 1868. — 254 с.

598
Лукашевич, Платон.  Корнеслов латинского языка, составленный Платоном Лукашевичем. — Киев : Тип. М.

Фрица, 1871. — 922 с.

599

Лукьяненко, Александр Митрофанович. Политическая и литературная деятельность братьев Зринских и Франца

Франкопана : (из исторіи политической и экономической жизни хорватов XVII в. и из исторіи развитія у хорватов

литературы и выработки литературнаго языка) / А. М. Лукьяненко [с предисл.]. — Киев : Тип. императ. ун-та Св.

Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1911. Т.1 : Политическая деятельность братьев

Зринских и Франца Франкопана. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-

Новицкаго, 1911. — X, 861 с., 2 л. портр. — Библиогр. в подстроч. примеч.

600
Лучинский, Николай Федорович. Основы тюремного дела / Н. Ф. Лучинский. — СПб. : Изд. ред. журн. ”Тюрем.

Вестник”, 1904. — 179, [1] с.

601

Лункевич, Валериан Викторович. Землетрясения и огнедышащие горы : [допущено в ученич. б-ки низших училищ,

в бесплат. нар. читальни и б-ки и для публ. нар. чтений / соч.] В. Лункевича. — 4-е изд. — СПб. : Ф. Павленков,

1904. — 91 с.



602

Лучицкий, Иван Васильевич.  Сборник материалов для истории общины и общественных земель в Левобережной

Украине XVIII в. : (Полтавская губерния) / И. В. Лучицкий ; предисл. авт. — Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1884.

— 271, 42 с. — Указ. геогр. имен и назв.: с. 1-12; Указ. личных имен: с. 13-32; Указ. предметов: с. 33-42. —Отт. из:

Унив. изв. – 1884

603

Лэвенфельд, Леопольд. О глупости : обзор области человеческой ограниченности / соч. Л. Лэвенфельда ; предисл.

авт. ; пер. с нем. Р. Х-к. — Одесса : Изд. А. Копельмана и Навроцкаго : Типо-литогр. Я. Хасилева, 1912. — 234, 3 с.

— Библиогр. в подстроч. примеч.

604

Люперсольский, Петр Иванович.  Очерк государственной деятельности и частной жизни Перикла : [речь,

произнесенная на годичном акте Историко-филологическаго института князя Безбородко в Нежине, 30 августа

1876 г., профессором всеобщей исторіи П. И. Люперсольским]. — Киев : Тип. В. Давиденко, 1877. — 74 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

605

Ляскоронский, Василий Григорьевич.  Археологическія раскопки близ г. Лубен Полтавской г., в урочище Лысая

гора / Василия Ляскоронскаго. — Киев : Изд. ”Кіевской старины” : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1892. — 16 с., 4 л.

табл. — Библиогр. в подстроч. примеч.

606

Ляскоронский, Василий Григорьевич.  Филипп-Август в его отношеніях к городам / В. Ляскоронскій. — Киев :

Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1902. — 317 с. : карт.

607
Мазепа : Збірник. — Варшава : [З друк. наук. Т-ва ім. Шевченка у Львові], 1938-. Т. 1. — Серія історична; Кн.5

[Ред. Смаль-Стоцький Р.], 1938. — 161, [2] с. : іл., [1] арк. портр.

608
Мазепа : Збірник. — Варшава : [З друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка у Львові],.-. Т. 2. — Серія історична; Кн.5 [Ред.

Смаль-Стоцький Р.], 1938. — 117, [2] с. : іл., [1] арк. фот. — Бібліогр. в підряд. приміт.

609
Макарушка, О. Короткий огляд українського письменства від XI до XVIII столїтя : Для ужитку молодїжи / О.

Макарушка. — Вінніпег : Укр. вид. спілка, 1917. — 93 с.

610
Макарушка, Остап.  Наука вихованя : підручник для шкіл і родин / О. Макарушка. — Львів : Накладом авт. : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1922. — 152 с.



611
Маккавейский, Владимир Николаевич.  Стилос Александрии : сонеты и поэмы / В. Маккавейский. — Афины ; Киев

: Изд. Х. Д. Паппадопуло, 1918. — 72 с. : ил.

612

Маковецкий, Т. Е.  Таблицы смертности и рождаемости Киевскаго населения, составленныя по метрическим

книгам санитарным врачом Т. Е. Маковецким / Т. Е. Маковецкий. — Киев : Изд. о-ва Киев. врачей, 1883-1886. № 1

: : Январь 1883 г. (№№ 1-9) : год 4-йКиев : Изд. о-ва Киев. врачей, 1883. — 144 с. : табл.

613

Маковецкий, Т. Е.  Таблицы смертности и рождаемости Киевскаго населения, составленныя по метрическим

книгам санитарным врачом Т. Е. Маковецким / Т. Е. Маковецкий. — Киев : Изд. о-ва Киев. врачей, 1883-1886. № 9

: : Сентябрь 1885 г. : год 6-йКиев : Изд. о-ва Киев. врачей : Тип. Е. Я. Фодорова, 1886. — 129-142 с. : табл.

614

Максвэлл, Джемс Клерк.  Теорія теплоты в элементарной обработке / Кларка Максуэлла ; перевод с 7-го

англійскаго изданія [и предисл.] А. Л. Королькова. — Киев : Тип. И. Н. Кушнерева и Кº, 1888. — VI, 292 с.— На

тит. л.: ЭКИС. Кат. изд. № 23

615

Максимейко, Николай Алексеевич.  Сравнительное изученіе исторіи права : вступительная лекція / Н. Максимейко.

— Харьков : Паровая типо-литогр. М. Зильберберг, 1897. — 16 с. — На тит. л. от руки : Многоуважаемому

Владиславу Петровичу Бузескулу от автора.— [Отт. из : Зап. Императ. Харьк. Ун-та. – 1898. – Вып. 1]

616 Максимович М. О приезде Богдана Хмельницкого в Киев из Замостья. – Б.в.д. – с. 93-100

617

Максимович, Михаил Александрович.  Исторія древней русской словесности / сочиненіе [с предисл.] Михаила

Максимовича [проф. рус. словесности в унив. Св. Владиміра]. — Киев : Унив. тип., 1839.Кн. 1 : Киев : Унив. тип.,

1839. — [VIII], 226 с.

618

Максимович, Михаил Александрович.  Собраніе сочиненій : [с предисл.] / М. А. Максимович ; ред. В. Б.

Антонович. — Киев : Тип. М. Фрица, 1876-1877. Т. 2 :  Отделы: историко-топографическій, археологическій и

этнографическій. — Киев : Тип. М. Фрица, 1877. — VII, 524 с., 2 л. ил.



619

Максимович, Николай Иванович.  Днепр у гор. Кіева : краткій гидрографическій и историческій очерк : для членов

Х-го Всероссійскаго съезда естествоиспытателей и врачей / составил инспектор судоходства р. Днепр, инженер П.

С., Н. И. Максимович. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1898. — 59 с., 3 л. схем.

620
Малицька, Костянтина Іванівна (1872–1947). Козацькі діти [Текст] : образок з татар. часів : в 2 діях / написала К. М.

— У Львові : Вид. Укр. пед. т-ва : З друк. Наук. т-ва ім. Шевченка, 1914. — 8 с. : іл.

621

Малицька, Костянтина Іванівна.  Мами : нариси нашої домашньої педагогії / написала В. Лебедів [псевд.]. — Львів

: Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1902. — 26 с. — (Вид. рус. пед. Т-ва; Ч. 105). —

Бібліогр.: Вид. Руского пед. Т-ва: с. 3-4 обкл.

622

Малоруско-німецкий словар / Уложив Євгений Желеховский ; [Передм. С. Недільського]. — Львів : Друк. т-ва ім.

Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1886. Т. 1 : (А-О). — Львів : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом

К. Беднарського, 1886. — VIII, 589, [7] с.

623

Малоруско-німецкий словар / Уложив Євгений Желеховский ; [Передм. С. Недільського]. — Львів : Друк. т-ва ім.

Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1886. Т. 2 : (П-Я). — Львів : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Под зарядом

К. Беднарського, 1886. — [10], 593-1117, [4] с.

624

Малышевский, Иван Игнатьевич.  Логофет Феоктист, покровитель Константина Философа : (доп. к соч.: Святые

Кирилл и Мефодий, первоучители славянские) / И. Малышевский. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1887. —

35 с.

625
Малышевский, Иван.  Святые Кирилл и Мефодій первоучители славянскіе / сочиненіе Ив. Малышевскаго. — Киев

: Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1886. — V, II, 483 с.

626
Маньян, Валентин. Вырождающиеся / д-ра Маньян и Легрэн ; пер. с фр. Ю. В. Португалова ; с предисл. В. М.

Бехтерева. — СПб. : Склад издания у К. Л. Риккера, 1903. — IV, 161, [2] с. 

627
Маркевич Н. О Козаках /Соч. Н. Маркевича. – Б. в.д. – 42 с. – Кн.припл. к кн.: История о Козаках Запорожских…-

М., 1847

628
Маркевич, Алексей Иванович.  Марковичи : (родословная XIII-XVIII вв.) / А. И. Маркевич. — Киев : Тип. Г. Т.

Корчак-Новицкаго, 1890. — 55 с.



629

Марків, Лев. Наші невидимі вороги і приятелї серед зьвірят і ростин / написав Лев Марків. — Львів : [Виданє Укр.

Пед. Т-ва] : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1912. — 44, [4] с. : іл. — (Вид. Укр. Пед. Т-ва; Ч. 162).

630 Марковин Н. Очерк истории Запорожского казачества. – Спб.: Тип.Сущинского, 1878. – 78 с. 

631

Масарик, Томаш-Гарріг.  Ідеали гуманности / Т.-Г. Масарик ; переклав Ф. Королевський [І. Кревецький]. — Львів :

[Накладом Укр.-Руської Видавн. Спілки] : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1902. —

96 с. — (Літ.-наук. б-ка / Відповідає за ред. В. Гнатюк; Ч. 31). — Бібліогр.: с. 2 обкл. та с. 95.

632

Масляк, Володимир Іванович.  З Чорного шляху : поезіи / Володимир І. Масляк (Залуквич). — Краків : Друк. В.

Корнецкого, 1886-. Т. 2 : Львів : Накладом ред. ”Зоря” : [Друк. Т-ва ім. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського],

1897. — 182, [3] с. — У кн. також пер. віршів Г. Шенкендорфа, К. Гальма, М. Боденштедта, Л. Уланда, Й. В. Гете,

М. Конопніцької, Г. Гейне, П. Прерадовича, Ф. Рікерта, Ш. Шаміссо, П. Ж. Беранже, Ю.-Б. Залеського

633

Массаж и гимнастика / prof. Zablndowski, prof. v. Reyher, prof. Zuntz, prof. Zander ; пер. с нем. и примеч. М. Я.

Брейтмана ; с ист. введ. д-ра Bum’a и проф. Pagel’я. — СПб. : Изд. журн. ”Практ. медицина” (В. С. Эттингер), 1903.

— 324 с.

634

Матвеев, Александр Павлович.  Руководство к повивальному искусству / А. Матвеев ; предисл. авт. — Киев : Унив.

тип., 1853. — 18, 358, 2 с. : 14 с. табл. — Любимому наставнику Михаилу Вильгельмовичу Рихтеру … посвящает

автор

635

Материалы о крестьянском надельном землевладении в Киевской губернии. — Киев : [Изд.] Агроном. отд. Киев.

губ. управы по делам зем. хоз-ва : Тип. ”Печатня С. П. Яковлева”, 1906-1907. Ч. 1 : Поселения Данные. — Киев :

[Изд.] Агроном. отд. Киев. губ. управы по делам зем. хоз-ва : Тип. ”Печатня С. П. Яковлева”, 1907. — 97 с.



636

Материалы о крестьянском надельном землевладении в Киевской губернии. — Киев : [Изд.] Агроном. отд. Киев.

губ. управы по делам зем. хоз-ва : Тип. ”Печатня С. П. Яковлева”, 1906-1907.Ч. 2 : Поволостные и поуездные

итоги. — Киев : [Изд.] Агроном. отд. Киев. губ. управы по делам зем. хоз-ва, 1906. — 2, 24 с. : 6 вкл. л., табл., к.

637

Материалы по изследованию почв и грунтов Киевской губернии. — Киев ; Одесса : [Изд.] Кіев. губерн. зем.

управы. Экон. отдел, 1915-1916. Вып. 2 : Геологический очерк Васильковскаго и Уманскаго уездов Киевской

губернии : (предварител. отчет о геол. изследованиях, произведен. по поручению Киев. Губ. Зем. Управы в 1913 г.)

/ П. А. Тутковский. — Киев : Тип. наследн. К. Круглянскаго, 1915. — 22 с.

638

Материалы по обследованию животноводства в Киевской губернии. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. земства : Типо-

литогр. насл. К. Круглянского, 1915. Вып. 1 : Очерк положения крестьянского животноводства в Киевской

губернии. — Киев : Типо-литогр. насл. К. Круглянского, 1915. — IV, 298 с. : 29 л. ил., к. + Прил. картограммы.

639

Материалы по обследованию животноводства в Киевской губернии / Киев. губерн. земство. — Киев : Киевское

губернское земство, 1915-.Вып. 4 : Таблицы подворно-статистической переписи крестьянских селений. — Киев :

Тип. Императ. Ун-та Св. Владимира, Акц. Общ. печатн. и издат. дела Н. Т. Корчак-Новицкого, 1915. — VIII, 379 с. :

табл.

640

Материалы по поселенной горимости Васильковскаго, Радомысльскаго и Сквирскаго уездов Киевской губернии за

период с 1903 по 1910 год / предисл. Л. Скорнякова. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. земства : Тип. императ. ун-та Св.

Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1913. — 4, 199 с.



641

Матеріали до історії української козаччини / видані під загальною редакцією [та з передм.] Михайла Грушевського

; зібрав і видав [з поясн. та передм. “Вступне слово до т. 1 “Матеріалів”] Іван Крипякевич. — Львів : Накладом

Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1908-1911. — (Жерела до 

історії України-Руси / Наук. Т-во ім. Шевченка. Археогр. коміс). Т. 5 : Акти до Хмельниччини (1648-1657) / зібрав

і видав [з передм. та поясн.] Мирон Кордуба. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т.

Шевченка, 1911. — VI, 545 с. — (Жерела до історії України-Руси / Наук. Т-во ім. Шевченка. Археогр. коміс.; Т. 12).

— Покажчик імен осіб: с. 515-532. – Покажчик географічних імен: с. 533-545.

642

Матеріалы по оценке фабрик и заводов Харьковской губерніи / предисл. А. Брилинга. — Харьков : Изд. Харьк.

губерн. зем. управы. Отдел оценки фабрик и заводов : Тип. ”Печ. Дело”, 1910-1917. Т. 2, вып. 1 : Винокуренные

заводы. Сахарные заводы. Рафинадные заводы. Пивоваренные заводы. Солеваренные заводы. Казенные винные

склады / [с предисл. А. Р. Брилинга]. — Харьков : Тип. ”Печ. Дело”, 1910. — XXII, 687 с. разд. паг. : табл. + 13 л.

отд. табл.

643
Международный третейский суд в Гааге : разбирательство дела о порядке удовлетворения претензий десяти держав

к Венесуэле : 1903–1904. — СПб. : Сенат. тип., 1904. — 131, [2] с.

644
Мельхиседек Значко-Яворский, или Страдания Украйны за народность и веру во второй половине XVIII века. —

Киев : Изд. ред. Кіев. нар. календаря : Тип. М. Фрица, 1873. — 160 с.

645
Мережковский, Д. Любовь сильнее смерти : Итальянская новелла XV века. — 2-е изд. — СПб. : Изд. М. В.

Пирожкова, 1904. — 4, 152 с.

646

Меріме, Проспер. Жакерія : сцени з феодального життя / Проспер Меріме ; [пер. з фр. М. Константинопольського ;

за ред. І. Маненка ; післям. О. І. Білецького ; худож. Й. Дайц]. — Харків ; Одеса : Дитвидав ЦК ЛКСМУ, 1936. —

173, [1] с., [1] арк. портр. : іл.

647

Меріме, Проспер. Кармен і інші оповідання / П. Меріме ; Пер. з фр., передм. М.Рудницького. — [Стрий] : Горицвіт

: [Накладом Укр. базару ; Коломия : З друк. М.Бойчука, 1926]. — 153, [1] с. — (Гориквіт. Бібліотека перекладних

архитворів; Серія 1, кн.1).



648
Меч, Сергей Павлович. Италия / Сергей Меч. — М. : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1903. — 88 с. : іл.

649
Меч, Сергей Павлович. Париж : публич. лекция, читанная в Москве и в др. городах / Сергей Меч. — М. : Типо-

литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1899. — [2], 51 с.

650
Меч, Сергей Павлович. Финляндия / Сергей Меч. — 4-е изд. — М.а : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1903.

— 128 с.

651
Меч, Сергей. Швеция и Норвегия / Сергей Меч. — М. : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и К°, 1904. — 50 с. : іл.

652

Мечников, Лев Ильич.  Цивилизація и великія историческія реки : географическая теорія развитія современных

обществ : с приложеніем очерка жизни и деятельности Л. И. Мечникова / Л. И. Мечников ; перевод с французскаго

М. Д. Гродскаго [с предисл. ко 2-му изд. кн. Мечникова]. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А.

Іогансона : [Типо-литогр. М. Я. Минкова], 1899. — 288 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

653

Ми, Густав. Курс электричества и магнетизма : экспериментальная физика мірового эфира для физиков, химиков и

электротехников / Густав Ми, профессор и директор физическаго института Грейфсвальдскаго университета [с

предисл.] ; разрешенный автором перевод с немецкаго Ф. Ф. Соколова ; под редакціей [с предисл.] заслуженнаго

профессора О. Д. Хвольсона. — Одесса : Matchesis : [Тип. ”Техник”], 1912. Ч. 1 : Электростатика. — Одесса :

Matchesis : [Тип. ”Техник”], 1912. — XII, 376 с. : 137 рис.

654

Миклашевский, Иосиф Михайлович. Очерк деятельности Кіевскаго отделенія Императорскаго русскаго

музыкальнаго общества, (1863-1913) / по случаю исполнившагося 50-летія Кіевскаго отделенія И. Р. М. О. по

порученію Кіевской дирекціи составил Іос. Миклашевскій. — Киев : Лито-тип. С. В. Кульженко, 1913. — 240 с.



655

Мирлес, Александр Акимович. Краткий курс истории философии права : составлен применительно к экзаменац.

прогр. по лекциям С. А. Егизарова и Е. Н. Трубецкого и по учебникам А. С. Алексеева и Г. Ф. Шершеневича / А. А.

Мирлес. — Киев : Изд. кн. магазина С. И. Иванова : Тип. П. Барскаго, 1907. — 127 с.

656
Мниховский, Александр Константинович.  Типы душевного развитія / А. Мниховский ; прим. к 1-му изд. И. М.

Сеченова, Н. Я. Грота. — 2-е изд., испр. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1886. — 155 с.

657

Могильницький, Іван. Фільольогічні праці Івана Могильницького / І. Могильницький ; видав [уклад., авт. передм.

та прим.] Михайло Возняк. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1910. — VIII, 242 с. : табл. — (Укр.-Руський Архів / Наук. Т-во ім. Шевченка. Іст.-

фільософ. секція; т. 5). — Бібліогр.: с. 2-4 обг. (нім.)

658

Модзалевский, Вадим Львович. Слухи о назначении Кантакузина Гетманом Малороссии (1718 г.) / В.

Модзалевский. — Киев : Тип. Императ. Ун-та Св. Владимира Акц. о-ва Н. Т. Корчак-Новицкого, 1904. — 14, [2] с.

659

Мокржецкий, Сигизмунд Александрович. Враги и болезни культурных растеній в Таврической губерніи : по

наблюденіям, произведенным в 1908 году : с указаніем мер борьбы : отчет о деятельности Губернскаго энтомолога

Таврическаго земства за 1908 год, Год 16 / С. А. Мокржецкий. — Симферополь : Паровая тип. Тавр. губерн.

земства, 1908. — 20 с.

660

Мокржецкий, Сигизмунд Александрович. Вредныя насекомыя и болезни растеній наблюдавшіеся в Таврической

губерніи в теченіе 1909 года : отчет о деятельности губернскаго энтомолога Таврическаго земства за 1909 год. Год

17-й / С. А. Мокржецкий. — Симферополь : Паровая тип. Тавр. губерн. земства, 1910. — 29 с.

661

Мокржецкий, Сигизмунд Александрович. Вредныя насекомыя и болезни растеній, наблюдавшіяся в Таврической

губерніи в теченіе 1912 года : отчет о деятельности губернскаго энтомолога Таврическаго земства и его помощника

за 1912 год, Год 20 / С. А. Мокржецкий, И. М. Щеголев. — Симферополь : Тип. Тавр. губерн. земства, 1913. — 56 с.



662
Мольєр, Ж. Все не в лад : Комедія : На 5 д. / Пристосував для нар. театру Г.Хоткевич. — Х. : Рух, 1924. — 56 c. —

(Театральна бібліотека; Ч.15).

663

Монографіи до исторіи Галицкои Руси М. Смирнова, М. Дашкевича, И. Шараневича : [Збірник] / [Передм. ”Від

Видавництва” О. Барвінського]. — Тернопіль : Друк. І. Павловского, 1886. — [3], 196 с. — (Рус. іст. б-ка / під ред.

О. Барвінського; т. 5).  Азбучний покажчик имен особових й географичных … : с. 177-196.

664

Монтессорі, Марія.  Метод наукової педагогіки та практика його в «Домах для дитини» / Марія Монтессорі ; з

італійської мови переклав В. Щербаненко ; [передм. до укр. вид. С. А. Ананьїна]. — Київ : Держ. вид-во : 2-а Рад.

Дpук., 1921. — 155 с., [8] арк. іл. : мал., схем.

665
Мопассан, Ги де. Новые рассказы : пер. с фр. : (посмертное изд.) / [твір] Гюи де-Мопасана. — СПб. : Изд. ред.

”Нового журн. иностр. лит.”, 1899. — 55 с.

666

Моргенстиэрн, Илья Федорович. [Психо-Графология, или Наука об определении внутреннего мира человека по его

почерку / И. Ф. Моргенстиэрн]. — [СПб. : Худож. тип. А. К. Вейерман, 1903]. — 692 с. : ил., табл., портр. 

667

Моргенштерн, Семен Григорьевич. Краткий обзор деятельности Киевскаго губернскаго земства по развитию

виноградарства в губернии / сост. С. Г. Моргенштерн. — Киев : [Изд.] Агроном. отд. Киев. губ. зем. управы : Тип.

императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1913. — 6 с.

668 Мордовець, Д. Напад на Січ / Д. Мордовець. — Jersey City : З друк. «Свободи», 1915. — 16 с.

669 Мордовцевъ. Царь и гетьман / Мордовцевъ. — Б. в. д. — 426 с.

670

Мороховец, А. Е.  Популярное руководство к общедоступному сельско-хозяйственному счетоводству по способу

”время-деньги” / Мороховец А. Е. — Харьков : Тип. А. Дарре, 1894. — 63 с., 4 л. табл.



671

Москвич, Григорий Георгиевич. Иллюстрированный практический путеводитель по Крыму : с прил.: алфавита,

рус.-татар. словаря (крым. наречие), 8 карт, 7 планов, расписания рейсов пароходов Р. О. П. И. Т., Рос. о-ва,

тарифов пароходств и проч. / Г. Москвич ; предисл. авт. — 20-е изд. — Одесса : Изд-во Путеводителей Гр.

Москвича : Тип. ”Техник”, 1910. — XVI, [8], 305, XXV, IV с. : ил., табл., 8 с. к. — Алф. указ.: с. IX-XVI. — Рус.-

татар. словарь: с. I-XXV.

672

Мочульский, Василий Николаевич.  Следы народной библіи в славянской и в древне-русской письменности /

изследованіе [с предисл.] В. Мочульскаго. — Одесса : Тип. штаба Войск Одес. воен. округа, 1893. — 281 с. : прил.

673
Мукалов, Николай Дмитриевич.  Географія Кіевской губерніи : учебное пособіе по родиноведенію / составил [с

предисл.] Н. Мукалов. — Киев : Губерн. тип., 1883. — 146 с., II с. : прил.

674
Мякотин, Венедикт Александрович.  Генеральное следствіе о маетностях Переяславскаго полка (1729-1731) / В.

Мякотин. — Харьков : Тип. губерн. правленія, 1896. — 45 с.

675

На перепутьи : лит.-худож. сборник. — Житомир : Тип. М. М. Катерберга, 1910. — 2, 79 с. — В содерж.: Стихи,

рассказы, сказки, мемуары В. Карамазова, Ю. Дьякова, И. Копчинского, Г. Владимирского и др.

676
На шляху : лїтературний альманах : [з передм.]. — Чернівці : Наклад Т-ва [“Союз”] : Друк. т-ва ”Руска Рада” : Під

зарядом І. Захарка, 1906. — 102, [2] с.

677

Назаревский, Александр Адрианович. Новый курс славянорусской палеографіи : (по поводу ”Лекцій по

славянорусской палеографіи” 1908-1909 гг. М., 1910, проф. Р. Ф. Брандта). — Киев : Тип. Т. Г. Мейнандер, 1912. —

17 с.

678

Назарук, Осип Тадейович.  Князь Яpослав Осмомисл : укpаїнська істоpична повість з 12-го столїття : в двох частях

/ написав Осип Hазаpук. — Львів : Коштом і заходом Т-ва ”Просвіта” : Друк. Ставропиг. Ін-та : Під управою Ю.

Сидорака, 1918. — 417, [2] с. : портр., іл.

679

Нансен, Фритьоф. На Крайнем Севере : жизнь эскимосов / Фритьоф Нансен ; [предисл.], сокращ. пер. О. Н.

Поповой. — СПб. : Изд-во О. Н. Поповой, [1903?]. — 94 с. : іл. — (Рассказы о разных странах и народах).



680
Нарис історії України / К. Воблий, К. Гуслистий, В. Дядиченко та ін. ; За ред. К. Гуслистого та ін. ; АН УРСР. Ін-т

історії і археології України. — Б. м., 1942. — 211, 1 с.

681

Народная литература : сборник отзывов библіотечной комиссіи Кіевскаго общества грамотности о книгах для

народнаго чтенія : [анот. библиогр. указ.] / [с предисл.]. — Киев : Лито-тип. т-ва И. Н. Кушнерева и Кº. Кіев. отд-

ніе, 1903.Вып. 2 : Киев : Тип. ”Печ. Дело”, 1904. — 160 с. : прил.

682
Народне учительство а суспільність / О. Г. — Коломия : Накладом Видав. Спілки укр. учительства : Друк. А. В.

Кисілевского і Спілки, 1912. — 59 с.

683

Наумов, Г. Бюджеты рабочих гор. Киева : по данным анкеты, произведен. в 1913 г. О-вом экономистов и

ремесленной секцией при Киев. выставке / Г. Наумов. — Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1914. — 104 с. : табл.

684
Наумович, Иоанн.  Заветныя тополи : разсказ из Галицко-русской жизни / І. Наумович. — Киев : Тип. окруж.

штаба, 1888. — 32 с. — (Соч. для народа галицко-рус. священника о. Іоанна Наумовича; кн. 3).

685

Научно-литературный сборник : период. (повременное) изд. ”Галиц.-рус. Матицы” / под ред. Б. А. Дедицкого. —

Львов : Изд. Галицко-Руской Матицы : Уделовая тип. во Львове, 1904-1908. Т. 2, кн. 2, 3 : Львов : Изд. Галицко-

Руской Матицы, 1902. — 156, XXVI с. : ил., портр. — Содержит авт.: М. Сперанский, Г. Ильинский, И. Филевич, И.

Свенцицкий, Н. Глебовицкий, И. Замоткин и др.

686

Научно-литературный сборник : период. (повременное) изд. ”Галиц.-рус. Матицы” / под ред. Б. А. Дедицкого. —

Львов : Изд. Галицко-Руской Матицы : Уделовая тип. во Львове, 1904-1908. Т. 3, кн. 1 : Львов : Изд. Галицко-

Руской Матицы, 1904. — 116 с. — Библиогр.: с. 111-116.

687

Неприцький-Грановський, Олександр Анастасійович. Акорди : лірична поема / О. Неприцький-Грановський. —

Київ : [Життя й Мистецтво : Друк. Акц[ионер.] Т-ва “П. Барський”], 1914. — 32 с. — (Вид-во “Життя й

Мистецтво”).

688

Нечаев, Алексей Васильевич. Естественная история : для сред. учеб. заведений и гор. училищ : [учеб. рук. для жен.

гимназий т гор. училищ : учеб. пособие в муж. духов. и жен. епархиал. училищах] / А. Нечаев, В. Заленский, А.

Лебедев. — Киев : Изд. Пирогов. Т-ва, 1909 ( : Тип. С. Г. Слюсаревского). — VII, 322, [3] с. : іл., [10] арк. іл.



689

Нечаев, Алексей Васильевич. Естественная история : для сред. учеб. заведений и гор. уч-щ / А. Нечаев, В.

Заленский, А. Лебедев. — 3-е изд., испр. и доп. — Киев : Изд. Пироговского т-ва, 1911. — 416 с. : ил., табл.

690

Нечаев, Алексей Васильевич. Кристаллография геометрическая, физическая и физико-химическая : с 380 рис. в

тексте / А. В. Нечаев. — 2-е изд. испр. и доп. — Киев : Изд. ”Сотрудника” : Тип. ”Петр Барскій”, 1909. — 246 с. : ил.

691
Нечаев, Алексей Васильевич. Минералогия : с 430 рисунками в тексте / А. В. Нечаев. — 2-е изд., испр. и доп. —

Петербург ; Киев : Сотрудник : Тип. ”Яковлева”, 1912. — 1, 367 с. : ил.

692

Нечаєв, О. П. Незвичайні дива природи: [гейзери, вулкани і нафта] : (з образками) / А. П. Нечаєв ; переклад з

росийского М. Атаманюка. — Чернівці : Друк. т-ва ”Руска Рада” : Під зарядом І. Захарка, 1911. — 42 с. : іл. —

(Народна б-ка / Ред. Л. Когут; Число 31).

693

Николаев, Александр А.  Искусства и промыслы в животном царстве / А. Николаев (по Haussay). — Киев : Тип. С.

В. Кульженко, 1898. — 71 с. : рис. — (Изд. С. В. Кульженко / под ред. Кіев. о-ва грамотности; № 5).

694
Никольский, Александр Михайлович. Географія животных / составил А. М. Никольскій, профессор Харьковскаго

университета. — Харьков : Рус. тип.-литогр., 1909. — 262 с.

695

Никольский, Александр Михайлович.  Животные и растения / проф. А. М. Никольский. — Харьков :

Главполитпросвет : Изд-во [и типо-литогр.] ”Путь просвещения” при Наркомпросе У. С. С. Р., 1923. — 97 с., 7 рис.

— (Б-ка естествознания - Сер. ”Живая природа”).

696
Новейшая исторія Франціи, 1871-1895 : краткій очерк событій : перевод с немецкаго. — Одесса : Изд. ”Междунар.

б-ки” : Тип. Исаковича, 1895. — 55 с.

697

Новейшие лекарственные средства в алфавитном порядке, их химические и физические свойства и терапевтическое

применение : доп. к третьему (III) изд. кн. ”Новые и новейшие лекарственные средства” : справ. кн. / составил А. Г.

Клинге. — СПб. : Склад в редакции ”Фармацевтического журнала”, 1904. — 155 с.



698

Новицкий, Иван Петрович.  Указатель к изданіям временной комиссіи для разбора древних актов, высочайше

учрежденной при Кіевском, Подольском и Волынском генерал-губернаторе (с 1845 по 1877 г.) / составил И. П.

Новицкій. — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1878. Т. 2 :  Имена географическія : (матеріалы для исторической

географіи Южной и Западной Россіи). — Киев : Тип. Л. Г. Даниловой, 1883. — 978 с.

699

Нойес, Уильям Альберт. Элементы качественнаго анализа / В. Нойес, профессор химіи Университета в Иллинойсе,

И. Смит, приват-доцент химіи Университета в Иллинойсе ; переработанный и дополненный перевод с 6-го

американскаго изданія [с предисл.] М. П. Дукельскаго, заведывающаго лабораторіей качественнаго анализа

Кіевских высших женских курсов. — Киев : [Тип. Л. Кринскаго и М. Хоменко], 1912. — 165 с. : табл. I. Смит Г. II.

Дукельский М. П.

700
Нольде, Борис Еммануілович. Автономія України з історичного погляду / Б. Нольде ; в перекладі і з передмовою

Миколи Залїзняка. — Львів : Друк. І. Айхельбергера, 1912. — [6], 53 с.

701

Нордау, Макс. Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т.

/ Макс Нордау ; перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902-1903. — Библиогр. в подстроч. примеч.Т. 12 : Макс Нордау : [очерк его жизни … / З. Венгеровой]. —

Киев : Изд. Б. К. Фукса : Тип. М. М. Фиха, 1903. — 226 с. разд. паг.

702

Нордау, Макс.  Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т.

/ Макс Нордау ; перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902-1903. — Библиогр. в подстроч. примеч. Т. 1 :  Парадоксы. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902. — 218 с. : іл. портр.

703

Нордау, Макс.  Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т.

/ Макс Нордау ; перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902-1903. — Библиогр. в подстроч. примеч. Т. 2 :  Вырожденіе, кн. 1. Fin de sie’cle / [с предисл. авт.]. —

Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 217 с.



704

Нордау, Макс.  Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т.

/ Макс Нордау ; перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902-1903. — Библиогр. в подстроч. примеч. Т. 3 :  Вырожденіе, [кн. 2]. Мистицизм. — Киев : Изд. Б. К.

Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 190 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

705

Нордау, Макс.  Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т.

/ Макс Нордау ; перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902-1903. — Библиогр. в подстроч. примеч. Т. 4 :  Вырожденіе, [кн. 3, 4] продолженіе. Эгоизм ; Мыльные

пузыри : рассказы. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 142 с.

706

Нордау, Макс.  Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т.

/ Макс Нордау ; перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902-1903. — Библиогр. в подстроч. примеч. Т. 6 :  Современные французы : очерки по исторіи и

литературы. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 201 с.

707

Нордау, Макс.  Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т.

/ Макс Нордау ; перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М.

Фиха], 1902-1903. — Библиогр. в подстроч. примеч. Т. 11 :  Право любить ; Ядро ; Парижские письма ; Французскіе

романы. — Киев : Тип. П. Барскаго, 1902. — 222 с.

708

О Куфических монетах VIII, IX, X и отчасти VII и XI века, находимых в России и при-Балтийских странах, как

источниках для древнейшей отечественной истории. — Одесса : [Изд.] Одес. о-ва истории и древностей : Город.

тип., 1842. — 54 с.

709
Обзор деятельности Кіевской комм[!]иссіи народных чтеній, 1882-1897. — Киев : Тип. Императ. ун-та св.

Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1897. — 45 с.



710
Обзор дома призрения детей в 1908 году и отчеты по заведениям и патронажу приюта-ясли за 1909 год ; Отчеты по

Кирилловской богодельне за 1908 и 1909 годы. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. земства, 1913. — 233 с. : табл.

711 Обзор Кіевской губерніи за 1913 год. — Киев : Губерн. тип., 1913. — 11, 309 с. + табл.

712
Обзор начальнаго народнаго образования в Киевской губернии за 1912 год : с прил. диагр. и с ил. в тексте. — Киев

: Изд. Киев. губерн. зем. управы : Тип. наследн. К. Круглянскаго, 1914. — VI, 160 с. : табл., 5 л. ил.

713

Обзор сельскаго хозяйства в Полтавской губерніи (по сообщеніям корреспондентов) за 1905 год с четырьмя

картограммами : год двадцатый / [с предисл. зав. бюро Г. Ротмистрова]. — Полтава : [Изд.] стат. бюро Полтав.

губерн. земства : Электр. типо-литогр. И. А. Дохмана, 1906. — 111 с. + 149 с. прил. 4 л. карт.

714

Обзор сельскаго хозяйства в Полтавской губерніи : (по сообщеніям корреспондентов) : за 1904 год : год

девятнадцатый : с шестью картограммами / [с предисл. за зав. стат. бюро Н. Галимскій]. — Полтава : [Изд.] стат.

бюро Полтав. губерн. земства : Электр. типо-литогр. И. А. Дохмана, 1905. — Около 500 с. разд. паг. + 6 л. карт.

715

Обзор сельскаго хозяйства в Полтавской губерніи : (по сообщеніям корреспондентов) за 1897 год : год

двенадцатый / с предисл. и ред. А. Пешехонова. — Полтава : [Изд.] стат. бюро Полтав. губерн. земства : Типо-

литогр. И. А. Дохмана, 1898. — 4, 130, 131, 32 с. + табл.

716

Обзор сельского хозяйства в Полтавской губерніи (по сообщеніям корреспондентов) за 1910 год : год двадцать

пятый (XXV) : с 13 картограммами / [с предисл. зав. стат. бюро Г. Ротмистрова]. — Полтава : [Изд.] стат. бюро

Полтав. губерн. земства : Электр. типо-литогр. преемн. И. А. Дохмана, 1911. — XXXV, 223, XXXIX с.

717

Обзор сельского хозяйства в Полтавской губерніи (по сообщеніям корреспондентов) за 1913 год : с 14

картограммами : год двадцать восьмой / предисл. Н. Ааронского. — Полтава : [Изд.] стат. бюро Полтав. губерн.

земства : Тип. И. А. Дохмана, 1914. — 203 с.



718

Обзор сельского хозяйства в Полтавской губерніи за 1914 год : год двадцать девятый / предисл. Г. Ротмистрова. —

Полтава : [Изд.] стат. бюро Полтав. губерн. земства : Типо-литогр. И. А. Дохмана, 1914. — XVI, 105, [3], 193, [III],

XV, 111 с/ : табл., 10 л. к.

719

Оболонский, Николай Александрович.  Историческій очерк развитія позитивной школы о преступнике и

преступленіи : (вступительная лекція проф. Н. А. Оболонскаго читанная 15 февраля 1889 года) / Н. А. Оболонский.

— Киев : Товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерева и К°, 1889. — 19 с.

720

Образовательные и воспитательные задачи современных музеев : сб. ст. по вопросам худож. воспитания нар. масс и

детей / под ред. Л. Г. Оршанского. — Санкт-Петербург : Изд-во газ. ”Школа и жизнь”, 1914. — 76, II с.

721
Общество для борьбы с заразными болезнями в г. Киеве. — Киев : Тип. Императ. ун-та Н. Т. Корчак-Новицкаго,

1911. — 37 с. : ил., диагр.

722
Общество пароходства по Днепру и его притокам и второе пароходное общество по Днепру и его притокам : (ист.

очерк). — Киев : Тип. А. И. Неймана, 1913. — 21, 10 с. : табл.

723

Объяснение от председателя Киевской комиссии для разбора древних актов, и содержание постановлений

дворянских провинциальных сеймов в Юго-Западной России, 1569-1654. — Киев : Унив. тип., 1861. — LXIV с.—

Отт. из: Архив Юго-Зап. России / Киев. Комис. для разбора древ. актов. – Т. 1, ч. 2

724

Объяснение экспонатов экономического отдела Киевского Губернского Земства на Всероссийской Выставке 1913

года. — Киев : [Изд.] экон. отд. Киев. губ. зем. управы : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела

Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1913. — 99 с.

725

Огиенко, Иван Иванович. Легендарно-апокрифическій элемент ”В небе новом” Іоанникія Галятовскаго, южно-

русскаго проповедника XVII-го века / И. И. Огіенко. — Киев : Тип. Т. Г. Мейнандер, 1913. — 60 с. — Библиогр. в

подстроч. примеч.



726

Огиенко, Иван Иванович. Об ударении в географических именах : пособие для преподавателей географии, для

учащихся и самообразования / И. И. Огиенко [с предисл.]. — Киев : Изд. И. И. Самоненко : Тип. акц. о-ва ”Петр

Барскій”, 1912. — 63, 1 с. — Лит.: с. 4-6.

727

Огоновський, Омелян Михайлович.  Исторія литературы рускои / Написав Омелян Огоновскій. — Львів : Накладом

Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1887-1894. Ч. 1 : [Огляд літератури

X-XVIII ст.]. — Львів : Накладом Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського,

1887. — XVI, 426, [2] с.

728

Огоновський, Омелян Михайлович.  Исторія литературы рускои / Написав Омелян Огоновскій. — Львів : Накладом

Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1887-1894. Ч. 2, відділ 1 : Львів :

Накладом Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1889. — 352 с.

729

Огоновський, Омелян Михайлович.  Исторія литературы рускои / Написав Омелян Огоновскій. — Львів : Накладом

Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1887-1894. Ч. 3, відділ 1 : Львів :

Накладом Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1891. — 697, [2] с. — У

кн. також відомості про творчість Г. Ф. Квітки-Основ’яненка, П. О. Куліша, М. Вовчка, Г. Барвінок [О. Куліш

(Білозерська)], О. П. Стороженка, Д. Л. Мордовця, О. Я. Кониського, П. С. Кузьменка, М. М. Александровича, А. П.

Свидницького, В. С. Ільницького, І. С. Нечуя-Левицького.

730

Огоновський, Омелян Михайлович.  Исторія литературы рускои / Написав Омелян Огоновскій. — Львів : Накладом

Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1887-1894. Ч. 3, відділ 2 : Львів :

Накладом Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1893. — 697-1336 с.

731

Огоновський, Омелян Михайлович.  Исторія литературы рускои / Написав Омелян Огоновскій. — Львів : Накладом

Т-ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1887-1894. Ч. 4 : Львів : Накладом Т-

ва ім. Шевченка : Друк. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1894. — 347 с.



732

Одесский кадетскій корпус за первые семь лет его существованія / сост. М. Е. Дерюгин и др. ; под общей ред.

Законоучителя, Протоіерея С. В. Петровского ; материалы собраны и систематизированы подполковн. В. В.

Цытовичем. — Одесса : Тип. Е. И. Фесенко, 1906. — 231 с., X с., 2 фототипии, 108 автотипий, 7 табл.

733
Ожешко, Э. Меер Иозефович : ист. роман / Э. Ожешко ; пер. с пол. и предисл. С. Михайловой-Штерн. —

Ленинград : Пучина, 1929. — 381 с.

734

Ожешко, Элиза.  Собраніе сочиненій Элизы Ожешко : в 12 томах : с портретом автора и вступительной статьей /

Элиза Ожешко ; перевод с польскаго Е. Е. Зелинскаго. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. Т. 3 :

 Меир Эзофович, ч. 1. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902.

735

Ожешко, Элиза.  Собраніе сочиненій Элизы Ожешко : в 12 томах : с портретом автора и вступительной статьей /

Элиза Ожешко ; перевод с польскаго Е. Е. Зелинскаго. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. Т. 4 :

 Меир Эзофович, ч. 2. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 225 с.

736

Ожешкова, Еліза. Вибрані твори / Еліза Ожешкова ; упорядкували О. Єзерницька, Г. Салько ; за ред. О. Попова. —

Харків : Держвидав України, 1929 ( : Перша Друк. Держвидава України ім. Г. І. Петровського). — 234, [2] с.

737

Озаркевич, Євген Іванович. Порадник гігієнічно-лїкарський : недуги пошесні / зладив Евген Озаркевич ; вступ

видавництва. — Львів : Вид-во Т-ва ”Просвіта” : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1911. — 133, [1] с. : портр., іл.

— Поазбучний спис найважнїйших предметів, про які згадуєть ся в сїй книжцї: с. 125-133.

738

Олдридж, Джеймс. Сорок девятый штат : Пьеса в пяти интермедиях / Д. Олдридж ; Пер. с англ. Е. Калашниковой ;

Ред. Р. Гальперина ; Предисл. Я. Викторова ; Ил.: Л. Бродаты. — Москва : Изд-во иностр. лит., 1947. — 185 с.



739

Олесницкий, Маркеллин Алексеевич.  Исторія нравственности и нравственных ученій / составил М. Олесницкій,

доцент Н. д. Академии. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1882. Ч. 1 :  Введеніе в курс этики. Введеніе в

исторію нравственности. Генезис нравственности. Дикіе народы. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1882. —

428 с. — Библиогр. в подстроч. прим.

740

Олесницкий, Маркеллин Алексеевич.  Исторія нравственности и нравственных ученій / составил М. Олесницкій,

доцент Н. д. Академии. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1882. Ч. 2 :  Восточные народы: китайцы, индійцы,

семіты, египтяне, персы. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1886. — III, 266 с. — Библиогр. в подстроч. прим.

741

Олесницкий, Маркеллин Алексеевич.  Курс педагогики : руководство для женских институтов и гимназій с

двухгодовым курсом педагогики / М. Олесницкаго, экстраордин. проф. Кіевской дух. академіи [с предисл.

”Несколько предварительных слов”]. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1886-1887. Вып. 1 :  Теория

воспитания. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1886. — II, 148 с.

742

Олесницкий, Маркеллин Алексеевич.  Курс педагогики : руководство для женских институтов и гимназій с

двухгодовым курсом педагогики / М. Олесницкаго, экстраордин. проф. Кіевской дух. академіи [с предисл.

”Несколько предварительных слов”]. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1886-1887. Вып. 2 :  Теория обучения.

— Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1887. — IV, 280 с.

743

Олесницкий, Маркеллин Алексеевич.  Полный курс педагогики : руководство для всех занимающихся воспитаніем

и обученіем детей / М. Олесницкий. — 2-е изд. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1895. Вып. 1 :  Теорія

воспитанія : [с предисл.]. — 2-е изд. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1895. — IV, 341 с. — Библиогр. в

подстроч. примеч.

744

Олесницкий, Маркеллин Алексеевич.  Полный курс педагогики : руководство для всех занимающихся воспитаніем

и обученіем детей / М. Олесницкий. — 2-е изд. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1895. Вып. 2 :  Теория

обучения. — 2-е изд. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1895. — VI, 151 с.



745

Опыт русской исторіографіи / В. С. Иконникова, профессора Университета Св. Владиміра [с предисл. авт.]. — Киев

: Тип. императ. ун-та Св. Владиміра (І. І. Завадзкаго), 1891. Т. 1, кн. 1 : Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра (І.

І. Завадзкаго), 1891. — VII, I, 882 с. + доп. CCXXII с. — Библиогр. в подстроч. Примеч

746

Орлик, П. Діярій гетьмана Пилипа Орлика / П. Орлик ; Опрацював для друку Ян із Токар Токаржевський

Карашевич ; [Ред. Р.Смаль-Стоцький]. — Варшава : [З друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка у Львові], 1936. — XIII, 184,

[7] с., [1] арк. іл. — (Праці українського наукового інституту - Серія історична; Т.17 ; Кн.3).

747

Оршанский, Исаак Григорьевич.  Законы наследственности : извлеченіе из сочиненія того же автора ”Etude sur

l’heredite’, Memoeres de l’acad’emie Imperiale des scienses de St-Peters-bourge, 1894” / проф. И. Г. Оршанскій ; с

предисловіем проф. Цезаря Ломброзо. — Харьков : Тип. Зильберберга, 1896. — 87 с.— На обл. от руки :

Многоуважаемому товарищу Борису Владимировичу Ховкину от автора.— На оборот. обл. : Извлеч. из предисл.

Ломброзо к итал. переводу парал. итал.

748

Оршанский, Л. Г. Очерк основ нервных и душевных болезней Л. Г. Оршанского / Семейный ун-т Ф. С. Комарского.

— СПб. : Паровая скоропечатня Г. Пожарова, 1903. — II, [2], 135 с. — (Популярные лекции для

самообразования).— Кн. перепл. с кн.: Криминальная антропология и судебная медицина Л. Г. Оршанского. СПб.,

1903

749

Осипов, К. Богдан Хмельницкий / К. Осипов. — Москва : Молодая гвардия, 1939 ( : Ф-ка юношеской кн. изд-ва ЦК

ВЛКСМ ”Молодая гвардия”). — 413, [3] с. : іл. — (Жизнь замечательных людей / под общ. ред. Мих. Лифшица

(отв. ре.) [та ін.]; вып. 4-5 [148-149]). — Бібліогр.: с. 411–414 та у підрядк. прим.

750
Осипов, К. Богдан Хмельницкий / Осипов К. — 2-е изд. перераб. — М. : Молодая гвардия, 1948. — 480 с. —

(Жизнь замечательных людей).

751
Осипов, К. Богдан Хмельницький : Пер. з. рос. Р. Майорської. — Львів : Вільна Україна, 1949. — 112 с.



752
Осипов, К. На берегах Днепра : ист. повесть / К. Осипов. — Москва : Мол. гвардия, 1939. — 125 с. : ил.

753

Основания зоологии / Н. Бобрецкий. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1884. Вып. 1 :  Общая часть зоологии и

отделы : простейших, зоофитов, иглокожих и червей. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1884. — IV, 372 с.

754

Остапенко, Сергій Степанович.  Економична геогpафія Укpаїни / С. С. Остапенко. — Київ : Всеукр. Кооперат.

Видав. Союз : [Дpук. ”Союзбанку”], 1919 (обкл. 1920). — 214, [2] с. — (Всеукр. Кооперат. Видав. Союз; [№] 25).

755 Открытие Коллегии Павла Галагана в Киеве. — Киев : Тип. М. Фрица, 1871. — 32 с.

756
Отчет и речь, читанные на Акте Кіевской 2-й гимназіи в 1884 году. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1884. — 89 с.

757

Отчет и речь, читанные на годичном акте в Университете Св. Владимира 16 января 1896 года. — Киев : Тип.

императ. ун-та Св. Владиміра (І. І. Завадзкаго), 1896. — 66 с. : табл. — Библиогр.: с. 57-66. — Отт. из: Унив. изв. –

1896.

758
Отчет императорскаго Одесскаго общества истории и древностей с 14 нояб. 1890 г. по 14 нояб. 1891 г. — Одесса :

Тип. ”Одес. вестн.”, 1892. — 40 с. : табл.

759
Отчет императорскаго Одесскаго общества исторіи и древностей за 1895 г. (пятьдесят шестой). — Одесса :

”Экономич.” тип., 1896. — 61 с. : табл.

760
Отчет императорскаго Одесскаго общества исторіи и древностей за 1896 г. — Одесса : ”Экономич.” тип., 1897. —

62 с.

761
Отчет императорскаго Одесскаго общества исторіи и древностей за 1898 г. (пятьдесят девятый). — Одесса :

”Экономич.” тип., 1900. — 40 с. : табл.

762
Отчет императорскаго Одесскаго общества исторіи и древностей за 1899 г. (шестидесятый). — Одесса :

”Экономич.” тип., 1900. — 50 с.

763
Отчет императорскаго Одесскаго общества исторіи и древностей за 1900 г. (шестьдесят второй). — Одесса :

”Экономич.” тип., 1900. — 52 с.



764
Отчет императорскаго Одесскаго общества исторіи и древностей за 1906 г. — Одесса : ”Экономич.” тип., 1907. —

40 с. : табл.

765
Отчет Киевскаго Литературно-артистическаго Общества …. — Киев, 1899-1903.… ревизионной комиссии … за

1898 г. : Киев : Тип. П. Барскаго, 1899. — 16 с.

766
Отчет Киевскаго Литературно-артистическаго Общества …. — Киев, 1899-1903… за 1902 г. : Киев : Тип. Н. Т.

Корчак-Новицкаго, 1903. — 58 с. : табл.

767
Отчет Киевскаго Свято-Владимирскаго Братства с 15 июля 1882 по 15 июля 1883 г. — Киев : Унив. тип. (І.

Завадзкаго), 1883. — 11, [4] с. : табл.

768

Отчет Киевской Еврейской Больницы за 1894 год / сост. и предисл. П. Т. Нейштубе. — Киев : Тип. императ. ун-та

Св. Владиміра В. Завадзкаго, 1895. — XI, 119, 84, 24, [8] с. : табл. + доп. — Краткия сведения к 10-летию Киевской

Еврейской больницы за 1885-1895 гг. – К., 1895. – 21 с.— Памяти основателя и учредителя Киев. Евр. больницы …

Израиля Марковича Бродскаго посвящает составитель

769
Отчет Киевской Комиссии народных чтений за 1882-1887 годы. — Киев : Тип. штаба Кіев. воен. округа, 1888. — 20

с. : табл.

770
Отчет Киевской Комиссии народных чтений за 1894 и 1895 годы. — Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и

К°, Кіев. отд-ние, 1895. — 28 с.

771

Отчет о деятельности Кіевскаго общества сельского хозяйства и сельскохозяйственной промышленности за 1913

год / предисл. пом. секрет. М. С. Борзики. — Киев ; Деміевка : Тип. 1-й Кіев. футлярно-переплет. и печат. артели,

1914. — 197 с. : табл.

772

Отчет о деятельности Кіевского славянского благотворительного общества за 1882 год. читан. секретарем в общем

собраніи гг. членов 11 мая 1883 года. — Киев : Тип. Федорова, 1883. — 34 с. : табл.

773

Отчет о деятельности Юго-Западнаго отдела Императорскаго русскаго географическаго общества за 1873 год /

составлен правителем дел отдела, П. П. Чубинским. — Киев : Тип. губерн. правленія, 1874. — 23 с. + іл. прил.



774
Отчет о земских школах и земских внешкольных просветительных мероприятиях в Киевской губернии, за 1911

год. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. земства : Тип. Корчак-Новицкаго, 1913. — 8, 205 с. : табл.

775
Отчет о Музее Товароведения 1908-1910 г. Киевскаго Коммерческаго института. — Киев : Тип. И. И. Чоколова,

1910. — 62 с.

776
Отчет о состоянии и деятельности Киевской Городской Публичной Библиотеки в 1895-1917 гг. — Киев, 1896-1918.

— 20 с. — 5 отчетов в одной кн.

777
Отчет Одесской Городской Управы за 1903 год по народному образованию. — Одесса : [Изд.] Одес. Гор. обществ.

упр. : ”Славянская” тип. Е. Хрисогелос, 1904. — IV, 235 с. : табл., 1 с. плана.

778
Отчет попечителя Киевскаго учебнаго округа о состоянии еврейских училищ. — Киев : Тип. И. Н. Кушнерева и Кº,

Киев. отд-ние, 1896. — 10, 5 с. : 8 с. табл.

779

Отчет попечителя Киевскаго учебнаго округа о состоянии женских гимназий и гимназий Острожскаго женскаго

графа Д. Н. Блудова училища. — Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, Кіев. отд-ние, 1896. — 16 с. : 10 с.

табл.

780
Отчет попечителя Киевскаго учебнаго округа о состоянии иноверческих школ за 1895 год. — Киев : Тип.

товарищества И. Н. Кушнерев и К°, Кіев. отд-ние, 1896. — 17, 75, 59 с. : табл.

781

Отчет попечителя Киевскаго учебнаго округа о состоянии народных училищ : 1) в губерниях Юго-Западнаго края:

Киевской, Подольской и Волынской и 2) В губерниях Черниговской и Полтавской за 1895 год. — Киев : Тип.

товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1896. — 200 с. разд. паг.

782
Отчет попечителя Киевскаго учебнаго округа о состоянии учебных заведений и учреждений округа за 1913 год /

[сост.] А. Н. Деревицкий. — Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1914. — 452 с. разд. паг.

783
Отчет Харьковскаго общества взаимопомощи трудящихся женщин с 1 января 1911 г. по 1 іюля 1912 г. — Харьков :

Типо-литогр. ”Просвещеніе”, 1913. — 266 с.



784

Павловский, Иван Францевич. Битва под Полтавой 27-го іюня 1709 года и ея памятники : иллюстрированное

изданіе с 141 рисунком и планами / И. Ф. Павловскій ; [с предисл. авт.]. — 2-е изд. испр. и доп. — Полтава :

Электр. типо-литогр. И. А. Дохмана, 1909. — VII, 251 с. + XXXIII с. прил.

785

Павловский, Иван Францевич. Полтава : историческій очерк ея, как губернскаго города в эпоху управленія генерал-

губернаторами (1802-1856) : по архивным данным : с 80 рисунками и планом города / И. Ф. Павловскій. — Полтава

: Электр. типо-литогр. ”И. А. Дохман”, 1910. — XXVI, 416 с. : рис., 1 отд. л. плана г.

786
Падалка, Л. В. Карта Боплана о заселении Полтавской территории во второй четверти XVII века / Падалка Л. В. —

Полтава : Изд. Полтавской учен. архивн. комиссии, 1914. — 3, 1 с., 1 карта.

787

Падалка, Лев Васильевич. Прошлое Полтавской территоріи и ея заселеніе : изследованія и матеріалы с картами / Л.

В. Падалка [с предисл.]. — Полтава : Изд. Полтав. ученой архив. комис. : Товарищество печат. дела (тип. бывш.

Дохмана), 1914. — X, 237 с.

788

Памятная книжка Киевского учебного округа на 1913-14 учебный год : (сведения на 1 нояб. 1913 г.), Ч. 1, 2 / [сост.

А. А. Луцкевич]. — Киев : Изд. управл. учеб. округа : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1913. — XIV, 443,

216, LVI с. : табл.

789

Памятная книжка Киевского учебного округа, Ч. 1. Киевская губерния / [сост. А. А. Луцкевич]. — Киев : Изд.

управл. учеб. округа : Тип. Высочайше утв. товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерев и К° в Москве,

Киев. отд-ніе, 1893. — 173, IX с.

790

Панейко, Василь. Національне вихованє : (з приводу “революцийної” відозви наших гімн[азичних] учеників) / В.

Панейко. — Львів : Накладом авт. : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка, 1911. — 20 с. — (Вчора и нині; [№] 1).

791
Пантюхов, Иван Иванович. Кіевскій и Уманскій уезды в антропологическом отношеніи / И. И. Пантюхов. — Киев

: Тип. Т-ва ”Просвещение”, 1907. — 48 с. — Литература: с. 47-48.

792

Пантюхов, Иван Иванович. Куреневка : медико-антропологический очерк / И. И. Пантюхов. — Киев : Тип. Н. А.

Гирич, 1904. — 62 с.— Содерж.: 1. Общій исторіко-антропологический взгляд. 2. Движеніе населенія Куреневки с

1480 г. 3. Древній и современный тип. 4. Метасация



793

Пантюхов, Иван Иванович.  Опыт санитарной топографіи и стастистики Кіева / составил [с предисл.] И. Пантюхов ;

[с предисл. И. Андріяшев, член-секретарь Кіев. губерн. стат. ком.]. — Киев : Изд. Кіев. губерн. стат. ком. : Тип.

губерн. правленія, 1877. — IX, 431 с. + XXVI табл. прил. — Библиогр.: с. V-IX и в подстроч. примеч.

794
Панченко, М. Коліївщина : повстання Максима Залізняка : на 5 дій (9 картин) з епілогом / М. Панченко. — Х. :

Держвидав України, 1927. — 103 с. : іл.

795

Патон, Евгений Оскарович. Деревянные мосты / Е. О. Патон, П. В. Рабцевич, К. К. Симинскій ; под общ. ред. Е. О.

Патона ; чертежи выполнил М. М. Уткин. — Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1910. — 3, VII, 660 с. :

ил., черт.

796

Патон, Евгений Оскарович. Железные мосты / Е. О. Патон. — 2-е изд., доп. и пересмотр. — Киев : Тип.

товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1909-1913. Т. 4 : Связь между фермами / предисл. авт. — Киев : Тип.

товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1909. — 1, III, 231 с. : ил., табл.

797

Патон, Евгений Оскарович. Железные мосты / Е. О. Патон. — 3-е изд., пересмотр. и доп. — Киев : Тип.

товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1915. Т. 1 : Фермы балочных мостов, матеріал и заклепки. — Киев : Тип.

товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1915. — VI, 584 с., 1341 фиг. — Библиогр.: с. 584.

798

Паульсен, Фридрих.  Шопенгауэр, Гамлет, Мефистофель : три очерка из исторіи пессимизма / Фридрих Паульсен ;

[c предисл. авт.] ; перевод с немецкаго С. Н. Зелинской. — Киев : Изд. Г. К. Таценко : [Тип. М. М. Фиха], 1902. —

III, 163 с.

799

Пергамент, Осип Яковлевич.  Краткій историческій очерк развитія ученія об электричестве / О. Пергамент [с

предисл. авт.]. — Киев : Товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерева и К°, 1890. — VII, 70 с. : ил. —

Библиогр. в подстроч. примеч. и с. IV.

800
Переселение из Черниговской губернии в 1909-1911 гг. : по материалам Челяб. и Сызран. переселенческих

пунктов. — Чернигов : Изд. Черниг. губерн. зем. управы : Тип. губерн. земства, 1913. — 95 с. : 5 с. вкл.



801

Переселенія из Полтавской губерніи с 1861 года по 1 января 1901 года. — Полтава : [Изд.] стат. бюро Полтав.

губерн. земства : Электр. тип. торг. Дома Л. Фришберг и С. Е. Зорохович, 1905. Вып. 2 : : (1894-1901 гг.) : с

діаграммой и 6 картограммами[с предисл. зав. стат. бюро Г. Ротмистрова]. — Полтава : [Изд.] стат. бюро Полтав.

губерн. земства : Электр. тип. торг. Дома Л. Фришберг и С. Е. Зорохович, 1905. — III, 303 с. : табл. + 6 л. картогр.

802
Перетц, В. Українське питання в освітленні польського поета XVII віку : [про Є. В. Коховського] / написав В.

Перетц. — [Б. м. : б. в., 19--]. — 17 с. — Бібліогр. у підрядк. прим.

803

Перетц, Владимир Николаевич. Отчет об экскурсіи семинарія русской филологіи в С. Петербург 23 февраля – 3

марта 1913 года / проф. В. Н. Перетц. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т.

Корчак-Новицкаго, 1913. — 85 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

804

Перетц, Владимир Николаевич.  ”Filar Wiary” и ”Ksiega Smerci” архиепископа Лазаря Барановича / В. Н. Перетц. —

Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1898. — 35 с.

805
Перетц, Владимир Николаевич.  Древняя литература : (пособие и программа по изучению) / В. Н. Перетц. — [Киев

: Тип. ун-та Св. Владимира, 1913]. — 324, 5, 15 с.

806

Перетц, Владимир Николаевич.  К истории Киево-Могилянской коллегии : панегирики и стихи Б. Хмельницкому,

И. Подкове и арх. Лазарю Барановичу / сообщение В. Перетца. — [Киев : Тип. Т. Г. Мейнандер, 1900]. — 19 с.—

Текст также церковно-слав., пол.— Отт. из кн.: Чтения в Ист. О-ве Нестора Летописца. – Кн. 4, вып. 1

807

Перри, Джон Г. Вращающійся волчок : публичная лекція : перевод с англійскаго / проф. Дж. Перри [с предисл.

авт.] ; [с предисл. проф. A. Walzela к нем. изд. — 3-е изд. с доп. — Одесса : Matchesis : Тип. Л. Шутака], 1912. —

VIII, 116 с. : рис.

808

Перший український просьвітно-економічний конгрес уладжений Товариством “Просьвіта” в сорокалїтє заснованя

у Львові в днях 1 і 2 лютого 1909 року : протоколи і реферати / зредагували Іван Брик і Михайло Коцюба ; передм.

редакції. — Львів : Коштом і накладом Т-ва “Просьвіта” : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К.

Беднарського, 1910. — XIV, 655 с.



809
Пестржецкий, Андрей Леонтьевич.  Об адвокатуре, судоустройстве, судопроизводстве и несостоятельности / А. Л.

Пестржецкий. — Х. : Тип. губерн. правленія, 1895. — 285 с.

810
Петрарка, Франческо. Избранные сонеты и канцоны : в переводах русских писателей / Франческо Петрарка. —

СПб. : Изд. И. Глазунова : Тип. Глазунова, 1898. — VIII, 42, [2] с. 

811

Петров, Михаил Назарович.  Из всемірной исторіи : очерки / проф. М. Н. Петрова [с предисл. ”От автора”]. — 2-е

изд. просмотр. и доп. — Харьков : Изд. кн. магазина В.А. Сыхра : Тип. окруж. штаба, 1882. — 437 с.

812

Петров, Михаил Назарович.  Лекціи по всемірной исторіи / М. Н. Петров ; [с предисл. ”От редактора” проф. В.

Надлер]. — Харьков : Изд. кн. магазина Д. Н. Полуехтова, 1888. Т. 2 :  Исторія средних веков обработанная и

дополненная проф. В. К. Надлером ; [с предисл. ко 2-му т. проф. В. К. Надлера]. — Харьков : Изд. кн. магазина Д.

Н. Полуехтова : Тип. М. Зильберберга, 1888. — X, 296 с. + X с. прил. — Библиогр. в подстроч. примеч. — В тексте

и библиогр.: нем., фр.

813

Петров, М. Н.  Лекции по всемирной истории / Под ред. В.К.Надлера. — Х. : [Тип. Окруж. Штаба],.-. Т. 3  История

новых веков (реформационная эпоха) / В обраб. В.П.Бузескула, 1888. — XI, 216 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

814
Петров, Николай Иванович.  Киевская академия во второй половине XVII века / Н. И. Петров. — Киев : Тип. Г. Т.

Корчак-Новицкаго, 1895. — 171 с.

815

Петров, Николай Иванович.  О происхожденіи и составе славяно-русскаго печатнаго пролога (иноземные

источники) / сочинение экстраординарнаго проф. Киев. Дух. Акад. Н. Петрова. — Киев : Тип. С. Т. Еремеева, 1875.

— 334 с.

816
Петров, Николай Иванович.  Очерки истории украинской литературы XIX столетия / Н. И. Петров. — Киев : Тип.

И. и А. Давиденко, 1884. — IV, 457, XV с.

817

Петров, Николай Иванович.  Первый (малороссийский) период жизни и научно-философского развития Григория

Савича [!] Сковороды : реферат, чит. на XII Археол. съезде в Харькове, в заседании 22-го авг. 1902 г. / Н. И.

Петров. — Киев : Тип. И. И. Горбунова, [1902]. — 31 с. — Без тит. л.— Отт. из: Тр. Киев. Духов. Акад. – 1902. – №

12



818

Петров, Николай Иванович. Первый (малороссийский) период жизни и научно-философского развития Григория

Савича [!] Сковороды : реферат, чит. на XII Археол. съезде в Харькове, в заседании 22-го авг. 1902 г. / Н. И.

Петров. — Киев : Тип. И. И. Горбунова, [1902]. — 31 с.

819

Петухов, Евгений Вячеславович.  Заметки о некоторых рукописях хранящихся в библіотеке Историко-

филологического ин-та кн. Безбородко / Е. В. Петухов. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1895. — 56 с.

820

Петухов, Евгений Вячеславович.  Материалы и заметки из истории древностей русской письменности. Вып. 1. [Гл.]

1-3 / Е. В. Петухов. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1894. — 2, 68 с. — Содерж.: К истории древне-русского

Пролога; К вопросу о ”Златых Цепях”; Древне-русское поучение из сборника Румянцевскаго Музея № 182.— Отт.

из: Изв. Историко-филол. ин-та кн. Безбородко в Нежине. – 1893. – Т. 12; 1894. – Т. 13

821

Пирогов, Николай Иванович. Сочинения / Н. И. Пирогов ; изданіе в память столетія со дня рожденія Николая

Ивановича Пирогова 1810-13 ноября 1910. — Киев : Изд. Пироговского т-ва, 1910. Т. 1 : Педагогические и

публицистические статьи / предисл. С. Я. Штрайх. — Киев : Изд. Пироговского т-ва, 1910. — 962 с. : портр. авт. —

Хронол. указ. ст. Н. И. Пирогова, помещен. в настоящем т.: с. 957-958.— Указ. личных имен: с. с. 958-962

822

Пирогов, Николай Иванович. Сочинения / Н. И. Пирогов ; изданіе в память столетія со дня рожденія Николая

Ивановича Пирогова 1810-13 ноября 1910. — Киев : Изд. Пироговского т-ва, 1910. Т. 2 : Вопросы жизни : дневник

старого врача / с предисл. ”От редактора” Ю. Малиса. — Киев ; Санкт-Петербург : Изд. Пироговского т-ва : [Тип.

П. П. Сойкина (СПб)], 1910. — 682 стб., 3 л. ил.

823

Пирогов, Николай Иванович.  Собраніе литературно-педагогических статей Н. И. Пирогова, вышедших в

управленіе его Кіевским учебным округом (1858-1861) : с портретом автора. — Киев : Унив. тип., 1861. — 252 с. :

іл. портр. + LVI с. (прил.).



824

Пихно, Дмитрий Иванович.  Основанія политической экономіи : пособіе к лекціям / профессора университета Св.

Владиміра Д. И. Пихно. — 2-е изд. — Киев : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, Киев. отд-ние, 1899. Вып. 1 :

Киев : Типо-литогр. Т-ва И. Н. Кушнерев и Кº, Киев. отд-ние, 1899. — 260 с. — Библиогр.: с. 27-32.

825

Піскунов, Фортунат Михайлович.  Словник живоі народнеі, пісьменноі і актовоі мови руських югівщан Россійськоі

і Австрійсько-Венгерськоі цесарії / Составил Фортунат Пискунов. — 2-е изд. испр. и значит. пополненное. — Київ :

Тип. Е. Я. Фодорова, 1882. — V, 304, V с. — Бібліогр.: В кн. магазине Е. Я. Федорова [кн.]: с. 3 – 4 обкл.

826

Платон.  Діалоги Платона Тимэй (или о природе вещей) и Критій / Платон ; пер. с греч., с прим. и введеніем Г. В.

Малеванскаго. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1883. — 302 с. разд. паг. — Прибавление к Тимэю: Муз. и

астроном. система Платона в связи с другими системами древности. – 36 с.+Критий: Лица диалога: Тимэй, Критий,

Сократ. – 28, III с.— Отт. из: Тр. Киев. Духов. Акад. – 1882-1883.

827

Платонов, Иван Васильевич.  Антиэнциклика, или братское слово православнаго славянина к славянам католикам,

по поводу изданія папою Львом XIII Буллы о празднованіи, памяти Свв Кирилла и Мефодія / И. В. Платонов. —

Харьков : Тип. окруж. штаба, 1882. — 127 с.

828

Плотников, Владимир Александрович. Введение в изучение физической химии : с 23 рис. в тексте / В. А.

Плотников ; предисл. авт. — Киев ; Петербург : Сотрудник : Тип. ”Петр Барскій”, 1910. — VII, 1, 141 с. : ил.,

схемы, диагр. — Источники: с. 1. — Предм. указ.: с. 139-141.

829

Плотников, Владимир Александрович. Изследования по электрохимии неводных растворов / В. А. Плотников ;

предисл. авт. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1908. — 132, 3 с. : табл. — Список работ, относящихся к вопросу об

электропроводности неводных растворов: с. 121-132.

830

Плотников, Владимир Александрович.  О сложных соединениях хлористаго и бромистаго алюминия /

изследование приват-доцента Ун-та Св. Владимира В. А. Плотникова. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1902. — 103

с.



831

Повість о дванадцяти місяцях : (Збірка). — Чернівці : Накладом чернівської заміської філії Т-ва “Укр. Школа” і

“Селян. Каси” : Друк. ”Руської Ради” : Під зарядом І. Захарка, 1909. — 32 с. — (Діточа б-ка / Ред.: Л. Киселиця; Ч.

4). — Бібліогр.: Редакція “Діточої б-ки” має … кн. та ін.: с. 2-4 обкл.

832

Погодин, Александр Львович. Лекціи по исторіи польской литературы / А. Л. Погодин ординарный профессор

Харьковскаго университета. — Харьков : Тип. ”Печ. Дело”, 1913. Ч. 1 : Средніе века и польско-латинскій гуманизм

первой половины 16 века. — Харьков : Тип. ”Печ. Дело”, 1913. — 261 с.

833

Подводное плавание : история подвод. плавания, соврем. успехи техники субмарин и значение их в военно-мор.

деле и для науч. изысканий : по Ноаля, Гаже, Бургойну, Дельпешу и по др. новейшим данным / составил К. Дебу.

— СПб. : Изд. ред. ”Нового журн. лит., искусства и науки” : Тип. А. С. Суворина, 1905. — 222 с. : ил., портр.

834

Пойнтинг, Джон Генри. Давленіе света / Дж. Пойнтинг, профессор Бирмингамскаго университета [с предисл. изд.]

; перевод с англ. и под редакціей ”Вестника опытной физики и элементарной математики”. — [Одесса] : Matchesis :

[Тип. Акционер. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела], 1912. — 128, II с. : 42 рис.

835

Покровский, Константин Доримедонтович.  Курс космографіи для средних учебных заведеній : с дополнительной

статьей ”Практическія упражненія по космографіи”, двумя картами звезднаго неба и эклиптических созвездій и

рисунками в тексте / проф. К. Д. Покровскій. — 9-е испр. изд. — Киев : Изд. Пироговского т-ва : [Тип. Заезднаго],

1918. — 154 с. + 2 л. к.

836
Покровский, Петр Михайлович.  Краткое введение в теорию эллиптических функций / П. М. Покровский. — Киев :

Тип. императ. ун-та Св. Владиміра (І. І. Завадзкаго), 1892. — 150 с.

837

Політичні пісні українського народу XVIII-XIX ст. / З увагами М.Драгоманова. — Женева : Громади,.-. Ч. 1., розд.

2  [Гетьманшчина і Слобідчина, 1709-1765], 1885. — XXII, 225, [2] с. — Бібліогр. в підряд. приміт.

838
Поляков, Лазарь Яковлевич.  Одесскій порт и пристани Рени, Варница, Черкассы / составил инженер Путей

Сообщенія Л. Я. Поляков. — Одесса : Франко-рус. тип. Л. Даникана, 1880. — 50 с.



839

Пославский, Михаил Александрович. Низшая геодезія : популярное руководство к съемке и нивеллировке /

составил [с предисл.] применительно к программе сельско-хозяйственных учебных заведеній М. Пославскій. — 4-е

изд. доп. — Харьков : Типо-литогр. М. Я. Дрейшпуля, 1908. — 315, III с. : к., схем.

840

Пособие местным учреждениям Министерства внутренних Дел для составления мобилизационных соображений и

для выполения их в случае мобилизации армии / сост.: Данилов, Писаревский ; предисл. сост. — Киев : Тип. окруж.

штаба, 1897. — 2, 271, [4] с.

841

Пособіе для устройства общедоступных научных и литературных чтеній : (хр[и]!стоматія для семьи и школы). — 2-

е изд., испр. и доп. — Харьков : Тип. губерн. правленія, 1896. — V, 289 с.— На тит. л. : Первое изданіе ”Пособія”

рекомендовано Ученым Комитетом Министерства Народнаго Просвещенія особому вниманію педагогических

советов средне-учебных заведеній для приобретенія в фундаментальныя и ученическія старшаго возраста

библіотеки, а также для библіотеки учительских институтов и семинарій и для учительских библіотек низших

училищ (Ж. М. Н. П. 1896 III) I. Сумцов Н. Ф.

842

Поспехов, Дмитрий Васильевич.  Книга премудрости Соломона, ея происхожденіе и отношеніе к іудейско-

александрійской философіи : историко-критическое изследованіе / профессор Кіевской Духовной академіи Д.

Поспехов. — Киев : Тип. Киево-Печерской Лавры, 1873. — 502 с.

843

Потебня, Александр Афанасьевич.  Из записок по русской грамматике : 1. Введеніе. 2. Составные члены

предложенія и их замены / составил А. Потебня. — 2-е изд., испр. и доп. — Харьков : Изд. кн. магазина Д. Н.

Полуехтова, 1888. — 535, VI с.

844

Потебня, Александр Афанасьевич.  Из записок по теоріи словесности : поэзія и проза. Тропы и фигуры. Мышленіе

поэтическое и мифическое. Приложенія / А. А. Потебня ; [с предисл. В. Харциева]. — Харьков : Изд. М. В. Потебни

: Паровая типо-литогр. М. Зильберберг и С-вья, 1905. — VI, 652 с.

845
Потебня, Александр Афанасьевич.  Из лекцій по теоріи словесности : Басня. Пословица. Поговорка / [с предисл. В.

Харціева]. — Харьков : Тип. К. Счасни, 1894. — [VI], 162 с.



846
Потебня, Александр Афанасьевич.  Мысль и язык / А. Потебня ; [c предисл. М. Дринова]. — 2-е изд. с портр. авт.

— Харьков : Тип. А. Дарре, 1892. — VI, 228 с. : 1 л. портр.

847

Потебня, Александр Афанасьевич.  Рецензия [на кн. ”Народныя песни Галицкой и Угорской Руси, собранныя Я.Ф.

Головацким” (М., 1878)] / А. А. Потебня. — Санкт-Петербург : Тип. Императ. Акад. Наук, 1880. — 89 с.

848

Потебня, Олександр Опанасович.  Объяснения малорусских и сродных народних песен / О. О. Потебня. — Варшава

: Тип. М. Замкевича и В. Ноаковскаго, 1883. [Т.] 2 :  Колядки и щедровки. — Варшава : Тип. М. Замкевича, 1887. —

809 с.

849

Правила до ситківки приняті англїйським “Ситківським Союзом”: (Lawn Tennis-Association) / перевів з англійської

мови Петро Франко. — Львів : Накладом “Вістий з Запорожа” : Друк. Удїлова, 1911. — 36 с. : табл.

850

Празднованіе девятисотлетія крещенія русскаго народа в Кіеве, 988-1888 / составлено и издано при Кіевской

духовной Академіи. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1888. — 380 с., [XXVII] с. разд. паг., 5 л. фот. — На

доп. тит. л. : 900 лет : 988-1888 : Из Кіева по всей Россіи.— В твердом переплете.— На корешке переплета :

Празднованіе 900 летія

851

Предварительные данные об урожае хлебов, других полевых растений и трав в Киевской губернии в 1913 г. /

предисл. Л. Скорнякова. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. земства. Стат. отдел. губерн. управы : Тип. Императ. ун-та

св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1913. — 38 с. : табл. I. Скорняков Л.

852
Приходько, В. Непевні елементи в українстві / В. Приходько. — Київ : Вік : Друк. 1-ї Київ. Друк. Спілки, 1909. —

28 с. — (Наші справи; № 7).

853 Про жіночий рух : Реф. п. К.М. — Львів : Вид-во «Кружка укр. дівчат», 1904. — VIII, 41 с.



854

Промінь : перший украінський Калєндарь на 1908 рік: (високосний 366 днів) / зложив [та передм.] О. Перехрестов.

— 2-й рік видання. — Київ : Друк. К. Круглянського : Початок, 1907. — 57, [5] с. : портр., мал. — У змісті:

Календарна частина (правосл. календар, римо-католиц., лютеран., єврейс. свята тощо); Стат. відомості: про

населення Європи, Росії, України, Державну Думу, кількість послів від України до Думи, Укр. просвітні т-ва, рідну

мову, професійні спілки. – У кн. також: Про холеру і як од неі рятуватись /За В.Високовичем. Холєра с козиними

ногами: [Оповідання] / І. Нечуй-Левицький. Короткий огляд українського життя в 1907 р. [в тому числі

літературного]; Преса (газети та журнали) в Російській Україні в 1907 р.; Бойкот: (Переробка оповідання з

“Місионаря”).— Бібліогр.: с. 2 обкл.

855

Промышленность Украины : (итоги 1921-22 г. и промплана на 1922-23 г.) / под общ. ред. П. В. Жигалко, П. А.

Маслова, Я. А. Туна ; предисл. ред. — Х. : Ред.-издат. отдел У. С. Н. Х. : 1-я Гос. тип. им. тов. Петровского Г. И.,

1923. — 535, 1 с. : табл.

856
Прус, Болеслав. Антек / Болеслав Прус ; пер. з пол. К. Козярський. — Харків ; Одеса : ДВОУ : Молодий більшовик,

1931. — 38, 1 с.

857
Прус, Б. Приключения Стася (Маленький Стась) : рассказ / Б. Прус ; пер. с пол. Н. Васина. — Москва : Кн. склад М.

В. Клюкина, 1913. — 64 с.

858

Прус, Болеслав.  Полное собрание сочинений : в 4 т. / Болеслава Пруса (Александра Гловацкаго) ; перевел с

польского В. И. Маноцков. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : Тип. И. И. Чоколова, 1899-

1900. Т. 5 : [Болеслав Прус: Литературная характеристика. Мелкіе разсказы]. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : Тип. И. И. Чоколова, 1900. — XXXII, 311 с. : портр.

859
Пулюй, І. Нові і перемінні звізди / І. Пулюй. — У Львові : З друк. Наук. т-ва ім. Шевченка, 1901. — 38 с. —

(Літературно-наукова бібліотека; Ч.11).

860

Пуриевич, Константин Адрианович. Изследования над фотосинтезом / К. Пуриевич. — Киев : Типо-литогр.

императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1913. — 74 с. — Парал. назв. и

заключ. ст. нем.— Отт. из: Зап. Киев. О-ва естествоиспытателей. – Т. 23



861

Пусеп, Николай Авдеевич. Краткий обзор деятельности Киевского губернского земства по распространению и

улучшению шелководства в губернии с 1907 по 1913 г. / сост. специалист по пчеловодству А. Е. Титов. Агроном.

отд. Киев. губ. зем. управы. — Киев : [Изд.] Кіев. губерн. зем. управы. Агроном. отдел : Типо-литогр. насл. К.

Круглянского, 1913. — 15 с.

862
Путеводитель по святым местам Киево-Печерской Лавры. — Изд. 9-е. — Киев : Тип. Киево-Печерской Лавры,

1898. — 183 с. : с. илл.

863

Пучківський, Олександр Митрофанович. Хвороби вуха, носа та горлянки : підруч. для лікарів та студентів : [підруч.

для мед. ВУЗів] / О. Пучківський. — Київ : Держвидав України, 1926 ( : Держ. Трест ”Київ-Друк”, 1-ша фото-літо-

друк.). — 342 с. 

864

Работы учениц частной женской А. Т. Дучинской гимназии в Киеве, читанныя 11 апреля 1909 г. на чествовании Н.

В. Гоголя по случаю столетия со дня рождения. — [Киев : Изд. част. Жен. А. Т. Дучинской Гимназии : Тип. 1-й

Киев. артели печат. дела, 1909. — 44 с. — (Памяти Н. В. Гоголя, 1809-1909 г.).

865

Равіта, Фр. Гетьман Мазепа : Іст. повість / Фр. Равіта ; [Пер. з пол. В.Роленко]. — Львів : Накладом ред. «Дела» : З

друк. Т-ва ім. Шевченка, 1893. — 275 с. — (Бібліотека найзнаменитших повістей / Під ред. І.Белея; Т.45).

866
Радакова, Елена.  Новый свет (Америка) / Е. Радакова. — 2-е изд. — Харьков : Электр. тип. С. А. Шмерковича,

1902. — 127 с. — (Издание комитета при Харьковском обществе грамотности; № 43).

867
Радич, В. Максим Залізняк : Іст. роман / В. Радич. — Вінніпег : КПУК, 1952-. Ч. 1. — Клюб приятелів української

книжки; Кн.10 1952. — 146 с.

868
Радич, Василь. Максим Залізняк : Іст. роман. — Вінніпег : КПУК, 1952-. Ч. 2. — Клюб приятелів української

книжки; Кн.11 1952. — 147 с.

869

Радченко, Константин Федорович.  Религиозное и литературное движение в Болгарии в эпоху перед турецким

завоеванием : изследование / К. Радченко ; предисл. авт. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-

Новицкаго, 1898. — 2, 344, VII, 11 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.



870
Раєвський, Петро Іванович.  Эпизоды из жизни малоруссов : (В сценах) / Сочинение Петра Раевскаго. — Киев,

1872. — 186, II с.

871

Разсвет : литературно-научный сборник разсказов и статей по славяноведенію / составил [с предисл.] А. Степович

им. зв. пр. доцента славяноведенія. — Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1893. — XII, 224 с. — Библиогр. на посл. с. обл.

872

Резанов, Владимир Иванович. Поэтика М. К. Сарбевскаго по рукописям музея кн. Чарторыйских в Кракове :

(ученіе о драматической поэзіи. Устройство сцены в школьно-іезуитском театре) : с приложеніем чертежей / проф.

В. И. Резанов [с предисл.]. — Нежин : Типо-литогр. насл. В. К. Меленевского, 1911. — XI, 30 с. : 8 л. рис. — (К

истории русской драмы). — Библиогр. в подстроч. примеч.

873

Ренан, Эрнест. Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов).Т. 12 : Исторические статьи. Очерки по

истории искусства и культуры. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : Тип. М. М. Фиха, 1903. — 129 с.

874

Ренан, Эрнест. Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов).Т. 11 : Исторические статьи. — Киев :

Изд. Б. К. Фукса : Тип. М. М. Фиха, 1903. — 216, [1] с.

875

Ренан, Эрнест.  Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 4 :  Современные вопросы.

Интеллектуальныя и моральныя реформы Франции. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 247, [1]

с.



876

Ренан, Эрнест.  Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 8 :  Аверроэс и аверроизм :

исторический очерк. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : Тип. М. М. Фиха, 1902. — 183 с.

877

Ренан, Эрнест.  Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 3 :  Критические и этические очерки.

— Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 219 с.

878

Ренан, Эрнест.  Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 5 :  Речи. Философские диалоги и

отрывки. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 195, [2] с.

879

Ренан, Эрнест.  Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 10 :  Воспоминания детства и

юности. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : Тип. М. М. Фиха, 1902. — 210, [1] с.

880

Ренан, Эрнест.  Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 2 :  Будущее науки. Мысли 1848

года, Ч. 2. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 143, 17 с.



881

Ренан, Эрнест.  Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и

деятельности / Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б.

К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 1 :  Будущее науки. Мысли 1848

года, Ч. 1. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 161, 17 с. : портр.

882

Ренненкампф, Николай Карлович. Юридическая энциклопедия / Н. К. Ренненкампф, проф. Ун-та св. Владимира.

— 3-е изд. — Киев ; Санкт-Петербург : Изд. Н. Я. Оглоблина : Лито-тип. т-ва И. Н. Кушнерева и Кº, 1907. — 295 с.

+ доп.

883

Рибо, Теодюль.  Психология чувств : в 2 ч. : пер. с фр. / Т. Рибо профессора в College de France и редактора Revue

philosophigue ; предисл. авт. — Киев ; Харьков : : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко =

1897]. — 378 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.— Ч. 1: Общая психология. Ч. 2: Специальная психология.— В

НБУ ім. Ярослава Мудрого в наличии Ч. 1

884

Рибо, Теодюль.  Психологія вниманія : перевод с 3-го французскаго изданія / д-р Т. Рибо профессор в ”College de

France” и редактор журнала ”Revue Philosophijue”. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона :

[Тип. И. И. Чоколова в Кіеве], 1897. — 179, III с. — (Всеобщая б-ка).

885
Рибо, Теодюль.  Эволюція общих идей / Т. Рибо ; пер. с фр., предисл. автора. — Киев ; Харьков : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : Тип. Г. Л. Фронцкевича, 1898. — 324 с.

886

Риккерт, Генрих. Введеніе в трансцендентальную философію; Предмет познанія / Г. Риккерт ; пер. со 2-го нем.

изд. Густава Шпетта ; [с предисл. к 1 и 2-му изд. авт.]. — Киев : Изд. В. А. Просяниченко : [Тип. П. Барскаго], 1904.

— 260 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

887

Рипецкий, Федор Иванович.  Иллюстрованная народная история Руси : от начала до найновейших времен / написал

Ф. Ив. Р., член Общества имени Мих. Качковского. — Львов : Изд. С. А. Дуды : Тип. Ставропиг. ин-та, 1905. — 737

с. : ил.

888
Різниченко В. Про гетьмана Пилипа Орлика та його діяльність. – К.: Друк.Київ.губерн.нар.управи, 1919. – 31, [1] с.



889
Рід, Томас Майн. Вигнанці в лісах, або Пригоди перувіянців у диких нетрях Амазонки / Т. М. Рід ; пер. з англ. М.

Лисиченко. — Київ : Час, 1929. — 287,

890

Робітничий калєндар на рік 1913. — Львів : Виданє і наклад П. Буняка : Нар. друк., 1913. Річник 4 : Львів : Виданє і

наклад П. Буняка : Нар. друк., 1913. — 70, [10] с. : іл. — Бібліогр. в кінці кн. — У змісті: Календар релігійних свят

на рік; Що кождий повинен знати?: [Ст. про соціал-демократів]. Нарід і соціялїзм / В. Левинський. Іван Франко:

[Стаття] / Пролєтар [В. Левинський]. Інтернаціонал / Л. Рибалка [Л. Юркевич]. “Товариш” / М. Горкий; Переклав

П. Д. Слово до сїльського робітництва / Іван Гилька [М. Меленевський]. Про москвофільство / Дм. Д. Як писали би

клєрикальні газети про Ісуса нинї?: [З текстом Пассії]. У темну нічку: (Картина з житя наших робітників за морем) /

Мир. Стечишин. Серед робітницьких дїтий / О. Д-ов

891

Роденбах, Жорж.  Мертвий Брюге : роман / Ю. Роденбах ; переклад В. К.-М. ; [худож. ред. Юр. Мереженко]. —

Київ : Спілка : Друк. 7-ої Київ. Рад. друк., 1922. — 117 с. : портр. — (Б-ка ”Спілки”. Сер. красн. письменства; № 5).

892

Розвідки про міста і міщанство на Україні-Руси в XV-XVIII в. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1903. — (Руська іст. б-ка / Видає Наук. Т-во ім.

Шевченка).Ч. 1 : Нїмецьке право в Польщі й Литві, [розд.] 1-4 / М. Владімірский-Буданов ; передм. М.

Грушевського ; пер. Ф. Марисюк. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка :

Під зарядом К. Беднарського, 1903. — ІХ, 179 с. — (Руська іст. б-ка / Видає Наук. Т-во ім. Шевченка; Т. 23).

893

Розвідки про міста і міщанство на Україні-Руси в XV-XVIII в. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1903. — (Руська іст. б-ка / Видає Наук. Т-во ім.

Шевченка).Ч. 2 : Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К.

Беднарського, 1904. — 181-455, [6] с. — (Руська іст. б-ка / Видає Наук. Т-во ім. Шевченка; Т. 24). —Показчик імен:

с. 443-455.



894

Розвідки про народнї рухи на Українї-Руси в XVIII віцї / [Передм. М. С. Грушевського]. — Львів : Накладом Наук.

т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1897. — IV, 206 с. — (Руська

іст. б-ка; т. 19). — Зміст: Розвідка про гайдамачину; Уманський сотник Іван Гонта (1768 р.) / В. Антонович.

Турбаївська катастрофа / О. Я. Єфименко. Опришки / Ю. Целевич.— Деякі урив. з іст. документів пол.

895

Розенберг, Карл. Начальный курс физики : с 329 рис. в тексте / К. Розенберг ; пер. с согласия авт. со 2-го нем. изд.

и под ред. П. Матюшенко. — 2-е изд., испр. и доп. — Петербург ; Киев : Сотрудник : Тип. А. Я. Неймана, 1912. —

XII, 381 с. : ил. — Алф. указ: с. 378-381.

896

Ротенберг, Леонид Михайлович. Предметный алфавитный указатель к полному своду решеній гражданскаго

кассаціоннаго Департамента Правительствующаго Сената за 1866-1910 гг. / сост. канд. прав. Л. М. Ротенберг. —

Екатеринослав : Тип. И. Коган, 1912. — 1207, XXIV с. — Алф. указ.: с. I-XXIV.

897

Рошер, Вильгельм Георг.  Система призрения бедных и мероприятий против бедности / В. Рошер ; пер. с нем. изд.

1894 г. и предисл. К. А. Чемена. — Черкассы : Типо-литогр. В. В. Колодочки, 1899. — XIV, 350 с. — Указ. предм. и

местностей: с. 342-350.

898

Рубакин, Николай Александрович. Приключения двух кораблей, или Рассказы о царстве вечного холода : [для

библиотек, начальных, сельских и городских училищ. – Петербург : Изд. Д. Г. Алексеева, 1903. — 134 с.

899

Рудницький, Степан Львович. Коротка географія України : з 66 малюнками і картою (мапою) / С. Рудницький. —

Львів ; Київ : Друк. 1-ї Київ. Друк. Спілки, 1910. — 152, [2] с. : іл., карта. — (Попул. б-ка ”Лан”; № 5/7). —

Бібліогр.: Книги по українознавству: в кінці кн. – Бібліогр.: с. 3-4 обкл.

900

Руководство к клиническим способам изследования и применения их к частной врачебной диагностике : с 175 рис.

в тексте, 7 хромолитогр. табл. и 1 фототипий, Т. 1 / пер. с нем. М. Б. Блюменау. — б. м. : Изд. и тип. журн. ”Практ.

медицина”, 1905. — XIV, 562 с. — Алф. указ.: с. 55-562.



901

Руководство к частной патологии и терапии составленное проф. Гейгелем в Вюрцбурге, проф. Гиртом в Бреславе,

д-ром Меркелем в Нюрнберге : [в 16 т.] / под редакціей доктора Г. Цимссена, профессора клинической медицины в

Мюнхене ; изданіе врача В. Хавкина. — Харьков : Тип. Зильберберга, 1875-1886. — Библиогр. в подстроч. примеч.

и начале гл. Т. 13, ч. 1 :  Руководство к болезням двигательного аппарата, простудным болезням и общим

розстройствам питанія (первая половина) : с 4 рисунками в тексте / проф. Н. Senator’a в Берлине, проф. E. Seitz’a в

Гиссене, проф. H. Immermann’a в Базеле ; перевод доцента университета Св. Владиміра Н. С. Афанасьева. —

Харьков, 1877. — 599 с.

902

Руководство к частной патологии и терапии составленное проф. Гейгелем в Вюрцбурге, проф. Гиртом в Бреславе,

д-ром Меркелем в Нюрнберге : [в 16 т.] / под редакціей доктора Г. Цимссена, профессора клинической медицины в

Мюнхене ; изданіе врача В. Хавкина. — Харьков : Тип. Зильберберга, 1875-1886. — Библиогр. в подстроч. примеч.

и начале гл. Т. 11, ч. 1 (первая половина) :  Болезни нервной системы (первая половина) / перевод под редакціей

Пр. Доцента по нервн. болезням Д-ра К. Г. Тритшеля. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1877. — II, 357 с.

903
Рябошапка, П. Т.  Розбыта бандура П. Т. Р … кы : [Збірка]. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1893. — 193, [1],

IV с.

904

Сабов, Евмений.  Христоматия церковно-славянских и угро-русских литературных памятников с прибавлением

угро-русских народных сказок на подлинных наречиях / сост. Евмений Сабов ; предисл. авт. — Унгвар :

Книгопечат. фонд Епархии Мукачевской : Книгопечатня ”Келет”, 1893. — VIII, 182 с. : ил.

905
Савченко, Віктор Анатолійович. Павло Скоропадський / В. Савченко. — Харків : Фоліо, 2015. — 62, [1] с. —

(Патріотична бібліотека).

906
Савченко, Віктор Анатолійович. Павло Скоропадський останній гетьман України / В.А.Савченко. — Х. : Фоліо,

2008. — 378, [2] с. — (Історичне досьє). — Авт. на обкл. не зазнач. — Бібліогр.: с. 376-379.

907 Сагайдачний, П. Вага й сила преси / П. Сагайдачний. — Краків : Укр. вид-во, 1941. — 30, [1] с. : іл.



908
Саккетти, Ливерий Антонович. Очерк всеобщей истории музыки / Л. А. Саккетти. — Изд. 3-е, испр. и доп. — СПб.

; М. : В. Бессель и К°, 1903. — VI, 418, VIII с. 

909
Сапегин, Андрей Афанасьевич. Определитель лиственных мхов горнаго Крыма / А. А. Сапегин [с предисл.]. —

Одесса : Изд. Крымско-Кавказского горного Клуба : Гор. Сад, 1910. — 85 с. : 2 с. ил.

910
Сборник Археологического Музея Высших Женских Курсов в Киеве / под ред. В. Е. Данилевича. — Киев : Тип. А.

И. Гросмана, 1914. Вып. 1 : Киев : Тип. А. И. Гросмана, 1914. — 48 с. : ил.

911

Сборник законодательных памятников древнего западно-европейского права / издаваемый под ред. П. Г.

Виноградова и М. Ф. Владимірского Буданова ; текст приготовил к печати и примечаніями снабдил В. С.

Протопопов. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1906-

1908.Вып. 1 : Lex Salica / текст приготовил к печати и примечаниями снабдил Д. Н. Егоров. — Киев : Тип.

императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1906. — 328 с.

912

Сборник законодательных памятников древнего западно-европейского права / под ред. П. Г. Виноградова, М. Ф.

Владимирского-Буданова. — К. : Тип. Император. ун-та св. Владимира АО печ. и из-дат. дела Н. Т. Корчак-

Новицкого, 1906– .Вып. 2 : Lex Saxonum / Текст приготовил к печати и примеч. снабдил В. С. Протопопов. — 1908.

— [309] с. окр. паг. : табл.

913

Сборник материалов по малорусскому фольклору (Черниг., Волынск., Полтавск. и некот. др. губ.) : колядки,

щедровки, загадки, пословицы, заговоры, народ. медицина, приметы, рассказы, сказки / собрал Ал. Н. Малинка,

действит. член имп. о-ва любителей естествознания, антропологии и этнографии при Моск. ун-те. — Чернигов :

Тип. губерн. земства, 1902. — XXI, [1], 388 с. — [Геогр. покажч.]: с. 2–7. — Розд. кн.: Колядки и щедровки;

Загадки; Пословицы, присловья, шутки; Заговоры; Народная медицина, поверья, приметы; Разсказы и сказки;

Запись о кладах; 2 апокрифа (Сон Богородицы и Свиток Іерусалимскій).— Передм. та окр. матеріали рос.— Дод.

до: Земский Сб. Черниг. Губерніи. – 1902. – № 1.



914
Сборник новых законов и циркуляров : справ. кн. для чинов полиции и полицейских управлений / сост. А. Н.

Букуновский. — Х. : Тип. ”Мир. труд”, 1912. — VIII, 504 с. : табл. — Алф. указ.: с. 492-504.

915

Сборник руководящих приказов, приказаний и распоряжений командующаго войсками Киевскаго военнаго Окрага

генерал-адъютанта Драгомирова за 1893 год. — Киев : Тип. окруж. штаба, 1896. — 212 с. : 1 с. диагр.

916

Сборник снимков с предметов древности, находящихся в г. Кіеве в частных руках : сборник этот любителям и

ценителям отечественной старины представляет снимки с древних крестов, панагій и икон, также с редких монет

предметов бытовых, исторических и прочих, находящихся у собирателей и любителей древности в г. Кіеве /

предисл. Н. Леопардова, Н. Черняева. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1890-1891. Вып. 3 и 4 : Киев : Тип. С. В.

Кульженко, 1891. — 31 с., 12 л. ил.

917
Сборник сочинений студентов Университета Св. Владиміра / под ред. В. С. Иконникова. — Киев : Тип. ун-та

(Завадзкого), 1880-1886. Вып. 8 : Киев : Унив. тип., 1886. — 536 с. разд. паг.

918

Сборник статей по вопросам школы, воспитанія и церковно-религіозной жизни : в 3 кн. — Киев : Высочайше утв.

товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерев и К° в Москве, Киев. отд-ніе, 1891. Кн. 1 : сост. Н. Богатинов.

— Киев : Товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерева и К° в Москве, Киев. отд-ние, 1891. — 345 с.

919

Сборник статей по классической древности, издаваемый для учеников гимназіи Кіевским отделеніем общества

классической филологіи и педагогики / Киев. Отд. О-ва классической филологии и педагогики. — Киев : Унив.

тип., 1884. — Библиогр. в подстроч. примеч. Вып. 3 : Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1887. — 268 с., 1 с. табл., 1 с.

плана.

920

Свистун, Филипп Иванович.  Прикарпатская Русь под Владением Австрии / написал Ф. И. Свистун. — Львов : Изд.

Ф. А. Маркова : Тип. Ставропиг. ин-та, 1895. Ч. 1 : Львов : Тип. Ставропиг. ин-та, 1895. — 350 с. — Библиогр. в

подстроч. примеч.

921

Свистун, Филипп Иванович.  Прикарпатская Русь под Владением Австрии / написал Ф. И. Свистун. — Львов : Изд.

Ф. А. Маркова : Тип. Ставропиг. ин-та, 1895. Ч. 2 : (1850-1895). — Львов : Тип. Ставропиг. ин-та, 1896. — 741, 2 с.

— Библиогр. в подстроч. примеч.



922

Свіфт, Джонатан. Гулівер у гиржунів / Дж. Свіфт ; За англ. ориг. для укр. дітей зладив Ю.Шкрумеляк. — Львів :

Накладом вид-ва «Світ дитини» : [Друк. оо. Василіян у Жовкві], 1932. — 116 с. : іл. — (Діточа бібліотека; Кн.131).

923

Свод обязательных для жителей г. Киева постановлений по Городскому общественному Управлению, с

приложением извлечений из контрактов г. Киева с его концессионерами / под ред. О. О. Эйхельмана ; сост. особой

комис. — Киев : [Изд.] Киев. гор. обществ. управл. : Тип. И. И. Чоколова, 1900. — XVI, 304 с.

924

Свое слово : (философско-литературный сборник, издаваемый (вместо ”философскаго трехмесячника”)

профессором А. А. Козловым / А. А. Козлов [с предисл.]. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира, 1888. № 2 :

Киев : Тип. В. І. Завадзкаго, 1889. — 153 с.

925

Святогорская Успенская общежительная пустынь в Харьковской епархіи / [с предисл. Гр. Кулжинскій]. — 6-е изд.

— Одесса : Изд. Святогор. Успен. пустыни : Тип. и хромолитогр. Е. И. Фесенко, 1898. — VII, 176 с. : ил. и портр.

926

Сегаль, Бернгард Леонтьевич.  История еврейскаго народа (библейский период) с приложением географии и карты

Палестины, Ч. 1 / сост. Б. Л. Сегал ; предисл. авт. — 6-е изд. — Одесса : Типо-литогр. Штаба Одес. воен. округа,

1899 (обл. 1900). — IX, 215 с. — Алф. указ. городов, рек, морей, озер, государств, областей и других замечательных

мест, проводимых в Библейской Истории: с. 211-215.

927

Сенкевич, Генрик. Волк : [рассказ] ; Разные дороги : юмористич. заметки из портфеля Воршиллы / Генрих

Сенкевич ; пер. с пол. П. В. Грибоедовой ; с крит.-биогр. очерком В. В. Чуйко и портр. авт. — СПб. : Тип. К. Л.

Пентковского, 1899. — XXX, 237, [4] с., [1] арк. портр.

928

Сеньобос, Шарль.  Сучасна Англїя : Нарис розвою її політичного житя 1814-1896 pp. Шарля Сеньобоса / Ш.

Сеньобос ; З французького переклав Іван Франко. — Львів : Накладом ред. ”Літ.-Наук. Вістника” : Друк. Наук. т-ва

ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1898. — 85 с.



929

Серебренников, В.  Киевская Академия с половины XVIII века до преобразования ея в 1819 году / В.

Серебренников. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1897. — 4, 223 с.

930

Сикорский, Иван Алексеевич. Всеобщая психологія с физіогномикой в иллюстрированном изложеніи : с 20

таблицами в красках и 286 фигурами в тексте / проф. И. А. Сикорскій. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1904. — VII,

574 с. : ил.

931

Сикорский, Иван Алексеевич. Всеобщая психологія с физіогномикой в иллюстрированном изложеніи : с 330

рисунками в тексте / проф. И. А. Сикорский [с предисл.]. — 2-е изд., доп. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1912. —

XIV, 770 с. : рис. — Библиогр. в подстроч. примеч.

932

Сикорский, Иван Алексеевич. Душа ребенка с кратким описаніем души животных и души взрослаго человека : с

20-ю рисунками / проф. И. А. Сикорскій ; [с предисл. ко 2 и 3 изд. авт.]. — 3-е изд. доп. — Киев : Тип. С. В.

Кульженко, 1911. — VI, 192 с., 20 рис.

933
Сикорский, Иван Алексеевич. Надвигающійся великій кризис от вина / проф. И. А. Сикорскій. — Киев : Тип. С. В.

Кульженко, 1912. — 14 с.

934
Сикорский, Иван Алексеевич. Начатки психологіи : с 20 фигурами в тексте / проф. И. А. Сикорскій ; [с предисл.

авт.]. — 2-е изд., доп. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1909. — 138 с., 20 рис.

935

Сикорский, Иван Алексеевич. Основы теоретической и клинической психіатріи с кратким очерком судебной

психологіи : (иллюстрированное изданіе с 300 фиг. в тексте) / проф. И. А. Сикорскій ; [с предисл. авт.

”Предупредительная заметка”]. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1910. — ІХ, [1], 702 с. — Библиогр. в подстроч.

примеч.

936

Сикорский, Иван Алексеевич. Психологическія основы воспитанія и обученія / проф. И. А. Сикорскій. — 3-е изд.

доп. — Киев : Лито-тип. т-ва И. Н. Кушнерева и Кº. Кіев. отд-ніе, 1909. — 112 с. — Библиогр. в подстроч. прим.



937

Сикорский, Иван Алексеевич.  О вліяніи спиртных напитков на здоровье и нравственность населенія Россіи :

[статистическое изследованіе по оффиціальным источникам] / профессора университета Св. Владиміра Ивана

Алексеевича Сикорскаго ; [с предисл. авт. : Вниманію русских женщин]. — Киев : Лито-тип. т-ва И. Н. Кушнерева

и Кº в Москве, Кіев. отд-ніе, 1899. — 96 с.

938

Сикорский, Иван Алексеевич.  Об изменении характера и мимики при слабоумии алкогольнаго происхождения / И.

А. Сикорский. — Киев : Лито-тип. т-ва И. Н. Кушнерева и Кº. Кіев. отд-ніе, 1902. — 18 с. : 6 с. ил.

939

Сикорский, Иван Алексеевич.  Психологические основы воспитания : речь, произнесенная в торжественном

заседании II съезда Отечественных Психиатров в Киеве Проф. Психиатрии при Ун. Св. Владимира И. А.

Сикорским / И. А. Сикорский. — Киев : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1905. — 28 с.

940

Сикорский, Иван Алексеевич.  Сборник научно-литературных статей по вопросам общественной психологіи,

воспитанія и нервно-психической гигіены : в 5 книгах : [с предисл.] / проф. И. А. Сикорскій. — Киев ; Харьков :

Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко], 1899-1900. Кн. 2 :  Статьи по вопросам

воспитанія / [с предисл. к 1-му изд.]. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В.

Кульженко], 1899. — 336 с.

941

Сикорский, Иван Алексеевич.  Сборник научно-литературных статей по вопросам общественной психологіи,

воспитанія и нервно-психической гигіены : в 5 книгах : [с предисл.] / проф. И. А. Сикорскій. — Киев ; Харьков :

Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко], 1899-1900. Кн. 1 :  Статьи по вопросам

общественной психологіи. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко],

1899. — 258 с.



942

Сикорский, Иван Алексеевич.  Сборник научно-литературных статей по вопросам общественной психологіи,

воспитанія и нервно-психической гигіены : в 5 книгах : [с предисл.] / проф. И. А. Сикорскій. — Киев ; Харьков :

Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко], 1899-1900. Кн. 4 :  Яды нервной системы : с XII-

ю таблицами рисунков / [с предисл.: ”Вниманію русских женщин”]. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф.

А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко], 1900. — IV, 274 с. : табл.

943

Сикорский, Иван Алексеевич.  Сборник научно-литературных статей по вопросам общественной психологіи,

воспитанія и нервно-психической гигіены : в 5 книгах : [с предисл.] / проф. И. А. Сикорскій. — Киев ; Харьков :

Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко], 1899-1900. Кн. 3 :  Статьи по вопросам нервно-

психической гигиены : с XXV-ю таблицами рисунков. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона :

[Тип. С. В. Кульженко], 1900. — II, 226 с. + 25 отд. л. рис.

944

Сикорский, Иван Алексеевич.  Сборник научно-литературных статей по вопросам общественной психологіи,

воспитанія и нервно-психической гигіены : в 5 книгах : [с предисл.] / проф. И. А. Сикорскій. — Киев ; Харьков :

Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко], 1899-1900. Кн. 5 :  Новейшая медицина и врачи :

с 10-ю таблицами рисунков. — Киев ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : [Тип. С. В. Кульженко],

1900. — 234 с. : табл.

945

Сикорский, Иван Алексеевич.  Эпидемическія вольныя смерти и смертоубийства в Терновских хуторах (близь

Тирасполя) : психологическое изследованіе профессора психіатріи и нервных болезней при Унив. Св. Владиміра И.

А. Сикорскаго : с 2-мя фототипіями. — Киев : Изд. журн. ”Вопросы нервно-психической медицины” : Тип.

Высочайше утв. товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерев и К° в Москве, Киев. отд-ніе, 1897. — 99 с., 2

л. фот.

946
Сильвестрова, А. Г.  Кормовые корнеплоды / А. Г. Сильвестрова. — Харьков : Союз : Тип. ”Работник”, 1919. — 24

с. : ил. — (Сел.-хоз. Библиотека)

947
Симиренко, Л. П.  Каталог плодоваго питомника Льва Платоновича Симиренко, 1891-1892 / Л. П. Симиренко ;

предисл. авт. — Одесса : Тип. Л. Нитче, 1891. — 54 с. : ил.



948
Симиренко, Лев Платонович.  Опыт исследования крымского промышленного плодоводства и плодоторговли / Л.

П. Симиренко [с предисл.]. — Одесса : Тип. Л. Нитче, 1891. — 253 с. : табл.

949

Синайский, Василий Иванович.  Практическое пособіе для усвоенія гражданскаго права по таблицам : [с

приложеніем пяти таблиц по крестьянскому праву, составленных В. И. Бошко] / В. Синайскій, Лидисія Бергман, Б.

Язловскій ; [с предисл. проф. В. Синайскій]. — Киев : [Изд.] Кіев. Юрид. ин-та : [Товарищество печат. и издат. дела

авт.-изд. ”Голос”] : Тип. губерн. правленія, 1919. — 72 с.

950

Систематическій каталог книг библіотеки высокопреосвященнаго Флавіана, Митрополита Кіевскаго и Галицкаго /

[с предисл. библіотекаря Лавры Игум. Михаила]. — Киев : Тип. Киево-Печер. Успенской Лавры, 1910. — VIII, 677

с.

951
Сірополко, С. Українська кінно-козацька дивізія в Наполєонівських війнах 1812-1813 р. р. / С. Сірополко. — Б. м. :

Б. в., 1936. — 12, [1] с. — Бібліогр. в підряд. приміт.

952 Січовий співаник / [уклав К. Трильовський]. — Коломия : Накладом І. Чупрея, 1909. — 32 с.

953

Сїч : альманах в память 40-их роковин основаня товариства “Сїч” у Віднї (1868-1908) / зібрали і видали [з передм.]

Зенон Кузєля і Микола Чайківський. — Львів : [Накладом Ред. Ком.] : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1908. — XII, 538 с., іл., табл., 12 арк. портр.

954

Скальковский, Аполлон Александрович. Наезды гайдамак на Западную Україну в XVIII столетіи (1733-1768) /

сочиненіе [с предисл. и обращением к Его Превосходительству [губернатору Кіев. губернии] А. Скальковскаго]. —

Одесса : Город. тип., 1845. — 230, II, [2] с. : 1 л. ил., 1 л. карт.Журавский, Дмитрий Петрович.  Об источниках и

употребленіи статистических сведеній / сочинил Д. П. Журавский. — Киев : Тип. І. Вальнера, 1846. — 210 с.



955

Скальковский, Аполлон Александрович.  Опыт статистическаго описанія Новороссійскаго края / сочиненіе [с

предисл.] А. Скальковскаго, статскаго советника, редактора главнаго статистическаго Комитета Новороссійскаго

края, Императорскаго Русскаго Географическаго общества, Копенгагенскаго общества Северных антикваріев

Одесскаго общества любителей исторіи и древностей, члена статистическаго отделенія Совета Министерства

Внутренних дел корреспондента и пр. — Одесса : Тип. Л. Нитче, 1850-1853. Ч. 2 :  Хозяйственная Статистика

Новороссійскаго края. — Одесса : Тип. Францова и Нитче, 1853. — 522 с.

956

Скальковский, Аполлон Александрович.  Хронологическое обозреніе исторіи Новороссійскаго края 1731-1823 /

составлено [с предисл.] Аполлоном Скальковским, Коллежским Ассесором, Кандидатом Прав, Членом Общества

Сельскаго Хозяйства Южной Россіи. — Одесса : Город. тип., 1836.Ч. 2 :  С 1796 по 1823 год / [с предисл. авт.

„Предьуведомленіе”]. — Одесса : Город. тип., 1838. — IV, 349 с. : іл. портр., 2 л. ил., іл. карт.

957

Скартаццини, Иоганн Андреас. Данте / И. Скартаццини ; пер. О. А. Введенской ; под ред. и со вступ. ст. Д. К.

Петрова. — Санкт-Петербург : ”Электропечатня” Я. Кровицкого, 1905. — XVII, 184, [5] с., [1] арк. портр. —

Бібліогр. у дод.: с. 179-184.

958
Скитский Б. В. Социальная философия Г. Сковороды / Б. В. Скитский ; Горский пед. ин-т ; [под ред. Б. Алборова и

др.]. — Владикавказ : [Иингтип. изд-ва «СЕРДАЛО»], 1930. — 55 с.

959
Сковорода, Г. С. Собрание сочинений. Т. 1 : С биогр. Г. С. Сковороды М. И. Ковалинского с заметками и примеч.

В. Бонч-Бруевича. Портр. и факсимиле авт. — СПб., 1912. — 543 с.

960
Сковорода, Григорий Саввич. Сад божественных песней / Григорий Сковорода. — Харьков : Фолио, 2009. — 285,

[1] с. : ил., портр.

961
Сковорода, Григорий Саввич. Сад божественных песней / Григорий Сковорода. — Харьков : Фолио, 2013. — 573,

[1] с. — (Школьная библиотека украинской и зарубежной литературы).

962
Сковорода, Григорий Савич. Сочинения в стихах и прозе Григория Савича Сковороды с его портретом и почерком

его руки / Григорий Савич Сковорода. — СПб., 1861. — 316 с. : портр.



963
Сковорода, Григорій Савич. 2012 ловив мене, та не впіймав / [упорядкув. В. В. Кравця]. — Харків : Фоліо, 2006. —

606, [1] с. : портр.

964
Скотт, А. Очистка и реставрация музейных экспонатов / А. Скотт ; пер. с англ. В. А. Флоровой и В. Е.

Фармаковской. — Москва ; Ленинград : Соцэкгиз, 1935. — 72 с.

965

Скотт, Роберт Фолкон. Щоденник капітана Р. Скотта / пер. з рос. Л. О. Єзерницького ; [ред. В. Коммарштейн]. —

Київ : Державне літературне видавництво, 1935 (Харків : Друк. ім. М. В. Фрунзе). — 426, [4] с., [1] арк. мапа : іл.,

портр.

966

Скотт, Вальтер. Граф Роберт Парижский / В. Скотт ; пер. с англ. и примеч. Б. Я. Жуховецкого ; предисл. И. И.

Подольского. — Москва : Художественная литература, 1940. — (Исторические романы).

967

Скрябучинский.  Самоучитель строительного искусства : специал. практ. руководство для архитекторов, техников,

столяров, плотников, мельников, каменщиков, печников и землевладельцев : в 4 кн. / Скрябучинский ; предисл.

сост. — 2-е изд., испр. и доп. — [Киев] : Тип. Ф. Иогансона, 1872. — 671 с. + доп.

968

Славянский ежегодник : альманах и сборник статей по славяноведению, издаваемый Кіевским Славянским

Обществом : с прим. нот славянского марша / составил Н. Задерацкий. — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1877-1882.

Вып. 4 : под ред. Н. П. Задерацкого. — Киев : Тип. Л. Г. Даниловой, 1880. — 440 с. — Список всех соч.

Добровского: с. 332-324. — Список трудов И. Срезневского: с. 391-399. — Славян. библиогр. за 1878 г. / сост. Н.

Задерацкий: с. 406-437.



969

Славянский ежегодник : альманах и сборник статей по славяноведению, издаваемый Кіевским Славянским

Обществом : с прим. нот славянского марша / составил Н. Задерацкий. — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1877-1882.

Вып. 6 : сост., ред. и предисл. Т. Д. Флоринский. — Киев : Изд. Кіев. славян. о-ва : Тип. Е. Т. Керер, 1884. — II, IV,

382 с. — Славян. библиогр. за 1879-1881 гг. / сост. А. О. Поспишиль: с. 326-382 (пол., чеш.). — Содерж.: Горные

рассказы / А. Ираска. Болгарское восстание накануне последней войны : воспоминания / И. Вазов. Ф. Кухач и его

”Сборник южнославянских песен” / Я. Степович. Покушения Австрии ввести в Далмацию унию с Римом при

содействии Галичан / Я. Головацкий.— Речи Т. Д. Флоринского о В. В. Макушеве, Ю. Даниче, Ф. Миклошиче, В.

И. Ламанском

970

Славянский ежегодник : альманах и сборник статей по славяноведению, издаваемый Кіевским Славянским

Обществом : с прим. нот славянского марша / составил Н. Задерацкий. — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1877-1882.

Год изд. 1-й : календарь на 1876 год (высокосный). — Киев : Тип. К. Н. Милевскаго, 1875. — XXIV, 239, [1] с. :

табл. — Крат. очерк библиогр. чеш. лит. с 1860 по 1873 г.: с. 167-172.

971
Cледы охотничьих животных : Пер. с нем. — М., 1905. — 104 с. : 163 рис.— Приложение к журн.”Охотничий

вестник” за 1905 г.

972

Слезкин, Петр Родионович. Полевыя растения разных семейств, их особенности и приемы культуры / сост. и

предисл. П. Слезкин. — 2-е изд. — Киев : Изд. кн. магазина В. А. Просяниченко : Тип. т-ва И. Н. Кушнерев и К°,

1910. — VII, 1, 328 с.

973

Слепушкин, Иван Иванович.  О том, как Богдан Хмельницкий освободил Украину от польской неволи / И.

Слепушкин. — 5-е изд. — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1899. — 70 с. : ил.

974

Словарь иностранных писателей в критико-биографических очерках с 354 портретами : в 2 т. 2 кн. / сост. по

иностр. и рус. источникам Н. Я. Харламов. — Киев : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона, 1910. — (Коллекция

карманных словарей). Т. 1, кн. 1 : Абеляр-Дюфрени. — Киев : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона, 1910. —

454 с. : ил.



975

Словарь иностранных писателей в критико-биографических очерках с 354 портретами : в 2 т. 2 кн. / сост. по

иностр. и рус. источникам Н. Я. Харламов. — Киев : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона, 1910. — (Коллекция

карманных словарей). Т. 1, кн. 2 : Жанен-Мюссе. — Киев : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона, 1910. — 456-

788 с.

976

Словарь иностранных писателей в критико-биографических очерках с 354 портретами : в 2 т. 2 кн. / сост. по

иностр. и рус. источникам Н. Я. Харламов. — Киев : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона, 1910. — (Коллекция

карманных словарей). Т. 2 :  Наваретте-Ювенал. — Киев : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона, 1910. — 599 с.

977

Словарь росийсько-український / Зібрали і впорядкували М. Уманець і А. Спілка (колект. псевд.). — Львів : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1893-. Т. 1 : А-К. — Львів : Друк. Наук. т-ва ім. Т.

Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1893. — VIII, [4], 318, [9] с. — Пояснення скорочень, ужитих в словарі, і

список друкованих джерел: с. [4] на початку кн.; Бібліогр.: Добавоч. список джерел … : с.[1-2] в кінці кн. — Дод.

до часопису: Зоря. – 1893.

978

Словацький, Юліуш. Батько зачумлених : поема / Юліюш Словацкі ; переклав Сидір Твердохліб ; передм. автора.

— Київ : Накладом М. Кічури : [Друк. Акц[іонер]. Т-ва “Петро Барський”], 1910. — 16 с.

979
Смирнов, Дмитрий.  Празднованіе воскреснаго дня : (его исторія и значеніе) / Дмитрія Смирнова. — Киев : Тип. Г.

Т. Корчак-Новицкаго, 1893. — VIII, 415 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

980

Смирнов, Яков Иванович.  О бронзовом водолее западно-европейской работы, найденном в Харьковской губерніи,

и о других подобных находках в пределах Россіи / Я. И. Смирнов. — Харьков : Тип. и литогр. М. Зильберберг и С-

вья, 1902. — 39 с. + 7 отд. л. рис. — Библиогр. в подстроч. примеч.

981

Снайдер, Карл. Картина мира в свете современнаго естествознания / К. Снайдер ; пер. с немецкаго под ред. В.

Завьялова. — Одесса : Тип. Акционер. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела, 1909. — VI, 2, 193, 7 с.



982

Снегирев, Вениамин Алексеевич.  О природе человеческаго знанія и отношеніи его к бытію объективному / из

чтеній профессора Казанской Духовной Академіи В. А. Снегирева. — Харьков : Тип. губерн. правленія, 1891. — 55

с.

983

Снегирев, Вениамин Алексеевич.  Психологія : систематическій курс чтеній по психологіи э. профессора

Казанской Духовной Академіи В. А. Снегирева / Веніамин Снегирев ; [с предисл. ”От издателя” Александр

Снегирев]. — Харьков : Тип. А. Дарре, 1893. — XXV, 700 с. : іл. портр.

984

Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и деятельности /

Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип.

М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 9 :  Аверроэс и аверроизм (продолжение).

Отрывочные заметки. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : Тип. М. М. Фиха, 1902. — 117, [1] с.

985

Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и деятельности /

Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип.

М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 7 :  Философские драмы. Философские статьи. —

Киев : Изд. Б. К. Фукса : Тип. М. М. Фиха, 1902. — 217, [2] с.

986

Собрание сочинений Эрнеста Ренана в 12-ти томах : с портретом автора и очерком его жизни и деятельности /

Эрнест Ренан ; пер. с фр. под ред. В. Н. Михайлова ; авт. биогр. очерка Н. Симич. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип.

М. М. Фиха], 1902. — (Библиотека избранных философов). Т. 6 :  Исторические статьи. — Киев : Изд. Б. К. Фукса :

[Тип. М. М. Фиха], 1902. — 165 с.

987

Собраніе сочиненій в 12-ти т. : с портретом автора и вступительной статьей / Георг Брандес ; перевод с датскаго

под редакціей М. В. Лучицкой. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. Т. 3 :  [Главныя теченія в

литературе XIX века : Литература эмигрантов]. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 172 с.



988

Собраніе сочиненій Макса Нордау с портретом автора и очерком его жизни и деятельности : в 12 т. / Макс Нордау ;

перевод с немецкаго под редакціей В. Н. Михайлова. — Киев : Изд. Б. К. Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902-1903. —

Библиогр. в подстроч. примеч. Т. 5 :  Париж : очерки и картины истинной страны милліардов. — Киев : Изд. Б. К.

Фукса : [Тип. М. М. Фиха], 1902. — 220, II с.

989
Сомма, Антонио.  Бал-маскарад : опера в 4-х действиях и 6-ти картинах / А. Сомма ; музыка Верди ; пер. И.

Сытова. — Киев : Тип. Е. Т. Керер, 1881. — 62 с.

990

Сонне, Ипполит.  Основныя начала прикладной механики : с 12 листами чертежей / сочиненіе Сонне ; перевод с

шестаго французскаго изданія [с предисл. к 1-му и 2-му изд.] и дополнил многими примечаніями и прибавленіями

В. Лигин, профессор императорскаго Новороссійскаго университета. — Одесса : Изд. книгопродавца Г. Шлейхера :

Тип. Г. Ульриха, 1879. — VII, 418 с. : 12 л. черт.

991

Сопоцинский, Андрей Афиногенович.  Указатель книгам, одобренным Ученым Комитетом Министерства

Народного Просвещения в период времени с 1856 по 1885 год включительно, для употребления в средних и

низших учебных заведениях Министерства Народного Просвещения / составил [с предисл.] по порученію его

Превосходительства господина Попечителя Кіевскаго учебнаго округа Сергея Платоновича Голубцова А.

Сопоцинскій. — 2-е изд., испр. и доп. — Киев : Унив. тип. (І. Завадзкаго), 1887. — 407 с.

992
Софокл. Антігона / Софокл ; перевіршував П. Ніщинський ; вступ. ст. В. Державина ; під ред. Е. Тимченка. — Х. ;

К. : Літ. і мистецтво, 1930. — 104 с

993
Спенсер, Герберт.  Начала социологии : (обрядовые учреждения) / Герберт Спенсер ; пер. с англ. под. ред. И. В.

Лучицкого. — Киев : Изд. книгопродавца Е. Я. Федорова, 1880. — IV, 392 с.

994

Спенсер, Герберт.  Сочинения : полные переводы, проверенные по последним английским изданиям / Г. Спенсер ;

под общ. ред. Н. А. Рубакина. — Киев ; Санкт-Петербург ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона :

Типо-литогр. М. Я. Минкова, [1899]. Т. 2 :  Система синтетической философии, Ч. 2. Основания биологии / пер. В.

А. Герда и др. ; предисл. авт. — Киев ; Санкт-Петербург ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : Типо-

литогр. М. Я. Минкова, [1899]. — 175 с. I. Герд В. А.



995
Старицький, Михайло Петрович.  Різдвяна ніч : (Тема з Гоголя) : Оперета в 4-х діях / Текст і вірші М. Старицького

; Музика М. [В.] Лисенка. — Київ : Тип. М. Фрица, 1874. — 92 с.

996

Статистика Украины. — Х. : [Изд.] Центр. стат. упр. У. С. С. Р., 1923. — (Морал. статистика - [Изд.] Центр. стат.

упр.).Вып. 1 :  Суд и преступность на Украине в 1921/22 г. / [с предисл. Управляющий ЦСУ Украины А. Волков,

заведывающий Издательским отделом Г. П. Машкин]. — [Харьков : 4-я Гос. тип., 1923]. — XXII, 69 с. — ([Изд.]

Центр. стат. упр.; № 29).

997
Статистический справочник по Харьковской губернии. — Харьков : [Изд.] Харьк. губерн. зем. управы : Тип. А. А.

Либина, 1911. — 105 с., 32 л. диагр.

998

Статистическій ежегодник 1906 г. / с предисл. зав. оценоч.-стат. отд. С. Жилкин. — Харьков : Изд. Харьк. губерн.

зем. управы : Типо-литогр. ”Печ. Дело” кн. К. Н. Гагарина, 1906. — 191 с. разд. паг. : табл.

999
Статистическій справочник по Полтавской губерніи на 1914 год. — Полтава : Товарищество печат. дела, 1913. —

V, 246 с. — ([Изд.] стат. бюро Полтав. губерн. земства. Вып. 7).

1000
Статистическій справочник по Полтавской губерніи на 1915 г. — Полтава : Товарищество печат. дела, 1915. — 239

с. — ([Изд.] стат. Бюро

1001
Стебницький, Петро Януарович.  Помїж двох революцій : нариси політичного життя за р.р. 1907-1918 / Петро

Стебницький (П. Смуток). — Київ : Вид. Т-ва ”Час” : Друк. Т-ва ”Час”, 1918. — 288 с.

1002
Стендаль (французький письменник; 1783–1842).Червоне і чорне : [роман] / Стендаль (Анрі Бейль) ; пер. з фр. Є.

Старинкевич. — Київ : Держлітвидав, 1940 ( : Друк. ім. М. В. Фрунзе). — 572 c.

1003

Степович, Андроник Иоанникиевич.  К 100-летію рожденія Яна Коллара [словака] певца и проповедника

”Славянской взаимности” : доклад, читанный в заседаніи историческаго общества Нестора летописца 12-го декабря

1893 года / А. І. Степовича, приват-доцента славяноведенія. — Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1894. — 26 с.

1004

Степович, Андроник Иоанникиевич.  Очерки из исторіи славянских литератур / составил [с предисл.] А. Степович

пр. доцент славяноведенія. — Киев : Изд. книгопродавца-изд. Ф. А. Иогансона : [Тип. И. И. Чоколова], 1893. — 111

с.



1005

Степович, Андроник Иоанникиевич.  Очерки исторіи сербохорватской литературы : [с 2 снимками] / А. Степовича,

директора коллегіи Павла Галагана, прив.-доцента университета Св. Владиміра. — Киев : Тип. И. И. Чоколова,

1899. — VI, 398 с.

1006

Стефанів, Зенон. Українські Збройні Сили : 1917-21 рр. — Б. м. : СУВ, 1947-. Ч. 1. — 2-е вид., справлене. —

Бібліотека «Українського Комбатанта» Доба Центральної Ради й Гетьманату, 1947. — 118, [1] с. : іл. — Бібліогр.:

с. 119 та в підрядк. прим.

1007
Стороженко, А. В. Стефан Баторий и днепровские козаки: Исследования, памятники, документы и заметки. — К.,

1904. — IV, 327 с.

1008

Стороженко, Андрей Владимирович. Стефан Баторій и днепровскіе козаки : изследованія, памятники, документы и

заметки : с портретом Стефана Баторія / А. В. Стороженко ; [с предисл. авт.]. — Киев : Тип. Г. Л. Фронцкевича,

1904. — [4], 327 с., 1 л. портр. — Библиогр. в подстроч. пимеч.

1009

Стороженко, Олекса Петрович.  Марко Проклятий : Поэма на малороссійском языке из преданій и поверій

запорожской старины : (С портретом автора) / А. П. Стороженко. — Санкт-Петербург : Изд. А. С. Суворина : [Тип.

А. С. Суворина, 1894]. — 144 с., 1 арк. портр. — (Дешевая библиотека; № 314).

1010

Страхов, Николай Николаевич.  Брак, разсматриваемый в своей природе и со стороны формы его заключенія / Н.

Страхов [с предисл. авт.]. — Харьков : Тип. губерн. правленія, 1893. — IV, 326 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1011
Страхов, Николай Николаевич.  Очерк исторіи философіи с древнейших времен философіи до настоящаго времени

/ Н. Страхов. — 2-е изд., доп. — Харьков : Тип. губерн. правленія, 1894. — 168 с.

1012

Страшкевич, Кондратий Федорович.  Краткій очерк греческих древностей, составленный К. Ф. Страшкевичем,

бывшим адъюнкт-профессором древней классической словесности в университете Св. Владиміра, дополненный

описаніем Афин с планом древняго города / К. Ф. Страшкевич ; [с предисл.]. — 2-е изд. — Киев : Тип. С. Т.

Еремеева, 1874. — 544 с. разд. паг. : іл. карт.

1013
Стрибульский, Сергей Григорьевич.  Историческая записка о Немировской гимназии 1838-1888 / составил С.

Стрибульский. — Немиров : Тип. Брантмана, 1888. — 274, 58, XCVIII с. : ил.



1014

Студинський, Кирило Йосипович. Причинки до історії культурного житя Галицької Руси в лїтах 1833-47 / студія

Кирила Студинського. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1909. — СXXXVIII с.

1015

Сумцов, Николай Федорович.  В. А. Жуковскій и Н. В. Гоголь / профессора Н. Ф. Сумцова ; [c предисл. авт.]. —

Харьков : Тип. ”Печ. Дело” кн. К. Н. Гагарина, 1902. — II, 149 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1016

Сумцов, Николай Федорович.  К вопросу о вліяніи греческаго и римскаго свадебнаго ритуала на малорусскую

свадьбу / Н. Ф. Сумцов. — Киев : Изд. ред. журн. ”Киевская старина” : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1886. — 24 с.

— Библиогр. в подстроч. примеч.

1017
Сумцов, Николай Федорович.  Князь В. Ф. Одоевскій / Н. Ф. Сумцов [с предисл. авт.]. — Харьков : Тип.

Зильберберга, 1884. — 2, 63 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1018

Суслов, Гавриил Константинович. Теорія потенціала и гидродинамика : [в 2 т.] / Г. К. Суслова ординарнаго

профессора университета Св. Владиміра. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т.

Корчак-Новицкаго, 1904. Т. 1 : Теорія потенціала (Ученіе о векторальном поле) : (с 35 фигурами в тексте) / [с

предисл. авт.]. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1904.

— VI, 167 с. : фиг.

1019

Суслов, Гавриил Константинович. Теорія потенціала и гидродинамика : [в 2 т.] / Г. К. Суслова ординарнаго

профессора университета Св. Владиміра. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т.

Корчак-Новицкаго, 1904. Т. 2 : Гидродинамика : (с 14 фигурами в тексте) / вступ. слово автора. — Киев : Тип.

императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1910. — VI, 195 с. : фиг.

1020

Сухов, Александр Афанасьевич.  Экономическая география Украины / А. А. Сухов. — 2-е изд., перераб. и доп. —

Одесса : Гос. изд-во Украины : [1-я Гос. тип. им. К. Маркса], 1923. — VII, 200 с. : 2 л. карт., 3 л. диагр. —

Литература: с. 198-200.



1021

Сухов, Олександр Опанасович.  Економична геогpафія Укpаїни / О. О. Сухов ; автоpизований пеpеклад з

pосійського дpугого видання пеpеpобленого й поповненого М. М. Козловського. — [Одеса] : Держ. вид-во України

: 2-а Держ. типолітогр. ім. Леніна, 1923. — IV, 208 с., 2 к. : табл. — Бібліогp.: с. 206–208.

1022
Сычевский, Сергей Иванович.  Уильям Шекспир : лекции С. И. Сычевского / С. И. Сычевский ; предисл. С. П.

Сычевской. — Одесса : Тип. Соколовского и Паппадато, 1892. — 143 с. : портр.

1023

Таблицы планов здания Императорскаго университета Св. Владимира и состоящих при нем учреждений : (прил. к

запискам об учеб. и учеб.-вспом. учреждениях Ун-та Св. Владимира). — Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира,

1884. — 20 с.

1024

Тагеев, Борис Леонидович. В заоблачной стране : очерки и рассказы из жизни в Фергане и на Памире и

воспоминания участника о Памирских походах с 1892–1895 г. / Б. Л. Тагеев (Рустам-Бек). — М. : Изд. ред. журн.

”Детс. чтение” и ”Пед. листок”, 1904. — 192, II с.

1025

Талиев, Валерий Иванович. Чарльз Дарвин : к 100-летнему юбилею со дня его рождения и 50-летнему со дня

выхода в свет ”Происхождения видов” : с указ. рус. лит. по дарвинизму / В. Талиев. — Харьков : Рус. тип.-литогр.,

1910. — 62 с. : ил.

1026

Тальберг, Дмитрий Германович.  Русское уголовное судопроизводство : пособіе к лекціям ординарнаго профессора

императорскаго университета Св. Владиміра, доктора уголовнаго права Д. Г. Тальберга. — Киев : Высочайше утв.

товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерев и К° в Москве, Киев. отд-ніе, 1889. Т. 1 : Киев : Высочайше

утв. товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерев и К° в Москве, Киев. отд-ніе, 1889. — X, 318 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

1027

Тарановский, Николай Федотович.  Топографическо-статистические материалы с приложениями 4-х карт Юго-

Западного края : (Киевская, Подольская и Волынская губернии) / сост. по официал. сведениям Тарановский [с

предисл.]. — Киев : Тип. штаба Кіев. воен. округа, 1882. — XIII, 324 с., 2 табл., 3 с. к.



1028

Тарновський, Микола Миколайович.  Шляхом життя : (поезії) / Микола Тарновський ; Видано при помочи

Просвітно-Драматичного Товариства Української Молодіжи в Бостоні. — Ню Йорк : Культура : [Друкар.-

Видав.Спілка ”Робітник”], 1921. — 239 с., 1 арк. портр.

1029

Теренций, Публий.  Сам себя наказывающий / комедія Публія Теренція с [предисл.] введеніем, с подробным

комментаріем и с русским переводом А. К. Деллена, заслуженнаго профессора императорскаго Харьковскаго

университета ; Публій Теренцій. — Харьков : Унив. тип., 1879. — VI, 378 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1030

Терлецкий, Георгий Иванович.  Руководство к производству гончарных и других глиняных изделий / сост. Г. И.

Терлецкий ; предисл. авт. — Екатеринослав : Типо-литогр. С. Я. Зайденера, 1892. — III, 112 с. : 2 с. рис. —

Словарь, поясняющий техн. выражения: с. 93-112.

1031

Терлецький, О. Гетьманська Україна и Запорозька Січ : З 4 мапами / О. Терлецький. — Львів : Накладом фонду

«Учітеся, брати мої» : З друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка у Львові, 1935. — 86, [1] c. — (Учітеся, брати мої! - Науково-

популярна бібліотека товариства «Просвіта»; Ч.17 (1)).

1032
Терлецький, О. Історія Української держави / О. Терлецький. — Львів : Накладом фонду «Учітеся, брати мої»,.-. Т.

2  Козацька доба, 1924. — 290 с.

1033

Терлецький, Остап Степанович. Галицько-руське письменство 1848-1865 рр. на тлї тогочасних суспїльно-

полїтичних змагань галицько-руської інтелігенції : недокінчена праця Остапа Терлецького / [перед. сл. та прим. І.

Франка]. — Львів : Виданє ред. ”Літ.-Наук. Вістника” : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К.

Беднарського, 1903. — 146 с. — У кн. також: поезії, сатира Луки Данкевича, коломийка з Бистрої-Гори, народна

пісня, сцена з драми Р.Моха “Терпен спасен”, пісня “На вічну память Тарасови”

1034

Терновский, Сергей Алексеевич.  Канцлер-князь Безбородко : очерк / С. Терновский. — Киев ; Харьков : Южно-

рус. книгоизд-во Ф. А. Иогансона : Центр. типо-литогр. М. Я. Минкова, 1899. — 32 с. : портр. — (Вся Россія / под

ред. В. И. Макарова).



1035

Терновский, Филипп Алексеевич.  Изучение византийской истории и ее тенденциозное приложение в Древней Руси 

/ сочинение Ф. Терновского, экстраординарного проф. Киев. Духов. Акад. и доцента Имп. ун-та Св. Владимира. —

Киев : Тип. ун-та, 1875. Вып. 1 : Киев : Тип. ун-та, 1875. — II, 214 с.

1036
Терпило, П.  Словник російсько-український / П. Терпило, П. Терпило. — 4-те вид. — Київ : Друк. І. Васильченко,

1918. — 251, [1] с.

1037
Тершаковець, Михайло. Галицко-руске лїтературне відродженє / М. Тершаковець. — Львів : Накладом авт. : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1908. — 164, [2] с

1038

Тимошенко, Володимир.  Картелі і трести: Модерні форми організації промисловости : з курсу лекцій по економії

промисл., читаних в Українському універсіт. в Празі / Володимир Тимошенко. — Прага : Вид-во Укр. ун-ту в

Празі, 1923. — 332 с. — Бібліогр. в підряд. прим.

1039

Тимошенко, Степан Прокофьевич. Курс сопротивленія матеріалов / проф. С. П. Тимошенко [с предисл. авт.]. —

Киев : Изд. кн. магазина Л. Идзиковскаго : [Лито-тип. ”С. В. Кульженко”, 1911]. — 517, V с., 404 черт. — Библиогр.

в подстроч. примеч.

1040

Тиндаль, Джон.  Вода в виде облаков и рек, льда и глетчеров : с 25 рисунками : популярная лекція Джона Тиндаля,

профессора естественных наук при Королевском Лондонском институте / Д. Тиндаль ; [с предисл. авт.] ; полный

перевод [с предисл. ”От переводчика”] Александра Фрейденберга. — Киев : Унив. тип., 1874. — VII, 190 с., 8 л.

табл. : 25 рис.

1041
Титов, Федор Иванович. Киевская Академия в эпоху реформ (1796-1819 гг.), Вып. 3 / Ф. И. Титов. — Киев : Типо-

литогр. И. И. Чоколова, 1912. — 174, 1 с.

1042

Тихий, Н. Олексій Попович : Оповідання з козац. часів : На основі повісті Є.Гребінки. — У Львові : Коштом і

заходом Т-ва «Просвіта» : З друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка, 1904. — 75, [5] с. — (Видавництво товариства

«Просвіта»; Ч.291-292, кн.8-9). — Авт. на обкл. не зазнач.

1043
Тиховский, Ювеналий Иванович.  Мнимая типография Почаевского монастыря (с конца XVI до 1-й четв. XVIII в.) /

Ю. Тиховский. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1895. — 68 с.



1044

Тихонович, П.  Греко-латино-русский словарь к сочинению Ксенофонта ”Kυpou Avaβaδiς” / составленный П.

Тихоновичем [с предисл.]. — Харьков : Тип. Гинзбурга и Кудрина, 1874. — II, 496, VIII с.

1045

Токвилль, Алексис Шарль Анри. Демократия в Америке. Т. 1 / [соч.] Ал. Токвилля ; пер. с 12-го изд. пересмотр.,

испр. и доп. стравнит. исслед. Демократии в Соедин. Штатах и Швейцарии А. Якубович. — Ки-ев : В тип. А.

Гаммершмида, 1860. — 278, [2] с. ; 8°.

1046

Токвилль, Алексис Шарль Анри.  Демократія в Америке / Ал. Токвилля, члена Института ; перевел с двенадцатаго

изданія пересмотреннаго, исправленнаго и дополненнаго сравнительным изследованім Демократіи в Соединенных

Штатах и Швейцаріи А. Якубович. — Киев : Тип. А. Гаммершмида, 1860. Т. 2 : Киев : Тип. А. Гаммершмида, 1860.

— 374, [5] с.

1047

Токвилль, Алексис Шарль Анри.  Демократія в Америке / Ал. Токвилля, члена Института ; перевел с двенадцатаго

изданія пересмотреннаго, исправленнаго и дополненнаго сравнительным изследованім Демократіи в Соединенных

Штатах и Швейцаріи А. Якубович. — Киев : Тип. А. Гаммершмида, 1860.Т. 3 : [с предисл.], ч. 1-2. —Киев : Тип. И.

и А. Давиденко, 1860. — IV, 260, [1 с.].

1048

Токвилль, Алексис Шарль Анри.  Демократія в Америке / Ал. Токвилля, члена Института ; перевел с двенадцатаго

изданія пересмотреннаго, исправленнаго и дополненнаго сравнительным изследованім Демократіи в Соединенных

Штатах и Швейцаріи А. Якубович. — Киев : Тип. А. Гаммершмида, 1860.Т. 4, ч. 3 :  Вліяніе демократіи на нравы /

пер. с 5-го изд., испр. и доп. предисл. и сравнит. исслед. демократии в Соединенных Штатах и Швейцарии, А.

Якубович. — Киев : Тип. И. и А. Давиденко, 1860. — 205 с.



1049

Токвилль, Алексис Шарль Анри.  Демократія в Америке / Ал. Токвилля, члена Института ; перевел с двенадцатаго

изданія пересмотреннаго, исправленнаго и дополненнаго сравнительным изследованім Демократіи в Соединенных

Штатах и Швейцаріи А. Якубович. — Киев : Тип. А. Гаммершмида, 1860. Т. 4, ч. 4 :  Вліяніе Демократических

чувств и идей на политическое общество / пер. с 5-го изд., испр. и доп. предисл. и сравнит. исслед. демократии в

Соединенных Штатах и Швейцарии, А. Якубович. — Киев : Тип. И. и А. Давиденко, 1860. — С. 206-272, IV с.

1050

Толстой, Лев Миколайович. Асирійський цар Асархадон ; Чортова корчма / Олекса Стороженко ; Лесь преславний

гайдамака / Борис Грінченко. — Чернівці : Видає Видавн. Віддїл Союза руских хлїбороб. спілок на Буковинї

“Селяньска Каса” : [Друк. т-ва ”Руска Рада” : Під зарядом І. Захарка], 1911. — 32 с. : іл. — (Народна б-ка /

Одвічальний ред. А. Веретельник; Число 4).

1051

Толстой, Лев Миколайович. Думки про народнє образування / Л. М. Толстой ; з російської мови переклав Антін

Жилавий ; передмова М. Б. — Коломия : Накладом Видав. Спілки укр. учительства : Друк. А. В. Кисілевского і

Спілки, 1912. — 71 с. — (Пед. б-ка; Вип. 1).

1052

Толстой, Лев Миколайович.  Відродження : роман / Л. Толстой ; переклад з російського Василя Сімовича. — 2-е

вид. — Київ ; Ляйпциг: Укр. накладня ; Коломия : Галицька накладня : Друк. Шарфого у Вецлярі, [1920].Т. 1 : —

Київ ; Ляйпциг: Укр. накладня ; Коломия : Галицька накладня : Друк. Шарфого у Вецлярі[1920]. — 295 с. : портр.

1053
Тома, Леонід Васильович. Данило Апостол / Л. Тома. — Х. : Фоліо, 2012. — 94 с. — (Знамениті українці). —

Бібліогр.: с. 93.

1054
Тома, Леонід Васильович. Петро Конашевич Сагайдачний / Леонід Тома. — Харків : Фоліо, 2018. — 117, [2] с., [2]

арк. іл. — (Знамениті українці).

1055

Томашівський, Степан Теодорович. Словацький висланник на Українї (1708-1709) / С. Томашівський. — Львів :

Коштом автора : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1906. — 45, [2] с.— В кінці кн.

“Подорожний лист Крмана від гетьмана Мазепи” (словац.).— Про записки “Опис подорожі Д. Крмана через Росію

в 1708-1709”.— Відб. з: Наук. Зб., присьвяч. Проф. М. Грушевському … – Львів, 1906



1056
Томсон, Александр Иванович. Общее языковеденіе : лекции: со многими рис. в тексте / А. И. Томсон ; [с предисл.

авт.]. — Одесса : ”Экономич.” тип., 1906. — XVI, 416 с. : ил.

1057
Томсон, Александр Иванович.  Реформа в ущерб грамотности и правописанію / проф. А. И. Томсон. — Одесса :

”Экономич.” тип., 1904. — 36 с.

1058
Торжественное публичное собрание Киевской комиссии для разбора древних актов в день пятидесятилетнего ее

юбилея, 19 ноября 1893 г. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1893. — 36 с.

1059

Торсое, Александр.  Исторія нашего столетия, 1815-1899 г. / А. Торсое ; пер. с датск. с доп. М. В. Лучицкой ; под

ред. И. В. Лучицкого. — Киев : Изд. С. В. Кульженко : Тип. С. В. Кульженко, 1898-1899. Т. 1 :  1815-1863 г. — Киев

: Изд. С. В. Кульженко : Тип. С. В. Кульженко, 1898. — 512, XIV, [1] с.

1060

Торсое, Александр.  Исторія нашего столетия, 1815-1899 г. / А. Торсое ; пер. с датск. с доп. М. В. Лучицкой ; под

ред. И. В. Лучицкого. — Киев : Изд. С. В. Кульженко : Тип. С. В. Кульженко, 1898-1899. Т. 2 :  1863-1899 гг. —

Киев : Тип. С. В. Кульженко : Изд. Южно-Рус. кн. магазина Ф. А. Иогансона, 1899. — II, 498, XXIV с.

1061

Торсое, Александр.  Исторія нашего столетия, 1815-1899 г. : [в 2 т.] / А. Торсое ; перевод с датскаго с дополненіями

М. В. Лучицкой ; под редакціей проф. И. В. Лучицкаго. — 2-е изд. — Киев ; Харьков ; Петербург : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона : Тип. С. В. Кульженко, 1902. Т. 1 : 2-е изд. — Киев ; Харьков ; Петербург : Южно-рус.

книгоизд-во Ф. А. Іогансона, 1902. — II, 512, XIV с.

1062
Точидловский, Игнатий Яковлевич. Ночное лучеиспускание / И. Я. Точидловский. — Одесса : Тип. ”Техник”,

1912. — 162 с. : ил., табл.

1063
Трагедия Казачества : (очерк на тему: Казачество и Россия). — Прага : [б. в.], 1933-. — (Библиотека ”Вольного

Казачества – Вільного Козацтва”).Ч. 1 :  Годы 1917 – 1918, 1933. — 258 с.

1064

Трахтенберг, Иосиф Адольфович.  Бумажныя деньги : очерк теоріи денег и денежнаго обращенія / [доцент] І. А.

Трахтенберг. — Харьков : Изд. ”Союз” Харьк. Кредит. Союза кооп. : [Тип. М. Х. Сергеева], 1918 : 356 с. —

(Социал.-эконом. библиотека / под ред. доц. І. А. Трахтенберга). — Библиогр. в подсторч. примеч.



1065

Трельс-Лунд, Фредерик. Небо и міровоззреніе в круговороте времени : пер. с нем. / проф. Трельс-Лунд в

Копенгагене. — Одесса : Матезис : Тип. ”Техник”, 1912. — 237 с. — Библиогр.: с. 225-233 (209 назв.).

1066

Трифильев, Евгений Парфеньевич.  Очерки из исторіи промышленности Слободской Украйны / Евгеній

Трифильев. — Харьков : Тип. губерн. правленія, 1894. [Ч.] 1 :  Селитровареніе. XVII-XIX в.в. — Харьков : Тип.

губерн. правленія, 1894. — 37 с. — Библиогр. в подстроч. примеч. — [Отт. из: Харьк. сб. ист.-филол. о-ва. – 1894]

1067

Трифильев, Евгений.  Николай Иванович Новиков, как педагог : (по поводу 150-летія со дня родженія Н. И.

Новикова) / Евгеній Трифильев. — Харьков : Тип. губерн. правленія, 1896. — 22, 39 с. — Библиогр. в подстр.

примеч.

1068 Тришкан, Ю.  Девальвация / Ю. Тришкан ; предисл. авт. — Киев : Тип. И. И. Чоколова, 1896. — 80 с.

1069
Труды Киевской Духовной Академии. — Киев : Тип. губерн. правленія, 1872. 1881 : (год двадцать второй), т. 3. —

Киев : Тип. Г. Т. Корчак-Новицкаго, 1881. — [2], 524, [2] с.

1070

Труды Полтавской сельскохозяйственной опытной станции. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1911-

1914. Вып. 12 : Химическая лаборатория, вып. 2. Работы, произведенныя в лаборатории Полтавскаго Опытнаго

поля в период с 1900 до 1910 г. / сост. и авт. предисл. С. Ф. Третьяков. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского,

1913. — 131 с.

1071

Труды Полтавской сельскохозяйственной опытной станции. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1911-

1914. Вып. 15 : Очерк деятельности Полтавской Сельско-Хозяйственной Опытной Станции и денежный отчет за

1912 г. / сост. С. Ф. Третьяков. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1913. — 2, 47 с.

1072

Труды Полтавской сельскохозяйственной опытной станции. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1911-

1914. Вып. 16 : Отдел сельско-хозяйственной энтомологии, Вып. 5. Плодожорка (Carpocapsa pomonella L) по

данным Полтавской Сельско-хозяйственной Опытной станции (1911 и 1912) / сост. И. В. Никитин ; предисл. Н. В.

Курдюмова. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1913. — XIII, 74 с. : табл.



1073

Труды Полтавской сельскохозяйственной опытной станции. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1911-

1914. Вып. 18 : Отдел сельско-хозяйственной энтомологии, Вып. 7. 1. Beitrag rur Kenntnis der russishen Hanlothrip-

Apmten-Von H. Karny (Wien). 2. Дежурныя заметки по биологии пустоцветнаго и пшеничнаго трипсов / сост. Н. В.

Курдюмова ; пер. с нем. Н. В. Курдюмова ; предисл. С. Третьяков. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского,

1913. — 2, 32 с. : ил.

1074

Труды Полтавской сельскохозяйственной опытной станции. № 19 : Вегетационные опыты, вып. 1. / Полтав. о-во 

сел. хоз-ва. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1913. — 112 с.

1075

Труды Полтавской сельскохозяйственной опытной станции. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1911-

1914. Вып. 20 :  Отделение сельско-хозяйственной энтомологии, Вып. 8. Почковый долгоносик: с 2 табл. и 5 рис. в 

тексте / сост. А. В. Знаменский ; предисл. Н. Курдюмов. — Полтава : Электр. тип. Д. Н. Подземского, 1914. — VI, 

32, 1, с. : 2 табл.

1076

Труды Полтавской сельскохозяйственной опытной станции. № 21 : Отдел сельскохозяйственной энтомологии,

Вып. 9. 1) Яровая муха (Adia genitas Schnabl). 2) Озимая муха (Leptohylemyia coarctata Fall). / Полтав. о-во сел. хоз-

ва. – Полтава : Электр. тип. 

1077

Труды Харьковскаго предварительнаго комитета по устройству XII археологическаго съезда / под редакціей проф.

Е. К. Редина. — Харьков : Паровая типо-литогр. М. Зильберберг и С-вья, 1902. — Библиогр. в подстроч. примеч. Т.

1 : [с предисл.]. — Харьков : Паровая типо-литогр. М. Зильберберг и С-вья, 1902. — 669 с. разд. паг., 34 л. рис. и

табл. + 81 с. прил.

1078
Труды Харьковского предварительного комитета по устройству XII археологического съезда. Т. 2, ч. 2 / под ред. Е.

К. Редина. — Х. : Типолитогр. «Печ. Де-ло», 1902. — 450, 241 с.

1079
Труды Черниговского Предварительного комитета по устройству XIV Археологического Съезда в г. Чернигове. —

Чернигов : Тип. губерн. земства, 1908. — 180 с.

1080

Туган-Барановский, Михаил Иванович.  Политическая экономия : курс популярный / проф. М. И. Туган-

Барановскій. — Киев : Вид. Дніпросоюзу спожив. союзів України : Друк. Дніпр. Союзу спожив. союзів України,

1919 (на обл. 1920). — 207 с.



1081
Тугендхольд, Яков Олександрович.  Французьке мистецтво XIX століття / Я. А. Тугенгольд. — Київ : Держ. вид-во

: 8-а Рад. друк., 1921. — 164 с., [21] арк. іл. : мал.

1082

Тулов, Михаил Андреевич.  Об элементарных звуках человеческой речи и русской азбуке : рекомендовано Ученым

Комитетом Министерства Народного просвещения для фундаментальных библиотек средних учебных заведений,

учительских семинарий и институтов / М. Тулов. — 2-е изд. — Киев : Изд. Южно-Рус. кн. магазина Ф. А.

Иогансона : Тип. С. В. Кульженко, 1881. — 108 с.

1083
Тумасов, Никифор Степанович.  Курс исторіи древняго міра : (восток) / составил Н. Тумасов. — Киев : Тип. С. Т.

Еремеева, 1875. — 484, III с.

1084

Тутковский, Павел Аполлонович. Древнейшая добывающая промышленность на Волыни : (разработка горных

пород Овручского уезда в каменном веке и на заре русской истории, в IX-XI веках) / П. А. Тутковский. — Житомир

: Электр. тип. насл[едника] М. Дененмана, 1915. — 198 с.

1085

Тутковский, Павел Аполлонович. Задачи и пределы географіи : вступительная лекція приват-доцента, [почетнаго

члена общества изследователей Волыни], доктора географіи, доктора геологіи и минералогіи П. А. Тутковскаго,

прочитанная в университете Св. Владиміра 13 сентября 1913 года / П. А. Тутковский. — Житомир : Электр. тип.

насл[едника] М. Дененмана, 1914. — 23 с. — Библиогр.: с. 17-23.

1086

Тутковский, Павел Аполлонович. Карстовыя явления и самобытные артезіанскіе ключи в Волынской губернии, Ст.

1-я. Провалы почвы на Полесской железной дороге / П. Тутковский. — Житомир : Электр. тип. М. Дененмана,

1911. — 127 с. : табл., 1 с. черт.

1087

Тутковский, Павел Аполлонович. Месторождения строительных камней в Луцком уезде Волынской губернии / П.

А. Тутковский. — Житомир : Электр. тип. насл[едника] М. Дененмана, 1912. — 332, 3 с. — Указ. местностей: с.

325-332. — Лит.: с. 315-323.

1088

Тутковский, Павел Аполлонович.  Юго-Западный край : популярное естественно-исторические и географические

очерки П. Тутковского, ассистента при кафедре геологиии в Императорском св. Владимира / П. Тутковский. —

Киев : Тип. газ. ”Киев. слово”, 1893. Вып. 2 : Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1895. — 56 с.



1089

Тутковський, Павло Апполонович.  Словник геологичної теpмінології : (проєкт) / П. А. Тутковський. — Київ :

[Вид. Всеукр. Акад. Наук] : Держ. вид-во України, 1923. — X, 202 с. — (Матеріяли до укр. природ. термінології та

номенклатури; Т. 2). — Бібліогp.: Спис викоpист. джеpел: с. VII–X.

1090

Тэн, И. Путешествие по Италии / Пер. П. П. Перцова. — М. : Наука, 1913-.Т. 1 : Неаполь и Рим, 1913. — 300

сБ214807 Кругликов-Гречаный, Л. П. Киев в прошлом. — К. : Тип. И. И. Чоколова, 1913-.Вып. 1 : 1913. — 56

1091
Тэн, И. Путешествие по Италии / Пер. П. П. Перцова. — М. : Наука, 1913-.Т. 2 : Флоренция и Венеция, 1916. —

318, III, [5] с., 6 л.

1092
Уайльд, Оскар. Саломея : драма / Оскар Уайльд ; пер. В. и Л. Андрусон ; под ред. К. Д. Бальмонта. — М. : Гриф,

1904. — 60 с.

1093
Указатель Киевской Всероссийской Выставки птицеводства, 1913, 8-15 сентября / Всерос. выставка 1913 г. в г.

Киеве. Отд. птицеводства. — Киев : Тип. В. П. Бондаренко и П. Ф. Гнездовскаго, 1913. — 4, 40, 20 с. : табл.

1094

Українська бібліографія Австро-Угорщини за роки 1887-1900 / уложив на підставі автопсій Ів. Ем. Левицький ;

[передм. І. Кревецького]. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1909-1911. — (Матеріяли до укр. бібліогр. / Наук. Т-во ім. Шевченка. Бібліогр. коміс.). Т.

2 : Роки 1890-1891. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К.

Беднарського, 1910. — 262 с. — (Матеріяли до укр. бібліогр. / Наук. Т-во ім. Шевченка. Бібліогр. коміс.; Т. 2). —

Бібліогр.: с.3-4 (нім.).

1095
Українське козацтво. Статут Українського козацтва. — [Львів : Галиц. вид. спілка], Б. р. — 31 с., портр.



1096

Українсько-руський архив / видає Історично-фільософічна секція Наукового Товариства імени Шевченка ; перед.

слово М. Грушевського. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1906-1912. Т. 1 : Рукописи львівських збірок, вип. 1. Опис рукописів Народного дому з

колєкції Ант. Петрушевича, ч. 1 / зладив Іляріон Свєнціцкий. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1906. — XIV, 242 с. — Покащик [імен, предм., назв]: с.

227-239. — Бібліогр.: Видання НТШ: с. 3-4 обкл.— Містить: [Рукописи]: Ізмарагд і Паренезіс; Коричі і

Номоканони; Варлаам і Йоасаф; Кирил і Мефодій; Прологи; Торжественники: [Життя Святих]; Книги аскетичні;

Зборники ріжного змісту.— Значна частина тексту старослов.

1097

Українсько-руський архив / видає Історично-фільософічна секція Наукового Товариства імени Шевченка ; перед.

слово М. Грушевського. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1906-1912. Т. 3 : Матеріяли й замітки до історії національного відродження Галицької

Руси в 1830 та 1840 рр. / зібрав, пояснив [та авт. передм. “Короткий огляд національних та полїтично-суспільних

течій в Галицькій та Угорській Руси”] М. Тершаковець. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук.

т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1907. — XVII, 304, [4] с. — У кн. “Особовий показчик [імен]”:

с. 291-304. — Доповнення: с. 286-290. – Бібліогр.: Видання НТШ: с. 3-4 обкл. (нім.). — Містить: Короткий огляд

національних та полїтично-суспільних течій в Галицькій та Угорській Руси / [М. Тершаковець]; Матеріали й

документи Галицької Русі пол., значна частина нім., коментарі укр. – На с. 46-48: Песнь к пречистои Деве Маріи в

Гошовским образе (рос. та пол.).— У дод.: До історії москвофільства в Угорській Руси (коментарі укр., документи

нім.)



1098

Українсько-руський архив / видає Історично-фільософічна секція Наукового Товариства імени Шевченка ; перед.

слово М. Грушевського. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1906-1912. Т. 6 : Рукописи львівських збірок, вип. 2. Опис рукописів Народного дому з

колєкції Ант. Петрушевича, ч. 2 / зладив Іляріон Свєнціцкий. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1911. — ІХ, 294 с. — Показчик [імен, предм.]: с. 271-292.

1099

Українсько-руський архив / видає Історично-фільософічна секція Наукового Товариства імени Шевченка ; перед.

слово М. Грушевського. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1906-1912. Т. 7 : Рукописи львівських збірок, вип. 3. Опис рукописів Народного дому з

колєкції Ант. Петрушевича, ч. 3 / зладив Іляріон Свєнціцкий. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк.

Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1911. — VI, 193 с. — В кн. також: Покажчик річевий

[імен., предм.]: с. 177-181. — Катальог рукописів збірки канон[іка] А. Петрушевича: с. 182-187.

1100

Українсько-руський архив / видає Історично-фільософічна секція Наукового Товариства імени Шевченка ; перед.

слово М. Грушевського. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1906-1912. Т. 8 : Азбучна війна в Галичині 1859 р. : нові матеріяли / подав і вступом

попередив Іван Франко. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під

зарядом К. Беднарського, 1912. — XXXI, 180 с.

1101

Українсько-руський унїверзитет : памяткова книжка першого віча студентів Українцїв-Русинів всїх висших шкіл

Австриї в справі основаня українсько-руського унїверзитету / зібрав і видав М. Крушельницький. — Львів :

Накладом вічевого ком[ітету] : Друк. Народова С. Т. Манєцького і Спілки, 1899. — 52 с.



1102

Успенский, Гавриил Петрович.  Опыт повествованія о древностях русских / Гавріила Успенскаго, императорскаго

Харьковскаго университета и. о. профессора исторіи, статистики и географіи Россійскаго государства и разных

ученых обществ члена. — Харьков : Унив. тип., 1818. Ч. 2, отд-ніе 2 : о обычаях Россіян в гражданском их

состояніи и правительстве. — Харьков : Унив. тип., 1818. — С. 147-815 : іл. ил. — Роспись содержащимся в сей

книге достопамятным вещам: с. 763-785

1103
Ушкалов, Леонід Володимирович. Григорій Сковорода / Леонід Ушкалов. — Харків : Фоліо, 2019. — 122, [1] с.,

[2] арк. іл. — (Знамениті українці).

1104

Ученыя общества и учебно-вспомогательныя учреждения Харьковскаго университета (1805-1905 гг.) / под ред. Д.

И. Багалея и И. П. Осипова. — Х. : Унив. тип. : ”Печ. дело”, 1911. — 280 с. : ил., табл. — Библиогр. к отд. ст.

1105
Ф. И. С. Св. Петр Ратненский / Ф.И.С. ; Ред. Ф. И. Свистун. — Львов : Из тип. Ставропиг. Ин-та, 1904. — 48 с. : ил. 

1106
Фармаковский, Владимир Игнатьевич. Педагогика дела : теория и практика труд. обучения в школе / В. И.

Фармаковский. — Одесса : Тип. Л. Нитче, 1911. — 181, 1 с.

1107
Фармация. — Киев, 1898. — 215, I, VI, IV с.— На обороте тит. с.: Дозволено цензурою, Киев, 19 марта, 1898 г.

1108

Фаулер, Томас.  Прогрессивная нравственность: опыт этики : пер. со 2-го англ. изд. / Т. Фаулер. — Киев ; Харьков :

Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Иогансона : Тип. И. И. Чоколова, 1897. — 86, 1 с. — (Всеобщая б-ка).

1109
Федоренко, П. Гомоніла Україна… : Епопея з доби Б.Хмельницького / П. Федоренко. — [2-е вид.]. — Прага :

Тищенко, 1942. — 365 с. : іл., табл.

1110
Федорович, Лев Васильевич.  Теорія денежнаго и кредитнаго обращенія / Л. Федорович. — Одесса : Тип. ”Одес.

вестн.”, 1888. — 627 с. : табл. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1111
Фесенков, Василий Григорьевич. Наблюдения над Юпитером в 1909 и 1910 годах / В. Фесенков. — Х. : Тип. и

литогр. М. Зильберберг и С-вья, [1910]. — 13 с. : 8 л. табл.



1112
Фесенков, Василий. Планета Юпитер / В. Фесенков. — Х. : Тип. и литогр. М. Зильберберг и С-вья, [1911]. — 23 с. :

ил. — Без тит. л.— Отт. из: Зап. имп. Харьк. Ун-та. – 1911

1113

Фещенко-Чопівський, Іван Адріянович.  Єкономичні нариси України : природні багацтва та велика промисловість /

Ів. Чопівський [псевд.]. — Київ : Праця : [Дpук. Акц[іонеp.] Т-ва ”П. Баpський”], 1918. — 95, [1] с. : табл. —

Бібліогр.: с. 4 обкл.

1114
Фишер, Куно.  Философ пессимизма : (характеристика Шопенгауэра) : пер. с нем. / К. Фишер. — Одесса : Тип. М.

Шпенцера, 1897. — 36 с. — (Новая библиотека; № 30).

1115
Флейшнер, Людвиг.  Исторія народнаго образованія в Англіи / Л. Флейшнера, профессора Венскаго университета.

— Одесса : Тип. Исаковича, 1895. — 37 с. — (Международная библиотека).

1116

Флеров, Всеволод Александрович. Новый способ обучения слиянию звуков при обучении грамоте : две лекции,

читанныя на Всероссийской выставке в Н.-Новгороде / В. Флеров. — 8-е изд. — Киев : Изд. автора : Тип. 1-й Киев.

артели печат. дела, 1912. — 36 с.

1117
Флобер, Гюстав. Искушение святого Антония / Густав Флобер ; с фр. пер. Бориса Зайцева. — [Санкт-Петербург :

Знание, 1907?]. — 144 с.

1118

Фогель, Роберт Филиппович. Курс сферической астрономіи / Р. Фогеля, профессора университета Св. Владиміра.

— Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1910. — 405 с., 59 черт.

1119

Фомин, Петр Иванович.  Украина: экономическая характеристика : пособие при изучении экономической

географии Украины / проф. П. И. Фомин [с предисл. авт.]. — Харьков : Науч. мысль : [1-я Гос. тип.], 1923. — 178 с.

: іл. карт. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1120

Франкфурт, Соломон Львович. Примененіе минеральных удобреній в Кіевской губерніи и условія торговли ими :

доклад, читанный в Кіевском губернском агрономическом совещаніи 27 февраля 1911 г. / С. Л. Франкфурт. — Киев

: Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1911. — 25 с.



1121

Франс, Анатоль. Твори / Анатоль Франс ; ред. і вступ. ст. В. Підмогильного. — Харків ; Київ : Книгоспілка, 1930.

[Т.] 2 : Пінґвінський острів / пер. В. Підмогильного. — Харків : Київ, 1930 (Київ : Держтрест ”Київ-Друк”, 1-а

друк.). — 290 с.,

1122

Франс, Анатоль. Твори / Анатоль Франс ; ред. і вступ. ст. В. Підмогильного. — Харків ; Київ : Книгоспілка, 1930. 3

: На білому камені ; Прокуратор Юдеї / пер.: В. Підмогильного, С. Буди. — Харків ; Київ, 1930 (Київ : Держтрест

”Київ-Друк”, 1-ша фото-літо-друк.). — 225, [1] с., [1] арк. іл.

1123

Франс, Анатоль. Твори / Анатоль Франс ; ред. і вступ. ст. В. Підмогильного. — Харків ; Київ : Книгоспілка,

1930.[Т.] 8 : Сучасна історія, 1. Тінявий берест. — Харків ; Київ : Література і мистецтво, 1931 (Київ : 1-ша друк.).

— 189 с., [1] арк. іл.

1124

Франс, Анатоль. Твори / Анатоль Франс ; ред. і вступ. ст. В. Підмогильного. — Харків ; Київ : Книгоспілка,

1930.[Т.] 4 : Комедійна історія / пер. М. Калинович та С. Лободи. — Харків ; Київ : Література і мистецтво, 1931

(Київ : 11-та друк. УПО). — 200 с.

1125

Франс, Анатоль. Твори / Анатоль Франс ; ред. і вступ. ст. В. Підмогильного. — Харків ; Київ : Книгоспілка, 1930.

[Т.] 5 : Сільвестра Боннара злочин / пер. з фр. М. Дейнара. — Харків ; Київ : Література і мистецтво, 1932 (Київ :

Шоста друк. ДВОУ УПП). — 224 с., [1] арк. іл.

1126
Фрейнд, Вильгельм.  Комментарий Фрейнда к Анабазису Ксенофонта, Кн. 1 / Фрейнд ; пер. и предисл. И. Р. —

Киев : Изд. ред. Кіев. нар. календаря : Унив. тип., 1874. — IV, 139, 2 с.

1127
Френсен, Густав. Иёрн Уль : роман / [соч.] Густава Френсена ; пер. с нем. Л. Гуревич. — СПб. : Тип. И. Н.

Скороходова, 1903. — 216 с.

1128

Фридманн, Фридрих. Старческие изменения и их лечение : учение о старческой инволюции в связи с физиологией,

патологией и терапией её / Friedrich Friedmann ; пер. с нем. В. М. Зыкова. — СПб. : Изд. журн. ”Практ. медицина”

(В. С. Эттингер), 1904. — XII, 247 с.

1129

Фрюлинг, Роберт. Руководство к исследованию почвы : доп. к ”Руководству по производству химическаго

анализа” / Р. Фрюлинг [с предисл.] ; пер. со 2-го нем. доп. изд. Г. С. Лиховицера. — Киев : Изд. Ю. А. Бельке : Тип.

И. И. Чоколова, 1906. — IV, 106 с. : ил., табл. — Алф. указ.: с. 102-104. I. Лиховицер Г. С.



1130

Хайцман, Карл.  Анатомическій атлас : перевод с седьмого немецкаго изданія : в пяти частях с 635 резанными на

дереве рисунками : текст конспективно дополнен применительно к программе испытательной медицинской

коммиссіи / D-r С. Heitzmann ; [рис. резаны на дереве Я. Езерским и А. Гриммом в Кіеве]. — 3-е изд., испр. и доп.

— Киев ; Петербург ; Харьков : Южно-рус. книгоизд-во Ф. А. Іогансона : Тип. И. И. Чоколова, 1902. — 590, IX с.

— На тит. л. указаны сведения о кн., с которой сделан перевод, на нем. яз.

1131

Хандриков, Митрофан Федорович.  Описательная астрономия, общедоступно изложенная / Митрофана

Хандрикова, ординарного проф. ун-та Св. Владиміра. — Киев : Изд. книгопродавца Н. Я. Оглоблина : Тип. С. В.

Кульженко, 1886. — 418 с. : ил.

1132

Хандриков, Митрофан Федорович.  Описательная астрономія элементарно изложенная / Митрофана Хандрикова,

заслуженнаго ординарнаго профессора университета Св. Владимира ; [с предисл. авт.]. — Киев : Изд.

книгопродавца Н. Я. Оглоблина : Типо-литогр. Высочайше утв. товарищества И. Н. Кушнерева и К°, 1896. — III,

556 с. : ил.

1133

Хандриков, Митрофан Федорович.  Система астрономіи / доктора Митрофана Хандрикова, профессора

университета Св. Владиміра ; [с предисл.]. — Киев : Тип. и литогр. М. Фрица, 1877. — 427, IV с. : іл. схем. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

1134

Хандриков, Митрофан Федорович.  Система астрономіи / доктора Митрофана Хандрикова, профессора

университета Св. Владиміра [с предисл.]. — Киев : Тип. М. Фрица, 1875. Ч. 2-3 : Киев : Тип. и литогр. М. Фрица,

1875. — 504, VIII с. : іл. табл.

1135
Харлампович, Константин Васильевич.  Острожская православная школа : (ист.-крит. очерк) / К. Харлампович. —

Киев : Тип. Императ. ун-та св. Владимира Н. Т. Корчак-Новицкаго, 1897. — 57 с.

1136

Харьковскій сборник : литературно-научное приложеніе к ”Харьковскому календарю” на 1890 год / под редакціей

члена-секретаря Комитета В. И. Касперова. — Харьков : [Изд.] Харьк. губерн. стат. ком. : Тип. губерн. правленія,

1890. — 282 с. разд. паг. : табл. — (Изд. Харьк. Губерн. стат. ком.; вып. 4).



1137
Харьковскій университетскій сборник в память А. С. Пушкина : (1799-1899 г.). — Харьков : Типо-литогр. ”Печ.

Дело” кн. К. Н. Гагарина, 1900. — IV, X, 446 с.

1138

Хлопска читанка / зладив Козак Невмиранка (Кракалія К.). — Чернівці : Накладом М. Грабчука : Друк. Черновец. Т-

ва “Громада”, 1907. — (Громада). Ч. 1 : Чернівці : Накладом М. Грабчука : Друк. Черновец. Т-ва “Громада”, 1907.

— 78, [2] с. — Авт. прозових, поет. творів і розвідок з історії та релігії: А. Сандуляк, Д. Боккаччо, Н …, Р.

Недзведский, С. Г. Яричевський, А. Біргер, Гриць Щипавка [О. Шпитко]. Пер. с іт., пол., нім. І. П., Я. Ю.

Левицького, Ореста Д.

1139
Хрущов, Иван Петрович.  О древне-русских исторических повестях и сказаніях 11-12 ст. / И. П. Хрущов. — Киев :

Тип. ун-та, 1878. — X, 212 с.

1140
Хто ми є? : про українську народність, державу і мову. — Чернівці : Друк. ”Руської Ради”, 1910. — 47 с. —

(Народна б-ка / Ред. Л. Когут; Ч. 21).

1141
Царі, пани а люди / [написав] С. Д. [тобто “Соціал-демократ”] ; передм. автора. — Женева : Укр. друк., 1903. — 46

с. : мал. — У кінці кн. вірш П.Чубинського “Ще не вмерла Україна”

1142

Цветники и партеры : устройство ковровых клумб, рабаток, арабесок, цветочных и лиственных групп / сост. Н. И.

Кичунов ; [предисл. Н. Кичунов]. — СПб. : Изд. А. Ф. Девриена, 1904. — [6], 170, [1] с. : іл.

1143

Цейс, Э.  Государственный строй Швейцарскаго союза / Э. Цейс профессор в Готе [с вступ. ст.] ; перевел с

немецкаго стереотипнаго изданія Михаил … овскій. — Одесса : Типо-литогр. М. И. Шпенцера, 1897. — 58 с. —

(Новая библиотека. № 1).

1144

Центнершвер, Мечислав Гаврилович. Очерки по исторіи химіи : популярно-научныя лекціи : с 83 рисунками / М.

Г. Центнершвер [с предисл.]. — Одесса : Matchesis : [Тип. ”Техник”], 1912. — XV, 318 с. : ил. + іл. табл. —

Библиогр. к главам.

1145
Цибульський, Борис Борисович. Люди козацького серця (слідами жорстокої долі) : повість : [у 2 ч.] / Борис

Цибульський. — Париж : Premiére Imprimerie Ukrainienne en France, 1959-1961. Ч. 2 

1146
Цитович, Петр Павлович.  Ответ на письма к ученым людям / П. Цитович. — 3-е изд., испр. — Одесса : Тип. Г.

Ульриха, 1878. — 37 с.



1147
Цитович, Петр Павлович.  Очерк основных понятій торговаго права / П. Цитовича орд. професс. Императорскаго

университета Св. Владиміра. — Киев : Тип. И. Н. Кушнерева и Кº, 1886. — 248 с.

1148

Цицерон, М. Т.  Речи против Катилины / Марк Туллий Цицерон [с предисл.] ; пер. А. И. Аков ; сост. Д. Фомицким.

— 2-е изд., испр. — Киев : Изд. книгопродавца-изд. Ф. А. Иогансона : Тип. И. И. Чоколова, 1893. — 221 с.

1149

Цытович, Николай Мартинианович. Сельское общество как орган местного управления / Н. М. Цытович. — Киев :

Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1911. — II, VI, 233 с. —

Библиогр. в подстроч. примеч.

1150

Чадов, М. Д. Славянофилы и народное представительство : политическое ученіе славянофильства в прошлом и

настоящем / М. Д. Чадов ; [с предисл. авт.]. — [Харьков] : Тип. и литогр. М. Зильберберг и С-вья, 1906. — V, 92 с.

— (Вопросы политики, права, морали, общ. жизни; 1). — Библиогр. в подстроч. примеч.

1151
Чайківський, Андрій. Козацька помста : оповідання з козацької старовини / Андрій Чайківський. — Винипеґ

[Вінніпеґ], Манітоба, Канада : накладом Нового Шляху, 1945. — 73 с.

1152

Чайковський, Андрій. Алкогольні образки : [оповідання] / А. Чайковський ; передм. автора. — Чернівці : Друк. т-

ва ”Руська Рада” : Під зарядом І. Захарка, 1910. — 108 с. — (Народна б-ка / Ред. Л. Когут; Ч. 30).

1153
Чалый, Михаил Корнеевич.  Воспоминанія М. К. Чалаго 1844-1852 / М. К. Чалый. — Киев : Тип. Г. Т. Корчак-

Новицкаго, 1895. — XIII, 141 с. — [Отт.] из : Кіев. старина. – Вып. 2

1154

Часопись правнича : Для теорії і практики / Впорядкував К. Левицький. — Львів : Вид. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка :

Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1894-1896.

Рочник 4 : За другий чверть-рік 1894 р. — Львів : Вид. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Накладом Наук. т-ва ім.

Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1894. — 65-126, 6, [2] с. — У змісті:

”Forum Solutionis” в Австриї / М. ЗОБКОВ. Про уряди роз’ємні і суди мирові / К. ЛЕВИЦЬКИЙ та ін.



1155

Часопись правнича : Для теорії і практики / Впорядкував К. Левицький. — Львів : Вид. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка :

Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1894-1896.

Рочник 4 : За третій і четвертий чвертьрік 1894 р. — Львів : Вид. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Накладом Наук. т-ва

ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1894. — [2], 129-203, [1] с. — У

змісті: ”Forum Solutionis” в Австрії: (Дальша частина і кінець) / М. ЗОБКОВ. Про новий цивільний процес в Австрії

/ К. ЛЕВИЦЬКИЙ. Громадський суд на Україні взглядно литовській Руси XVI в. після розвідки О. Єфименко / Г.

ЗАЦЕРКОВНИЙ та ін.

1156

Часопись правнича : Для теорії і практики / Впорядкував К. Левицький. — Львів : Вид. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка :

Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1894-1896.

Рочник 5 : За четвертий чвертьрік 1895 р. — Львів : Вид. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Накладом Наук. т-ва ім.

Шевченка : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1895. — 274, [1] с.

1157

Часопись правнича і економічна : правничі і економічні розвідки історично-фільозофічної секції Наукового

товариства імени Шевченка / редактор д-р Станіслав Дністряньский. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка :

Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1900. Т. 8 : Правничі і економічні розвідки

історико-фільософічної секциї Наукового Товариства ім. Шевченка. — Львів : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка :

Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1905. — 71, 13, 87, 29-122, 33, 18, 44 с.

1158
Челпанов, Георгий Иванович. Введеніе в философію / Г. И. Челпанов ; предисл. автора. — 2-е изд. — Киев : Изд.

кн. магазина Просяниченко : Тип. товарищества И. Н. Кушнерев и К°, 1907. — IV, 528 с.

1159

Челпанов, Георгий Иванович. Введеніе в философію : (с приложеніем вопросника и конспективнаго обзора

исторіи философіи) / Г. Челпанов, проф. ; [с предисл. авт. к 1 и 4 изд.]. — 7-е изд. — Москва ; Петроград ; Харьков : 

Изд. т-ва ”В. В. Думнов, наследники бр. Салаевых” : [Типо-литогр. т-ва И. Н. Кушнерева и К° в Москве], 1913. —

VIII, 548 с. — Лит. в конце гл. — Указ. терминов : с. 508-514, Указ. имен : с. 515-517.



1160
Черкавський, М. Я. Університет для селян у Швеції / М. Якимовецький [псевд.]. — Київ : Друк. 1-ї Київ. Друк.

Спілки, 1913. — 28 с. — (Вид-во “Нове Життя”; № 4). — На 3-й с.: Це є переказ … статті Софії Ковалевської 

1161

Чехов, Антон Павлович. Дядько Ваня : [драма на 4 дії] / [написав] Антін Чехов. — Чернівці : Заходом Л. Когута і

Ф. Коковського, 1908. — 55 с. — (Сьвітова б-ка; Число 3). — Бібліогр.: Вид. “Сьвітової б-ки”: с. 2 обкл.

1162
Чижов, Евгений Иванович. Ливингстон, знаменитый путешественник по Африке / пересказал Е. Чижов. — М. :

Изд. Е. Чижова, 1904. — 64 с. : іл. — (Великие люди из простого звания).

1163

Читанка для шкіл народних : з образом Єго Величества Цїсаря / уложив Омелян Попович. — Пересмотрене виданє

тексту з року 1910. — Відень : Накладом ц.к. вид-ва шк. кн. : Печатано у Кароля Горішека, 1913. Ч. 3 : для 5 і 6

року науки. — Відень : Накладом ц.к. вид-ва шк. кн. : Печатано у Кароля Горішека, 1913. — 472 с. — У кн. поезії,

повістки, казки, байки, пословиці, описи природних явищ, звірів, рослин, фізичних, геогр., астрон. явищ та істор.

подій: Авт.: М. Комар [М. Комаров], О. Степовик [О. Комаров], О. П., Ст. Руданський, І. Верхратський, Єр.

Пігуляк, Ю. Федькович, Л. Глібов, Т. Шевченко, Ол. Кониський, Щіц-Шпойнаровський та ін.

1164

Чому цигани своєї церкви не мають : (збірка). — Чернівці : Накладом чернівської заміської філії Т-ва “Укр. Школа”

і “Селян. Каси” : Друк. ”Руської Ради” : Під зарядом І. Захарка, 1909. — 32 с. — (Діточа б-ка / Ред. Л. Киселиця; Ч.

3). — Бібліогр.: Редакція “Діточої б-ки” має … кн. та ін.: с. 2-4 обкл.

1165

Чорович, С. Герцеговінські оповіданя / С. Чорович ; з сербської мови переклав Плятон Карпинський. — Чернівці :

Видає Видавн. Віддїл Союза руских хлїбороб. спілок на Буковинї “Селяньска Каса” : Друк. т-ва ”Руска Рада” : Під

зарядом І. Захарка, 1911. — 44 с. — (Народна б-ка / Одвічальний ред. А. Веретельник; Число 10/11).

1166
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 1 : 1873-1877 гг / изд. под ред. В. С. Иконникова. — Киев

: В Унив. тип., 1879. — [198] с. окр. паг., [1] арк. іл.

1167
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 2 / изд. под ред. Н. П. Дашкевича и А. И. Соболевского.

— Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1888. — XII, 285, 128, [2] с.



1168
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 4 / изд. под ред. Н. П. Дашкевича. — Ки-ев : Тип. В. И.

Завадского, 1890. — [388] с. окр. паг., [3] арк. іл.

1169
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 5 / изд. под ред. М. Ф. Владимирского-Буданова. — 1891.

— [458] с. окр. паг.

1170

Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 6 / изд. под ред. М. Ф. Владимирского-Буданова и Н. П.

Дашкевича. — Киев : Тип. Импе-рат. Ун-та св. Владимира, В. Завадского, 1892. — [548] с. окр. паг., [1] арк. іл.

1171

Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 7 / изд. под ред. М. Ф. Владимирского-Буданова и Н. П.

Дашкевича. — Киев : Тип. Импе-рат. Ун-та св. Владимира, В. Завадского, 1893. — VI, 40, 253, 72 с. : табл.

1172
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 8 / изд. под ред. П. В. Владимирова. — Киев : Тип. Г. Т.

Корчак-Новицкого, 1894. — [332] с. окр. паг.

1173
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 9 / изд. под ред. П. В. Владимирова. — Киев : Тип. Г. Т.

Корчак-Новицкого, 1895. — [559] с. окр. паг.

1174 Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 10. — 1896. — [304] с. окр. паг., [2] арк. іл.

1175
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 11 / изд. под ред. А. М. Лазаревского. — Киев : Тип.

Корчак-Новицкого, 1896. — [372] с. окр. паг., [1] арк. іл.

1176
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 12. — Ки-ев : В Унив. тип ., [1898]. — [496] с. окр. паг.

1177

Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 13 / изд. под ред. М. Н. Ясинского. — Киев : Тип.

Император. ун-та св. Владимира (Н. Т. Корчак-Новицкого), 1899. — [564] с. окр. паг., [5] арк. іл., [3] арк. портр.

1178
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 15, вып. 1 / изд. под ред. Н. П. Дашкеви-ча. — Киев : Тип. 

М. М. Фиха, 1901. — [162] с. окр. паг.

1179
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 15, вып. 3. — Киев : В Унив. тип., [1901]. — [166] с. окр.

паг., [3] арк. іл.



1180
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 15, вып. 4. — Киев : В Унив. тип., [1901]. — [184] с. окр.

паг.

1181
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 18, вып. 1 / изд. под ред. Н. П. Дашкеви-ча. — Киев :

Типо-литогр. Т. Г. Мейнандера, 1904. — [286] с. окр. паг., [1] арк. іл.

1182
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 18, вып. 2 / изд. под ред. А. М. Лободы. — Киев : Типо-

литогр. Т. Г. Мейнандера, 1904. — [216] с. окр. паг.

1183
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 18, вып. 3 и 4 / изд. под ред. А. М. Лобо-ды. — Киев :

Лито-тип. Т. Г. Мейнандера, 1905. — [230] с. окр. паг.

1184
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 19, вып. 1 / изд. под ред. Н. П. Дашкеви-ча. — Киев :

Типо-литогр. Т. Г. Мейнандера, 1906. — [126] с. окр. паг., [1] арк. портр.

1185
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 19, вып. 2 / изд. под ред. Н. П. Дашкеви-ча. — Киев :

Типо-литогр. Т. Г. Мейнандера, 1906. — [102] с. окр. паг.

1186
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 19, вып. 3 / изд. под ред. Н. П. Дашкеви-ча. — Киев :

Типо-литогр. Т. Г. Мейнандера, 1907. — [122] с. окр. паг.

1187
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 20, [вып. 1] / изд. под ред. Н. П. Дашке-вича. — Киев :

Типо-литогр. Т. Г. Мейнандера, 1907. — [158] с. окр. паг.

1188
Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 20, вып. 2 / изд. под ред. Ю. Кулаковско-го и А. М.

Лободы. — Киев : Типо-литогр. Т. Г. Ме-йнандера, 1908. — [146] с. окр. паг.

1189

Чтения в Историческом обществе Нестора летописца. Кн. 20, вып. 3 / изд. под ред. Ю. А. Кулаковс-кого и А. М.

Лободы. — Киев : Типо-литогр. Т. Г. Мейнандера, 1908. — [172] с. окр. паг., [1] арк. портр. : іл.

1190

Чтец-декламатор : литературно-художественный сборник стихотворений, поэм, рассказов и монологов для чтения

в дивертисментах, на драматических конкурсах, литературных вечерах и т. п. : в 3 ч. / составил Я. С. Дробинский.

— Киев : Изд. И. И. Самоненко : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій”, 1911. — 698 с.



1191

Чтец-декламатор : литературно-художественный сборник стихотворений, поэм, рассказов и монологов для чтения

в дивертисментах, на драматических конкурсах, литературных вечерах и т. п. : с портр. писателей и артистов. —

Киев : Изд. И. И. Самоненко : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій”, 1909-1916. Т. 3 : обложка М. П. Денисова. — 3-е изд.

— Киев : Изд-во И. И. Самоненко, 1913. — 624, XIV с. : ил., портр.

1192

Чтец-декламатор : литературно-художественный сборник стихотворений, поэм, рассказов и монологов для чтения

в дивертисментах, на драматических конкурсах, литературных вечерах и т. п. : с портр. писателей и артистов. —

Киев : Изд. И. И. Самоненко : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій”, 1909-1916. Т. 4 : Антология современной поэзии :

Америка, Англия, Франция, Бельгия, Германия, Италия, Скандинавич, Польша / ред. Ф. Самоненко, В. Эльснер. —

Киев : Изд-во И. И. Самоненко : Тип. ”Петр Барскій”, 1909. — 658, XII с. : ил., портр.

1193

Чтец-декламатор : литературно-художественный сборник стихотворений, поэм, рассказов и монологов для чтения

в дивертисментах, на драматических конкурсах, литературных вечерах и т. п. : с портр. писателей и артистов. —

Киев : Изд. И. И. Самоненко : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій”, 1909-1916. Т. 1 : сост. Ф. Самоненко ; рис. М. П.

Денисова. — 10-е изд., испр. и знач. доп. — Киев : Изд-во И. И. Самоненко : Тип. ”Петр Барскій”, 1910. — 768,

XXVIII с. : ил., портр. — Алф. указ.: с. I-XVI.

1194

Чтец-декламатор : литературно-художественный сборник стихотворений, поэм, рассказов и монологов для чтения

в дивертисментах, на драматических конкурсах, литературных вечерах и т. п. : с портр. писателей и артистов. —

Киев : Изд. И. И. Самоненко : Тип. акц. о-ва ”Петр Барскій”, 1909-1916. Т. 2 : 5-е изд. — Киев : Изд-во И. И.

Самоненко : Тип. ”Петр Барскій”, 1910. — 614, XXIII с. : ил., портр. — Алф. указ.: с. I-XIV.

1195

Чудеса вод в комнате : комнат. акварий и его обитатели по Ван-Бруйзелю, Росмеслеру и Мюллеру / сост. П.

Ольхин. — 2-е изд. — СПб. ; М. : Изд. поставщиков Товарищества М. О. Вольф, ценз. 1899. — 98, [2] с.

1196
Шарлеман, Эдуард Вильгельмович. Каталог Киевскаго зоологическаго сада / Э. Шарлеман ; предисл. авт. — Киев :

Типо-литогр. ”Прогресс” З. М. Сахнина, 1911. — VIII, 74, [1] с. : 12 с. ил.



1197

Шарлемань, М. В. Зоогеографія УСРР : матеріали до вивч. геогр. поширення назем. хребет. УРСР / М. В.

Шарлемань ; [відп. ред. С. Я. Парамонов] ; АН УСРР, Ін-т зоології та біології. — Київ : Вид-во АН УСРР, 1936 ( :

Друк.-літогр. АН УРСР). — 234, [18] с. : іл., табл. — Бібліогр.: с. 201–221 та у підрядк. прим.

1198
Шарлеман, Эдуард Вильгельмович. Каталог Киевскаго зоологическаго сада / Э. Шарлеман ; предисл. авт. — Киев :

Типо-литогр. ”Прогресс” З. М. Сахнина, 1911. — VIII, 74, [1] с. : 12 с. ил.

1199

Шарлемань, Микола Васильович.  Звірі України : коpоткий поpадник до визначання, зібpання і спостеpігання

ссавців (Mammalia) Укpаїни / М. Шарлемань ; [з вступ. ст. автора] ; під pедагуванням М. Кащенка. — Київ : Всеукр.

Кооперат. Видав. Союз, 1920. — 83 с. : мал. — (Всеукр. Кооперат. Видав. Союз; [№] 51). — Бібліогp. в підряд.

прим. та: Головніша літ. до вивчення ссавців Укpаїни; Літ. пpо фавну ссавців Укpаїни за стаpодавніх часів: с. 70–78.

1200

Шарлемань, Микола Васильович. Чаплі : держ. степовий заповідник (Асканія Нова) / М. Шарлемань, О.

Борзаковський. — Харків ; Київ : Держвидав України, 1929 ( : Трест ”Київ-Друк”, 8-ма друк.). — 47, [1] с. : іл.

1201

Шаровольский, Иван Васильевич. Сказание о мече Тюрфинге (Hervarar saga ok Heiðreks) / И. В. Шаровольский. —

Киев, 1906. [Т.] 3 :  Историко-литературное наследие. — Киев, 1906. — 250 с. — Отт. из: Унив. изв. – 1906

1202 Шаровольский, И.  Сказание о мече Тюрфинге. — К. : Унив. Изв., 1907. — 262 с.

1203

Шведов, Ф. Н.  Космология конца XIX века : речь проф. Ф. Н. Шведова, произн[есен.] в общем Собрании X съезда

рус. естествоисп[ытателей] и врачей в Киеве, 25 авг. 1898 г. / Ф. Н. Шведова. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1898.

— 17 с.

1204

Шевченко, Савва Филиппович. Кирилловския рукописи Дрезденской Королевской Публичной Библиотеки / С. Ф.

Шевченко. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра АО печат. и издат. дела Н.Т. Корчак-Новицкаго, 1911. —

13 с.



1205

Щеголев, Сергей Никифорович. Украинское движеніе, как современный этап южнорусскаго сепаратизма / С. Н.

Щеголев [с предисл. авт.]. — Киев : [Тип. товарищества И. Н. Кушнерева и К°], 1912. — VII, 588 с. — Библиогр. в

конце гл.

1206

Щеголев, Сергей Никифорович.  Современное украинство. Его происхожденіе, рост и задачи / С. Щеголев [с

предисл. ”К читателю”]. — Киев : Изд. кн. магазина Н. Я. Оглоблина : [Тип. товарищества И. Н. Кушнерева и К° в

Киеве, 1914. — 159 с.

1207

Шейковский, Каллиник Васильевич.  Опыт южно-русского словаря : в 4 т. / К. Шейковский ; предисл. авт. — Киев :

Тип. И. и А. Давиденко, 1861-1886. Т. 1 : А-З. — Киев : Тип. И. и А. Давиденко, 1861. — XVII с., 224 с.

1208

Шекспір, Вільям.  Антоній і Клеопатра / Уіллїям Шекспір ; переклад П. А. Кулїша ; виданий з передм. і поясненями

Ів. Франка. — Львів : [Накладом Укр.-Руської Видавн. Спілки] : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К.

Беднарського, 1901. — XIV, 180 с. — (Літ.-наук. б-ка Укр.-Руської Видав. Спілки; Сер. 1, ч. 32).

1209

Шекспір, Вільям.  Гамлєт : Принц данський / Уіллїям Шекспір ; переклад П. А. Кулїша, виданий з передмовою і

поясненнями Ів. Франка. — Львів : Накладом Укр.-Руської Видав. Спілки, 1899. — XXIII, 172 с. — (Літ.-наук. б-ка

Укр.-Руської Видав. Спілки; Сер. 1, ч. 10).

1210

Шекспір, Вільям.  Міра за міру / Уіллїям Шекспір ; переклад П. А. Кулїша, виданий з передмовою і поясненями Ів.

Франка. — [Львів] : Накладом Укр.-Руської Видав. Спілки : [Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка : Під зарядом К.

Беднарського], 1902. — XXVI, 127 с. — (Літ.-наук. б-ка Укр.-Руської Видав. Спілки; Сер. 1; Ч. 48).

1211

Шекспір, Вільям.  Ромео та Джульєта / Уіллїям Шекспір ; переклад П. А. Кулїша ; виданий з передм. і поясненями

Ів. Франка. — Львів : Виданє Укр.-Руської Видавн. Спілки : [Друк. Наук. Т-ва ім. Шевченка : Під зарядом К.

Беднарського], 1901. — XVI, 132 с. — (Літ.-наук. б-ка Укр.-Руської Видав. Спілки; Сер. 1, ч. 38).

1212
Шелухін, Сергій Павлович. Літературні герострати українства / С. Просвітянин [псевд.]. — Київ : Друк. П.

Барського, 1909. — 28 с.



1213

Шепелевич, Лев Юлианович.  Кудруна [немецкая средневековая поэма] : историко-литературный этюд / Л.

Шепелевич. — Харьков : Тип. Зильберберга, 1894. — 142 с. + 130 с. прил.— В прил. : перевод 2-й части поэмы.—

В тексте и библиогр. : нем.— Отт. из : Зап. Императ. Харьк. ун-та. – 1894. – Вып. 3

1214

Шерр, Иоганн. Иллюстрированная всеобщая история литературы / Иоганн Шерр ; пер. с десятаго (юбилейного),

вновь просмотр. и доп. О. Haggenmacher’ом нем. изд. ; под ред. П. Вейнберга. — Москва : Изд. Скирмунта, 1905-.Т.

1 :

1215

Шерстюк, Григорій Пилипович. Коротка українська граматика для школи / Г. Шерстюк ; з передм. автора. —

Полтава : Електр. друк. Ф. Шіндлера, 1907. — (Вид-во ”Укр. Учитель”). Ч. 1 : Полтава : Електр. друк. Ф. Шіндлера,

1907. — 64 с. : табл. — (Вид-во ”Укр. Учитель”; № 1). — Бібліогр.: Вид-во “Укр. учитель” готує до друку кн.: с.4

обкл.

1216

Шеффер, Карл. Парадоксы природы : перевод с немецкаго : с 3 таблицами и с 64 рисунками в тексте / Гампсон-

Шефер. — Одесса : Матезис : [Тип. Акционер. Южно-Русск. о-ва Печат. Дела], 1910. — V, 193 с. : ил.— Ч. 1:

Механические парадоксы; Ч. 2: Парадоксальные явления из учения в внутренних физических состояниях; Ч. 3:

Химические парадоксы; Ч. 4: Биологические парадокс

1217
Шигарин, Николай Дмитриевич.  Очерки Юго-Западнаго края / сочиненіе Н. Д. Шигарина. — Житомир : Тип.

губерн. правленія, 1867. — 450 с.

1218

Шиллер, Фридрих. Дон Карлос, инфант испанский : драм. стихотворение / Фридрих Шиллер ; пер. Гадмер. — СПб.

: Тип. Клобукова : Изд. Вятского Т-ва, 1906. — 204 с., 9 л. ил. — (Народная библиотека).

1219 Широцький, К. Білоусівська церква / К. Широцький. — Одеса : [б. в.], 1915. — 16 с.

1220

Шмальгаузен, Иван Федорович.  Флора Юго-Западной Россіи т.е. губерній: Кіевской, Волынской, Подольской,

Полтавской, Черниговской и смежных местностей : руководство для определенія семянных и высших споровых

растеній / [с предисл.] Ив. Шмальгаузена, профессора университета Св. Владиміра. — Киев : Тип. С. В. Кульженко,

1886. — XLVIII, 783 с. — Список главнейших руководств и статей, служащих пособіем при составленіи этой

флоры: с. XIV-XVII



1221

Шмейль, Отто. Человек и животныя : основы природоведения с биол. точки зрения / О. Шмейль ; авториз. пер.,

под ред. и с доп. Ю. Н. Вагнера ; предисл. авт. — 3-е изд., испр. — Киев : Изд. Пироговского т-ва : Тип. акц. о-ва

”Петр Барскій в Киеве”, 1912. — 205, 6 с. : 5 с. ил.

1222

Шмидт, Петр Юльевич. Страна утреннего спокойствия : Корея и ее обитатели / П. Ю. Шмидт. — Изд. 2-е. — СПб. :

Изд. О. Н. Поповой, 1904. — 127, [1] с., [1] арк. мап : іл. — (Рассказы о разных странах и народах).

1223
Шміт, Федір Іванович.  Психологія малювання : для педагогів / Ф. І. Шміт. — Київ : Держ. вид-во : 8-а Держ. друк.,

1921. — 114 с. : мал.

1224
Шницер, Я. Б. Иллюстрированная всеобщая история письмен / Я. Б. Шницер. — СПб. : Изд. А.Ф.Маркса, [1903]. —

264 с. : ил.

1225

Щоголев, Яків Іванович.  Ворскло : Лірна поззія / Я. І. Щоголев. — Харків : Друк. Окруж. штаба, 1883. — [2], 154,

III с.— У кн. також пер. вірша: Вечірній дзвін / І. І. Козлов.— На окр. арк. епіграф з Кн. Іова, гл. XIV.— Вірш

”Рибалка” присвячений А. Л. Шиманову

1226

Шольц, Фридрих.  Диэтетика духа / Шольц [с предисл.] ; пер. Е. Н. Герсфельд, К. Н. Ковалевской ; под ред. П. И.

Ковалевскаго. — Харьков : Тип. М. Ф. Зильберберга : Изд. журн. ”Архив психиатрии, нейрологии и судебной

психопатологии”, 1888. — 8, 247, 1 с.

1227

Шопенгауэр, Артур.  Новые афоризмы : отдельныя, но в систематическом порядке изложенныя мысли о различных

предметах, 1810-1860 гг. / Артур Шопенгауер ; перевел с немецкаго [с предисл.] Р. Кресин. — Харьков : Изд. Б. Н.

Попова : [Тип. и литогр. М. Зильберберга], 1898. — II, 196 с.

1228

Шопенгауэр, Артур.  Статьи эстетическія, философскія и афоризмы / Артур Шопенгауер ; перевел с намецкаго Р.

Кресин. — 3-е изд. знач. доп. — Харьков : Изд. кн. магазина В. и А. Бирюковых : [Тип. Каплана и Бирюкова], 1888.

— 306 с.

1229

Шпаковский, Евгений Степанович.  Мелетий Хребтович – Литаворович-Богуринский, архимандрит Киево-

Печерской Лавры, Владимирский и Брестский епископ (XVI в.) / Е. Шпаковский. — Киев : Тип. С. Т. Еремеева,

1875. — 81 с.



1230

Штекель, Вильгельм. Что на дне души таится … / В. Штекель [с предисл.] ; авториз. пер. с нем. Н. Можаровской ;

под ред. М. В. Вульфа. — Одесса : Жизнь и душа : Тип. ”Одес. новостей”, 1912. — 133 с.

1231

Штоман, Ф.  Руководство по сахарному производству : 158 рисунков в тексте и 4 таблицы чертежей / Ф. Штоман,

профессор Лейпцигскаго университета [с предисл. авт. к 1 и 2 изд.] ; перевод со 2-го исправленнаго немецкаго

изданія при участіи: инж.-механика Э. Е. Карльсена, инж.-технологов: В. А. Дмоховскаго, Н. В. Монахова, В. Ф.

Назарова и Б. А. Розенберга ; под редакціей и с кратк[ими] добавл. [и предисл. к рус. изд.] Н. В. Монахова. — Киев

: Высочайше утв. товарищество печат. дела и торговли И. Н. Кушнерев и К°, 1888. — XVI, 602 с., 158 фигур, 4 л.

табл.

1232

Штробль, Франц А.  Твердый характер и Недбайко : Повесть правдива; Просвещение / Ф. А. Штробль. — Коломыя

: Черенками М. Белоуса : [Печатня М. Белоуса], 1875. — 88 с. — (Издания о-ва им. М. Качковскаго в Коломые; ч. 2).

1233

Шульгин, Виталий Яковлевич.  Курс истории средних веков / В. Шульгин. — 8-е изд. — Киев : Тип. ун-та Св.

Владимира (И. И. Завадзкаго), 1881. — XXIII, 256 с. — Библиогр. указ. наиважнейших произведений из истории

средних веков: с. XI-XXIII.

1234

Шульгин, Виталий Яковлевич.  Курс исторіи новых времен для воспитанников и воспитанниц средних учебных

заведеній, составленный В. Шульгиным / В. Шульгин [с предисл.]. — 7-е изд. — Киев ; Санкт-Петербург : Изд.

книгопродавца Н. Я. Оглоблина : Типо-литогр. высочайше утв. товарищества И. Н. Кушнерева и К° в Москве,

Киев. отд-ние, 1898. — XXVIII, 384 с.

1235

Шульгін, Яків. Начерк Коліївщини : на підставі виданих і невиданих документів 1768 і блищих років / написав Яків

Шульгін ; [вступ. слово: М. Грушевський]. — У Львові : Накладом Наук. т-ва ім. Шевченка, 1898. — [2], IV, [4],

219, [1] с. 

1236
Шустер, Георг. Тайные общества, союзы и ордена / Пер. с нем. О. А. Волькенштейн ; Под ред. А. Л. Погодина. —

СПб. : Изд-во О. Н. Поповой, 1905-.Т. 1 : 1905. — V, 311, [4] с.

1237
Шустер, Георг. Тайные общества, союзы и ордена / Пер. с нем. О. А. Волькенштейн ; Под ред. А. Л. Погодина. —

СПб. : Изд-во О. Н. Поповой, 1905-.Т. 2 : 1907. — V, 3, 303 с.



1238

Щурат, Василь Григорович. Грунвальдська пісня: (Bogurodzicza dzewicza) : пам’ятка западно-руської лїтератури

XIV в. / В. Щурат. — Жовква : Наклад М. Петрицького : Печатня оо. Василіян, 1906. — 52 с. — На поч. кн.:

Фотографічна знимка з кцинського тексту Матїя з Грохова (Краків. Б-ка Ягайлонська, ч. 1619)

1239

Щурат, Василь Григорович.  Чернеча республика на Афоні / Написав Василь Щурат. — Львів : Накладом К.

Паньковского : Друк. Наук. т-ва ім. Т. Шевченка : Під зарядом К. Беднарського, 1895. — 62 с. — (Дрібна б-ка; кн.

8). — Бібліогр.: Голов. жерела: с. 3-4.

1240
Эйслер, Рудольф.  Основныя положенія теоріи познанія / Рудольф Эйслер ; [с предисл. авт.] перевод с немецкаго

Густава Шнетта. — Киев : Изд. В. А. Просяниченко : [Тип. П. Барскаго], 1902. — 136 с.

1241

Экономика и финансы Украины : сборник статей. — Х. : Изд. фин.-эконом. бюро УП НКФ на Украине : [Типо-

литогр. В.-Р. С. УВО], 1923. Кн. 1 : [в 2 ч.] / [с предисл. финанс.-экон. бюро]. — Х. : Изд. фин.-эконом. бюро УП

НКФ на Украине : [Типо-литогр. В.-Р. С. УВО], 1923. — 180 с.

1242

Экспортные ресурсы Украины / [предисл. Л. Фрея]. — Харьков : Изд. редиздата Укрвнешторга и комис. по подгот.

рус.-укр.-герм. торг. договора : [Типо-литогр. В.-Р. С. УВО им. Фрунзе], 1923. — XXII, 243 с. — (Труды комис. по

подгот. рус.-укр.герм. торг. договора - Б-ка ”Внешняя торговля Украины”). — Библиогр. в подстроч. примеч.

1243
Энциклопедический словарь. / Т. 8А :  Германия — Го издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). –

СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1893. — II, II, с. 479-958, 2, II, [6] : іл., табл., [15] арк. іл., карт.

1244
Энциклопедический словарь. Т. 10 :  Давенпорт — Десмин / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1893. — 480, [6] с. : іл., [2] арк. іл.

1245
Энциклопедический словарь. Т. 11 :  Домиции — Евреинова / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1893. — 466, [6] с. : іл., табл., [11] арк. іл., карт.

1246
Энциклопедический словарь. Т. 14 :  Калака — Кардам / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1895. — 480, [8] с. : іл., табл., [13] арк. іл.



1247

Энциклопедический словарь. Т. 14А :  Карданахи — Кер / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1895. — II, 481—960, II, II, [6] : іл., табл., [7] арк. іл.

1248
Энциклопедический словарь. Т. 15 :  Керосин — Коайе / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1895. — 478, [9] с. : іл., табл., [15] арк. іл., карт.

1249

Энциклопедический словарь. Т. 15А :  Коала — Конкордия / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1895. — II, с. 479-960, II, II, [8] : іл., табл., [11] арк. іл., карт.

1250

Энциклопедический словарь. Т. 16 :  Конкорд — Коялович / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1895. — 480, II, [8] с. : іл., табл., [20] арк. іл., карт.

1251

Энциклопедический словарь. Т. 16А :  Коялович — Кулон / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1895. — II, с. 481–960, II, [8] : іл., [17] арк. іл., табл., карт.

1252
Энциклопедический словарь. Т. 17 :  Култагой — Лед / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). —

СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1896. — 482, [6] с. : іл., [27] арк., іл., карт.

1253

Энциклопедический словарь. Т. 17А :  Ледье — Лопарев / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1896. — II, с. 483–960, II, [7] : іл., [15] арк., іл., карт.

1254

Энциклопедический словарь. Т. 18 :  Лопари — Малолетние преступники / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И.

А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1896. — 480, [8] с. : іл., табл., [24] арк. іл., карт.

1255

Энциклопедический словарь. Т. 18А :  Малолетство — Мейшагола / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1896. — II, с. 481-958, II, [7] : іл., табл., [7] арк. іл., карт.



1256
Энциклопедический словарь. Т. 19 :  Мекенен — Мифу-Баня / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1896. — 476, [8] с. : іл., табл., [15] арк. іл., карт.

1257

Энциклопедический словарь. Т. 19А :  Михаила орден — Московский телеграф / издатели: Ф. А. Брокгауз

(Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1896. — II, с. 477-960, II, [9] : іл., табл., [27]

арк. іл., табл., карт.

1258

Энциклопедический словарь. Т. 20 :  Московский Университет — Наказания исправительные / издатели: Ф. А.

Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1897. — 480, [8] с. : іл., табл., [25]

арк. іл., карт.

1259

Энциклопедический словарь. Т. 20А :  Наказный атаман — Неясыти / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1897. — II, с. 481—960, II, 2, [10] : іл., табл., [15] арк. іл., табл.,

карт.

1260
Энциклопедический словарь. Т. 21 :  Нибелунги — Нэффцер / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1897. — 480, [6] с. : іл., [20] арк. іл., карт., нот.

1261

Энциклопедический словарь. Т. 21А :  Нэшвилль — Опацкий / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1897. — II, с. 481–957, II, [12] : іл., табл., [34] арк. іл., карт.

1262
Энциклопедический словарь. Т. 22 :  Опека — Оутсайдер / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1897. — 480, [6] с. : іл., табл., [24] арк. іл., карт.

1263

Энциклопедический словарь. Т. 22А :  Оуэн — Патент о поединках / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1897. — II, с. 481-960, II, [6] : іл., табл., [41] арк. іл., карт,

тексту.

1264

Энциклопедический словарь. Т. 23 :  Патенты на изобретения — Петропавловский / издатели: Ф. А. Брокгауз

(Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1898. — 474, [6] с. : іл., табл., [19] арк. іл.,

карт.



1265

Энциклопедический словарь. Т. 24А :  Полярные сияния — Прая / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1898. — II, с. 475–58, II, [7] : іл., [14] арк. іл., табл., карт.

1266
Энциклопедический словарь. Т. 25 :  Праяга — Просрочка отпуска / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1898. — 478, [6] с. : іл., табл., [15] арк. іл., карт.

1267

Энциклопедический словарь. Т. 25А :  Простатит — Работный дом / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1898. — II, с. 479-958, II, [9] : іл., табл., [13] арк. іл., карт.

1268

Энциклопедический словарь. Т. 26 :  Рабочая книжка — Резолюция / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО ”Изд. дело, бывшее Брокгауз-Ефрон”, 1899. — 480, 3, [10] с. : іл., табл., [16] арк.

іл., карт.

1269

Энциклопедический словарь. Т. 26А :  Резонанс и резонаторы — Роза ди-Тиволи / издатели: Ф. А. Брокгауз

(Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО ”Изд. дело, бывшее Брокгауз-Ефрон”, 1899. — II с., с. 481-960, II,

[7].

1270
Энциклопедический словарь. Т. 27 :  Розавен — Реп / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). —

СПб. : Тип. АО ”Изд. дело, бывшее Брокгауз-Ефрон”, 1899. — 480, [14] с. : іл., табл., [31] арк. іл.

1271

Энциклопедический словарь. Т. 27А :  Репина — Рясское и Россия / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1899. — II, с. 481-532, 420, IV, [10] : іл., табл., [75] арк. іл.,

табл., карт.

1272
Энциклопедический словарь. Т. 28 :  Россия и С — Саварна / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1899. — С. 421–874, IV, 24, [10] : табл., [17] арк. іл., табл., карт.



1273

Энциклопедический словарь. Т. 28А :  Саварни — Сахарон / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Тип. АО ”Изд. дело”, Брокгауз-Ефрон, 1900. — II с., с. 25-496, [7] : іл., табл., [21] арк. іл., карт,

текст.

1274

Энциклопедический словарь. Т. 29 :  Сахар — Семь мудрецов / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Тип. АО ”Изд. дело”, Брокгауз-Ефрон, 1900. — 468, [8] с. : іл., табл., [13] арк. іл., карт.

1275

Энциклопедический словарь. Т. 29А :  Семь озер — Симфония / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1900. — II с., стп. [468–955], с. II, [8] : іл., табл., [19] арк. іл., карт.

1276

Энциклопедический словарь. Т. 30 :  Сим – Слюзка / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). —

СПб. : Тип. АО ”Изд. дело”, Брокгауз-Ефрон, 1900. — 2, 480, [6] с. : іл., табл., [13] арк. іл., карт.

1277

Энциклопедический словарь. Т. 30А :  Слюз — София Палеолог / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1900. — II с., с. 481—960, II, [7] : іл., табл., [20] арк. іл., карт.

1278

Энциклопедический словарь. Т. 31 :  София — Статика / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Тип. Акц. О-ва ”Изд. дело”, Брокгауз-Ефрон, 1900. — 472, [10] с. : іл., табл., [18] арк. іл., карт.

1279

Энциклопедический словарь. Т. 31А :  Статика — Судоустройство / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1901. — II, с. 473—954, II, [7] : іл., табл., [16] арк. іл.

1280

Энциклопедический словарь. Т. 32 :  Судоходные сборы — Таицы / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1901. — 480, [8] с. : іл., табл., [22] арк. іл., карт.



1281

Энциклопедический словарь. Т. 32А :  Тай — Термиты / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона. — СПб. : Тип. АО ”Изд. дело”, Брокгауз-Ефрон, 1901. — II, с. 481-960, II, [7]

: іл., табл., [12] арк. іл., карт.

1282

Энциклопедический словарь. Т. 33 :  Термические ощущения — Томбази / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И.

А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1901. — 478, 2, [8] с. : іл., табл., [38] арк. іл., карт.

1283

Энциклопедический словарь. Т. 33А :  Томбигби — Трульский собор / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1901. — II с., с. 479—960, II, [7] : іл., [8] арк. іл., карт.

1284

Энциклопедический словарь. Т. 34 :  Трумп — Углеродистый кальций / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1902. — 482, [8] с. : іл., [8] арк. іл., карт.

1285

Энциклопедический словарь. Т. 34А :  Углерод – Усилие / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1902. — IV, с. 483–960, II, [11] с. : іл., табл., [24] арк. іл., табл.

1286

Энциклопедический словарь. Т. 35 :  Усинский пограничный округ — Фенол / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг),

И. А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1902. — 476, [6] с. : іл., табл., [9] арк. іл., карт.

1287

Энциклопедический словарь. Т. 35А :  Фенолы — Финляндия / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1902. — II c., с. 477—960, [7] : іл., [12] арк. іл., карт.

1288
Энциклопедический словарь. Т. 36 :  Финляндия — Франкония / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1902. — [4], 478 с. : іл., [20] арк. іл., карт.

1289
Энциклопедический словарь. Т. 36А :  Франконская династия — Ха / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1902. — II с., с. 479—956, 2, [6] : іл., табл., [18] арк. іл. карт.



1290
Энциклопедический словарь. Т. 37 :  Хаким — Ходоров / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1903. — 478, [8] с. : іл., [25] арк. іл., карт.

1291

Энциклопедический словарь. Т. 37А :  Ходский — Цензура / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1903. — II с., стп. [478–963], с. 2, 2, [4] : іл., [14] арк. іл., карт.

1292

Энциклопедический словарь. Т. 38 :  Цензурный комитет — Человек / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1903. — 482, [10] с. : іл., табл., [15] арк. іл.

1293

Энциклопедический словарь. Т. 38А :  Человек — Чугуевский полк / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. Акц. Общ. Брокгауз-Ефрон, 1903. — II, с. 483—958, 2, [9] : іл., табл., [13] арк. іл., карт.

1294
Энциклопедический словарь. Т. 39А :  Шенье — Шуйский монастырь / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1903. — II с., с. 481–960, [8] : іл., [8] арк іл.

1295

Энциклопедический словарь. Т. 40 :  Шуйское — Электровозбудимость / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А.

Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1904. — 468, [8] с. : іл., табл., [13] арк. іл.

1296

Энциклопедический словарь. Т. 40А :  Электровозбудительная сила — Эрготин / издатели: Ф. А. Брокгауз

(Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1904. — II, с. 469—954, 2, [6] : іл., табл., [16]

арк. іл.

1297
Энциклопедический словарь. Т. 41 :  Эрдан — Яйценошение / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1904. — 576, [6] с. : іл., табл., [10] арк. іл., карт.

1298

Энциклопедический словарь. Т. 41А :  Яйцепровод — Ѵ / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1904. — IV с., стп. 577-954, с. 60 [19] : портр., іл., [10] арк. іл., карт.



1299
Энциклопедический словарь. Т. 5 :  Буны — Вальтер / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). —

СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1891. — IV, 468, XI, [6] с. : іл., табл., [12] арк. іл.

1300
Энциклопедический словарь. Т. 5А :  Вальтер — Венути / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.).

— СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1892. — II, с. 469-938, [7] : іл., табл., [20] арк. іл.

1301
Энциклопедический словарь. Т. 7 :  Волапюк — Выговские / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1892. — 480, [8] с. : іл., табл., [15] арк. іл., карт.

1302

Энциклопедический словарь. Т. 7А :  Выговский — Гальбан / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1892. — II, с. 481-952, 3, [10] : іл., табл., [9] арк. іл., карт.

1303
Энциклопедический словарь. Т. 8 :  Гальберг — Германий / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1892. — 478, [8] с. : іл., табл., [9] арк. іл., карт.

1304
Энциклопедический словарь. Т. 9 :  Гоа — Гравер / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). —

СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1892. — II, 474, [10] с. : іл., табл., [19] арк. іл., карт.

1305
Энциклопедический словарь. Т. 9 :  Гоа — Гравер / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). —

СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1893. — 474, [10] с. : іл., табл., [20] арк. іл., карт.

1306

Энциклопедический словарь. Т. 9А :  Гравилат — Давенант / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон

(СПб.). — СПб. : Типо-Литогр. И. А. Ефрона, 1893. — II с., с. 475-974, II, [7] : іл., [25] арк. іл., табл., карт.

1307
Энциклопедический словарь.Т. 39 :  Чугуев — Ше / издатели: Ф. А. Брокгауз (Лейпциг), И. А. Ефрон (СПб.). —

СПб. : Тип. АО Брокгауз-Ефрон, 1903. — 480, [8] с. : іл., табл., [10] арк. іл., карт.

1308
Эразм Роттердамский. Похвала глупости / Эразм Роттердамский ; пер. с лат. с введением и примеч. проф. П. Н.

Ардашева. — Изд. 2-е, испр. — Юрьев : К. Маттисена, 1903. — 168 с.

1309

Эрато-Слуцкий, Лев Семенович. Культ жизни : (искусство не стареть) / Л. Эрато-Слуцкий. — Киев : Кн. изд-во И.

И. Самоненко : Тип. ”Петр Барскій”, 1912. — [2], 173, 11 с. : табл. — Библиогр. в подстроч. примеч.



1310
Эренбург, Илья Григорьевич.  В звездах : роман / И. Эренбург. — Киев : Тип. школы (мастерской) печат. дела,

1919. — 58 с.

1311

Юбилейный акт Императорскаго [Киев.] университета Св. Владиміра. 8 сентября 1884 г. [по случаю 50-летнего

юбилея] / [под ред. проф. В. Иконникова]. — Киев : Тип. императ. ун-та Св. Владиміра (І. І. Завадзкаго), 1885. —

[І], XX, 304 с. — На обороте тит. л. от руки автограф В. Данилевича

1312
Юзефович, Михаил Владимирович.  Наша либеральная интеллигенция / М. Юзефович. — Киев : Тип. Г. Г.

Иванова, 1882. — 125 с.

1313

Юркевич, О. В. Сучасні сільські малюнки : перший рік співробітництва у вільній українській пресі / О. Юркевич.

— Київ : Друк. С. А. Борисова, 1907. — 194, [2] с. — В кн. також: Микола Павлович Позен: Некролог.— На тит.

арк. епіграф з твору І. Я. Франка. – На окр. арк.: Шановним сусідам моім – односельцям … цей мій збірничок

присвячую

1314
Яблоновський, В. Весілля в с. Отаках : (етногр. нарис) / Вол. Яблоновський. — К. : Тип. Император. ун-та св.

Владимира АО печ. и издат. дела Н. Т. Корчак-Новицкого, 1905. — 23, [4] с.

1315

Якоби, Абрахам.  Терапія детскаго возраста / А. Якоби, профессора медицинскаго факультета Нью-Іоркскаго

университета (Columbia University) по кафедре детских болезней, председателя общества Американских врачей,

бывшаго председателя Нью-Іоркскаго штата и т. д. ; пер. с англ. (с изд. 1898 г.) А. З. Лазарева ; под ред. В. Е.

Чернова. — Киев : Тип. С. В. Кульженко, 1898. — ХІ, 456, X с.

1316

Яковлів, Андрій. Намістники, державці і старости господарського замку Черкаського в кінці XV і XVI вв. / А.

Яковлев. — Київ : Друк. Н. Т. Корчак-Новіцького, 1907. — 15 с. — Відб. із журн.: Україна. – 1907. – Т. 3, кн. 3.

1317
Ярош, Киприан Николаевич. Спиноза и его ученіе о праве / К. Н. Ярош. — Харьков : Тип. Зильберберга, 1877. —

152 с.

1318

Ярошевич, Андрей Иванович. Очерк хуторских хозяйств Киевской губернии / А. И. Ярошевич. — Киев :

Товарищество ”Печатня С. П. Яковлева”, 1911. — 223 с., табл., 1 с. к. — Отт. из: Хуторския хозяйства Киевской

губернии: результаты обследования, произведен. в 1908-1909 гг. Т. 1-2. – К., 1911



1319

Ярошевич, Андрей Иванович. Очерки экономической жизни Юго-Западнаго края / А. И. Ярошевич. — Киев : [Тип.

1-й Киев. артели печат. дела], 1908-1913. Вып. 5 : Крестьянскія плантаціи сахарной свеклы. — Киев, 1912. — 52 с.

— Библиогр.: с. 1-2.

1320
Ястржембский, В.  О капитуляціях в Оттоманской имперіи / В. Ястржембский. — Харьков : Тип. ”Печ. Дело” кн. К.

Н. Гагарина, 1905. — 510 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1321
Яцевич, Ю. В.  Начальное народное образование в Полтавской губерніи / составила Ю. В. Яцевич. — Полтава :

Изд. Полтав. губерн. зем. управы : Типо-литогр. И. А. Дохмана, 1894. — 123 с. — Библиогр. в подстроч. примеч.

1322
Ящуржинский, Хрисанф Петрович.  О Юлии Словацком: крат. биогр. очерк его ; Трагедия ”Мазепа” ; Поэма ”Отец

зачумленных” / Х. Ящуржинский. — Киев : Тип. И. и А. Давиденко, 1882. — 35 с.


